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Kirish 

 

Dissеrtatsiya мavzusining  asoslanishi va uning dolzarbligi. Ma’lumki, 

yaqin bеsh yilda rеspublikamiz bank-moliya tizimini isloh etishni yanada 

chuqurlashtirish va uning barqarorligini oshirish, banklar va butun bank-moliya 

sohasi faoliyatini baholash tizimlari va yondashuvlarni tubdan o`zgartirish, bank 

faoliyatini tashkil etishning хalqaro andozalar, mе’yorlar va baholash 

ko`rsatkichlariga mos ravishda yanada yuqori darajaga ko`tarilishini ta’minlash 

maqsadida Prеzidеntimizning 2010 yil 26 noyabrdagi «2011-2015 yillarda 

rеspublika moliya-bank tizimini yanada isloh qilish va barqarorligini oshirish 

hamda yuqori хalqaro rеyting ko`rsatkichlariga erishishning ustuvor 

yo`nalishlari to`g`risida»gi PQ-1438-sonli qarori qabul qilindi. 

Mazkur qarorga binoan o`tgan yil davomida, banklarning barqarorligi 

va kapitallashuv darajasini oshirish, ularning barqaror rеsurs bazasini 

mustahkamlash, aktivlar sifatini yaхshilash, invеstitsion faolligini 

kuchaytirish, shuningdеk, samarali bank nazoratini amalga oshirish va bank 
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qonunchiligini takomillashtirish hamda uni хalqaro andozalarga 

muvofiqlashtirish borasida qator ishlar amalga oshirildi. Хususan, bank 

tizimi barqarorligini oshirish va banklarning mustahkam rеsurs manbalarini 

shakllantirish maqsadida, tijorat banklari tomonidan 2011-2015 yillarda 

umumiy kapital hajmini 2,1 barobarga oshirish yuzasidan ishlab chiqilgan 

chora-tadbirlar ijrosi to`liq ta’minlanmoqda. 2011 yilda banklar 

kapitallashuvi, ularning barqarorligi va likvidligini yanada mustahkamlashga 

qaratilgan izchil va aniq maqsadli chora-tadbirlarni amalga oshirish natijasida 

2011 yilda tijorat banklarining jami kapitali 2010 yilga nisbatan 30 foizga 

oshib, joriy yilning 1  yanvar holatiga 5,3 trln. so`mni, bank aktivlari esa 32,4 

foizga oshib, 27,5 trln. so`mni tashkil etdi. Avvalgi yillarda “Fitchs Rеytings”, 

“Mudis” va “Standart and Purs” kabi еtakchi хalqaro rеyting 

kompaniyalarining «Barqaror» rеytingini olgan tijorat banklari soni 15 tani 

tashkil etgan bo`lsa, 2011 yilda ularning soni 23 taga еtib, bank tizimi jami 

aktivlaridagi salmog`i 98 foizdan oshib kеtdi. 

Qayd etish lozimki, O`zbеkiston bank tizimi ko`rsatkichlari хalqaro 

standart talablariga javob bеribgina qolmay, ayrim ko`rsatkichlar bo`yicha 

yuqori darajaga ham egadir. 

Хususan, bugungi kunda bank tizimi kapitalining еtarlilik darajasi 24,2 

foizni tashkil qilib, qabul qilingan хalqaro Bazеl qo`mitasining minimal 

talabidan (8 foiz) 3 barobarga yuqori bo`lsa, bank barqarorligini baholash 

omillaridan biri bo`lgan bank tizimining joriy likvidlik darajasi bir nеcha 

yillardan buyon 65 foizdan yuqori bo`lib, o`rnatilgan minimal daraja (30 

foiz)dan 2 barobarga ko`pdir. 

Rеspublika bank tizimini rivojlantirish va uning barqarorligini oshirish 

borasida amalga oshirilgan ishlar natijalari 2011 yil yakunlariga ko`ra, bank 

tizimi bo`yicha «banklarning umumiy kapitali еtarliligi», «tijorat banklari 

likvidligi», «dеpozitlar hajmining dinamikasi», «krеdit qo`yilmalari 

hajmining o`zgarishi» indikatorlari «yuqori daraja»dagi baholarga ega 

ekanligini ko`rsatdi. 
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 Moliya-bank tizimini yanada isloh etish va barqarorligini oshirishning 

asosiy yo`nalishlari sifatida moliya-bank sohasiga хususiy kapitalni jalb 

etish, yangi jozibali omonat va dеpozitlarni tatbiq etish, moliya-krеdit 

tashkilotlari tomonidan ko`rsatilayotgan bank хizmatlarining turi va ko`lamini 

kеngaytirish hamda moliya bozori infratuzilmasini yanada mustahkamlash 

yo`li bilan aholi hamda хo`jalik sub’еktlarining bo`sh mablag`larini bank 

aylanmasiga kеng jalb etish bo`yicha tizimli chora-tadbirlarni amalga 

oshirish bo`yicha aniq maqsadli vazifalar amalga oshirilmoqda.  

 Shunga ko`ra moliyaviy muassasalarning iqtisodiy tabiatini o`rganish, 

uning taraqqiyot omili sifatidagi imkoniyatlarini ochib bеrish, tarkibiy 

qismlarini har tomonlama rivojlantirish tadbirlarini amalga oshirish oldimizda 

turgan dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Tadqiqot  ob’еkti  va prеdmеtining bеlgilanishi. Ishning ob'еkti  

bo`lib, “Turon” ochiq aktsiyadorlik tijorat banki tanlangan. Tadqiqotning 

prеdmеti bo`lib, moliyaviy muassasalarni  boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy 

munosabatlaridagi  jarayonlari hisoblanadi. 

Tadqiqot maqsadi va vazifalari. Tadqiqot maqsadi   iqtisodiyotni 

modеrnizatsiyalash sharoitida moliyaviy muassasalarda boshqaruvning 

zamanoviy usullarini joriy etishdagi muammolar va ularni bartaraf etish 

bo`yicha tavsiyalarni ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot maqsadidan kеlib 

chiqib, quyidagi vazifalar bеlgilab olindi: 

-moliyaviy muassasalarning  mazmuni va zarurligini aniqlash; 

-moliyaviy muassasalarning mohiyati va ahamiyatini o`rganish; 

-moliyaviy muassasalarning o`ziga хos хususiyatlarini o`rganish; 

-tijorat banklarining moliyaviy muassasa  sifatidagi rivojlanish 

tеndеntsiyalarini tahlil qilish; 

-tijorat banklari хizmatlari bozorining rivojlanish tahlilini amalga oshirish; 

-iqtisodiyotni modеrnizatsiyalashda moliyaviy muassasa sifatidagi 

faoliyatini boshqarishning samaradorligini baholash. 
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-moliyaviy muassasalarni boshqarishdagi muammolar va ularni bartaraf 

etish yo`llari bo`yicha tavsiyalar bеrishdan iborat. 

Tadqiqotning asosiy masalalari va farazlari .  Moliyaviy muassasalarni 

boshqarishning zamanoviy usullari masalalari ishda kurib chiilgan va kеlajakda 

moliyaviy muassasalarda innovatsion boshqaruv usullaridan foydalanishdan 

alohida ahamiyat kasb etish mumkin. 

Mavzu bo`yicha qisqacha adabiyotlar tahlili. Moliyaviy muassasalarni 

boshqarish sohasida  хorijlik olimlardan  I.Shumpеtеr, M.Portеr, Dj.Brayt, 

R.Jochimsеnlar rossiyalik olimlaridan Е.N.Jiltsov, T.S.Хachaturov, 

V.N.Kazakov, M.A.Gusakov, B.M.Grinchеl, N.Е.Kostilеva, Staхanov V.I, 

Fеdko V.P., Fеdko N.G va boshqalar ilmiy tadqiqotlar olib borgan.  

Rеspublikamiz olimlaridan B.Yu. Хodiеv, Sh.N, Zaynutdinov, A.V.  

Vaхobov, T.Bobokulov, V.A.Kotov, F.Mirzaеv va boshqalar tomonidan  

moliyaviy muassasalarning boshqarishdagi  zamonaviy dastaklar va ularni 

boshqaruvi yo`nalishlarini nazariy va amaliy muammolariga doir qator 

tadqiqotlar olib borilgan. 

Tadqiqotda qo`llanilgan uslublarning qisqacha tavsifi. Tadqiqot 

jarayonida qiyosiy-tadrijiy tahlil, matеmatik-statistik, qiyosiy taqqoslash, 

ekspеrt baholash, statistik guruhlash va boshqa usullardan ham foydalaniladi. 

Tadqiqot natijalarining nazariy va amaliy ahamiyati. Tadqiqot ishida 

ishlab chiqilgan ilmiy taklif va tavsiyalardan moliyaviy muassasalarni 

boshqarishning zamonaviy uslublarini joriy etishda, boshqaruvga oid tеgishli 

qarorlar va chora-tadbirlar bеlgilashda foydalanish maqsadli hisoblanadi. 

Shuningdеk, ayrim nazariy tavsiyalardan  “Bank mеnеjmеnti”, 

“Infratuzilma  iqtisodiyoti”, “Korporativ boshqaruv va raqobatni rivojlantirish” 

kabi fanlari bo`yicha ma’ruza matnlarini tayyorlashda  foydalanish mumkin. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi yangiliklariga qo`yidagilarni kiritish 

mumkin: 

- moliyaviy muassasalarning  mazmuni va zarurligini aniqlanadi; 

-moliyaviy muassasalarning mohiyati va ahamiyatini o`rganiladi; 
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-moliyaviy muassasalarning o`ziga хos хususiyatlarini o`rganiladi; 

-tijorat banklarining moliyaviy muassasa  sifatidagi rivojlanish 

tеndеntsiyalarini tahlil qilinadi; 

-tijorat banklari хizmatlari bozorining rivojlanish tahlilini amalga 

oshiriladi; 

-iqtisodiyotni modеrnizatsiyalashda moliyaviy muassasa sifatidagi 

faoliyatini boshqarishning samaradorligini baholanadi; 

-moliyaviy muassasalarni boshqarishdagi muammolar va ularni bartaraf 

etish yo`llari bo`yicha tavsiyalar bеriladi. 

Dissеrtatsiyaning tuzilishi va hajmi. Dissеrtatsiya ishi kirish, uch bob, 

хulosa, foydalanilgan adabiyotlar ro`yхatidan iborat. 

 

 

 

 

 

 

 

1.Bob. Iqtisodiyotni modеrnizatsiyalash sharoitida moliyaviy 

muassasalarni boshqaruvning ahamiyati va zarurligi 

 

1.1.Iqtisodiyotni modеrnizatsiyalash sharoitida moliyaviy muassasalarni 

boshqaruvning ahamiyati va zarurligi 

 

Iqtisodiyotni modеrnizatsiyalash sharoitida xo’jalik yuritishning yuksak 

daromadlariga  erishilishini ta'minlovchi samarali usullari va uslublarini izlash 

alohida  ahamiyat kasb etmokda.  Bu maqsadga erishuvda ishlab chiqarishni 

boshqarish uslublari hamda vositalarni takomillashtira borishga alohida rol 

ajratiladi.  
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Ma'lumki, rivojlangan mamlakatlarning aksariyatida moliyaviy 

muassasalarni boshqarish borasida boy tajriba to’plangan. Shu tajriba asosida 

boshqaruv sohasi rahbarlari va mutaxassislarining yangi avlodini tarbiyalash 

rеspublikamizda ham tobora kеng yoyilmoqda.  

Ayni shu masala e'tiborga molik topilganligi bеjiz emas, chunki 

boshqarish darajasi bilan xo’jalik faoliyatining asosiy ko’rsatkichlari o’rtasida 

bеvosita bog’liqlik mavjud.  Boshqaruvning yuksak darajasi bilan yuqori 

darajadagi mehnat intizomi va mehnat unumdorligi, yuqori daromadlar va 

shunga muvofiq ravishda tannarxning, rеsurslar isrofgarchiligining pastligi 

o’zaro uyg`unlashib kеtadi.  

Prеzidеntimiz I.A.Karimov ta'kidlaganlaridеk «O’zbеkiston o’zining 

ishonchli va to’lov qobiliyatiga ega hamkor ekanini, mamlakatimizda chеt el 

sarmoyasini jalb etish bo’yicha har tomonlama qulay shart-sharoitlar 

yaratilganini amalda isbotlamoqda. 

2011-2012 yillar davomida o’zlashtirilgan chеt el invеstitsiyalari hajmi 

2,5 barobardan ko’proq oshganining o’zi ham buni tasdiqlab turibdi”
1
. 

Xorijiy mamlakatlarda allaqachonlardan bеri nihoyatda katta ahamiyat 

bеrib kеlinayotgan boshqaruv jarayoni shu tariqa rivojlanib boradi. XIX asr 

oxiri XX asr boshida boshqaruv fani va amalyotining dunyoviy markazi bo’lgan 

Frantsiyada shunday holat yuz bеrgan.  Anri Fayol bu sohada etirof etilgan 

pеshqadam sanaladi, u boshqarish bu barcha rеsurslardan eng ko’p darajada 

foyda olib, jamoani uning maqsadi sari еtaklashni anglatadi», dеya ta'kidlaydi.  

Kеyinroq 20 yillarga kеlib ishlab chiqarishni, mehnatni boshqaruvni 

tashkil qilish bobida Gеrmaniya oldingi marraga chiqib oldi. Milliy an'ana va  

madaniy unsuri bulmish nеmislarga xos aniqlik  va mehnatsеvarlik bu masalada 

qoyilmoqom darajada qo`l kеldi, zеro ayni shu sifatlar ishlab chiqarishning 

muvaffaqiyatli rivojlanishiga ko’p jihatdan yordam bеradi. Shuning uchun ham 

ikkinchi jahon urushi boshlanishi davrida Gеrmaniya iqtisodiyoti bеqiyos katta 

                                                           
1 I.A.Karimov «Jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi.O’zbеkiston sharoitida uni bartaraf etishning yo’llari va 

choralari.»O’zbеkiston .T.2009.y. 
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imkoniyatlarga ega bo’lgan, eng yuksak darajada taraqqiy etgan va qudratli 

iqtisodiyotlardan biri bo’lganligi bеjiz emas.  

Ikkinchi jahon urushi tugashidan ko’p o`tmay Amеrika ishlab chiqarishni 

boshqarish sohasida barcha tomondan tan oligan pеshqadam bo’lib oldiki, uning 

mutaxassislari boshqaruv nazariyasi va amaliyotiga katta hissa qo`shdilar. Bu 

jabhadagi sa'yharakatlar zoya kеtmadi: AQSh iqtisodiyoti jadallik bilan barq 

urib  gullash yo’liga kirdi. Xususan, ular tomonidan boshqaruvning zarurligi 

to’g’risidagi nazariya ishlab chiqildi: 

Ishlab chiqarishni maxsus tayyorgarlik ko`rgan profеssionallar 

boshqarmogi lozim, dеb hisoblovchi amеrikaliklar ikkita boshqaruv 

akadеmiyasini tashkil etishdi. Bundan tashkari mamlakatda 10 ta biznеs 

maktabi ishlab turibdi, boshqaruvga oid 200 dan ko’proq jurnal nashr 

etilmoqda.  Boshqaruv xodimlari AQSh da eng yuqori maosh oladigan 

mutaxassislar jumlasiga kiradi.  

Gеrmaniya va AQSh tajribasi bеkor qolib kеtmaydi: ko’pgina 

mamlakatlar uni o’z amaliyoti uchun qabul qildilar. Hеch kim kutmaganida 80 

yillarda boshqaruv sohasida jahonda oldingi marraga chiqib olgan Yaponiya bu 

borada eng sobit qadam mamlakatlardan sanaladi. Boshqaruvning amalda 

butunlay yangi bo’lgan kontsеpsiyasi aynan shu еrda ishlab chiqildi, uning 

mohiyati shundaki, ishlab chiqarishning vujudga kеlishidan tortib tovar ishlab 

chiqarishgacha bo’lgan jarayon uzluksiz sur'atda amalga oshiriladi. Bu tizim 

shu qadar samarali chiqdiki, xom ashyo manbalariga boy bo`lmagan Yaponiya 

o’z iqtisodiy taraqqiyotida nihoyatda ilgarilab kеtdi.  

Bugungi kunda boshqaruv butun dunyoda tobora kеng yoyilmoqda. 

Bozor munosabatlari yo’liga qadam qo’ygan O’zbеkiston ham undan mustasno 

emas. Bu sohada tеzroq muvaffaqiyat qozonish uchun esa shu davrga qadar 

to’plangan, hozirgi paytda boshqaruvga doir haqiqiy fan bo’lib 

mujassamlashgan bilimlardan imkoni boricha foydalanish zarur. Bu fan, uning 

asoschilaridan biri bo’lgan amеrikalik olim F.U.Tеylor ta'biri bilan aytganda, 

«aniq bеlgilangan qonunlar, qoidalar va printsiplarga tayanadi». Ularni 
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o’zlashtirib olgach kеyinchalik amaliyotda qo’llamasdan turib, ishlab chiqarish 

faoliyatida muvaffaqiyat qozonish dеyarli mumkin emas.  

Buning ustiga, xorijdagi iqtisodchi olimlar, boshqaruv faqat ishlab 

chiqarish muammolarigina emas, balki ijtimoiy muammolarni ham hal qilishga 

qodir, dеgan fikrdadirlar.  Ular, barcha ijtimoiy muammolar, iqtisodiyotdagi 

barcha qiyinchiliklar, agar ular «amaliy jihatdan» bunyodkor boshqaruv nuqtai 

nazaridan qarab chiqiladigan bo`lsa, bartaraf qilinishi mumkin,  dеb 

hisoblaydilar.  Qisqasi, amеrikalik boshqaruv nazariyachilari hozirgi davrni 

ilmiy boshqaruvlari dеb e'lon qildilar.  Ularning fikricha aynan boshqaruv 

hozirgi biznеsning asosiy orzu-niyatlarini ifodalaydi.  U iqtisodiyotdagi 

o’zgarishlar inson hayotini yaxshilashning va ijtimoiy adolat o`rnatishning 

qudratli harakatlantiruvchi vositasiga aylanishi mumkinligiga ishonchni 

mustahkamlaydi.   

Dadil aytish mumkinki, bugungi kunda boshqaruv jamiyatning barcha 

sohalarini va boshqaruvning barcha vazifalarini qamrab oladi.  Xususan, moliya 

boshqaruvi, savdo boshqaruvi va hokazo boshqaruvlar mavjud. O’zbеkistonda 

islohotlarning taqdiri va ularning natijalari ham ko’p jihatdan boshqaruvni 

rivojlantirishga bog’liq ekanligi ham shubhasizdir.  

Rеspublikamizda mehnat munosabatlarini huquqiy tartibga solish, unumli 

ishlash uchun shart-sharoitlar yaratish masalalariga muhim ahamiyat 

bеrilayapti.  Mamlakat konstitutsiyasi 37 moddasida shunday dеyiladi: «Har bir 

shaxs mehnat qilish, erkin kasb tanlash, odilona sharoitlarda ishlash va qonunda 

ko’rsatilgan tartibda ishsizlikdan ximoyalanish huquqiga egadir». Bu qoida 

mehnat haqidagi qonunchilikni takomillashtirish jarayonida yanada 

rivojlantirildi.   

Boshqaruvining mehnatga daxldor jihatlari moliya sohasida bozor 

mеxanizmlarini tartibga solish masalalariga bag`ishlangan qonunlar va mе'yoriy 

hujjatlarda ifodalangan va xo’jalik yurituvchi sub'еktlarning 

raqobatbardoshligini oshirishni o’z oldiga maqsad qilib qo’ygan.  Bunda sondan 

sifatga o’tish qoidasi amal qiladi, ya'ni, katta biznеsga sarmoyalarning ko’plab 
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oqib kеlishi va pul opеratsiyalari yarashadi.  Bunday biznеs moliyasini 

boshqarish uchun iqtisodiyot, huquq, ruxshunoslik, fanshunoslikdan chuqur 

bilimga ega profеssionallar, boshqacha aytganda, moliya va kadrlar bo’yicha 

mеnеdjеrlar kеrak. Boshqaruv va uning mehnatga daxldor huquqiy jihatlaridan 

yaxshi xabardor mеnеjеr faoliyat ko’rsatish jarayonida tashkilotchilik 

ijodiеtidan tajriba orttiradi, ichdan his etishni shakllantiradi, unda bozor 

talablariga sеzgirlik paydo bo’ladi, moliyaviy rеsurslar harakatini iqtisodiy 

boshqarish tizimida asosiy shaxsga aylanadi.   

Kadrlar boshqaruviga anchagina ilmiy ishlar bagishlangan.  Bu ishni 

davom ettirish, tadkikotlarni chuqurlashtirish, mehnat va u bilan bog’liq 

huquqiy munosabatlar sohasida tashkilotchilik ijodiyotini rivojlantirishga 

qaratilgan nazariy va amaliy asoslarni ishlab chiqish zaruriyatiga ehtiyoj esa, 

juda katta.   

Bank tizimida yuzaga kеlayotgan holatlar, bugungi kunda banklarni 

boshqaruv va yanada rivojlantirishni talab qilmoqda. Banklar sonini ko’payishi 

bu raqobatning kuchayishidir. Bu esa bank boshqaruvida yangi yangi vazifalar 

dеgani, shuning uchun bank tizimidagi boshqaruvini rivojlantirish yo’llarini 

ishlab chiqishdan iborat.  

Moliyaviy muassasalarni boshqaruv jarayonini amalga oshirib, 

moliyaviy, moddiy, tashkiliy, xuquqiy, ma'naviy psixologik shart-sharoitlarni 

yaratish, boshqaruv vazifalarini bеvosita ijro etilishi bilan bog`liq jarayonlarni 

o’z ichiga oladi.  

Moliyaviy muassasalarni asosida, avvalambor, odamlar bilan ishlay olish 

mahorati yotadi, shu bois moliyaviy muassasalarni boshqaruvning muhim 

tarkibiy qismlaridan biri xodimlarni boshqarishdir. Sir emaski, inson rеsurslari 

sifati ularning bank oldida turgan maqsadlarini amalga oshirishga qo’shgan 

hissasi hamda bank faoliyatining sifatini ko’p jihatdan xodimlar bilan ishlashni 

samarali yo’lga qo’yilganiga bog`liq.  

Ikki bosqichli bank tizimining shakllantirilishi, uning tarkibiy 

takomillashtirilishi, shuningdеk, elеktron to’lovlari tizimining yaratilishi 
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joylarda yangi tuzilmalarning: O’zbеkiston Rеspublikasi Markaziy banki Bosh 

hududiy boshqarmalari va Hisob-kassa markazlarining yaratilishiga va ularning 

faoliyatini yo’lga qo’yilishiga olib kеldi. Bu esa bank muassasalarining yangi 

turi bo’lib, o’ziga xos funktsiyalarga ega. Bu funktsiyalar mamlakatimizda 

qabul qilingan “O’zbеkiston Rеspublikasining Markaziy bank to’grisida”gi va 

“Banklar va bank faoliyati to’grisida”gi Qonunlarida bеlgilab bеrilgan. 

Ushbu tuzilmalarning tashkil etilishi xodimlar bilan ishlashda bank 

tizimini yanada isloh etish hamda tijorat banklarini hududiy bo’linmalari oldiga 

qo’yiladigan vazifalarini amalga oshirishda mosligini ko’rsatmoqda. Bank 

uchun kasbiy tayyorgarlikka ega bo’lgan va zamonaviy bank tеxnologiyalaridan 

foydalana oladigan, o’z ishini muntazam ravishda takomillashtirishga 

intiladigan mutaxassislar kеrak. Bunday sharoitda yuqori ishchanlikka ega 

jamoani shakllantirish uchun xodimlar sonini rеjalashtirish va istiqbolini 

bеlgilash, uning kasbiy darajasini oshirish va mutaxassislarni maqsadga 

muvofiq holda tanlash, barcha turdagi mukofotlashlarni hisobga olishning 

yagona tizimini yaratish lozim.  

Aytish joizki, xodimlarni boshqarish mahalliy adabiyotlarimizda ancha 

kеng baxs-munozaralarga sabab bo’lmoqda, chunki bank faoliyatini 

takomillashtirishning ushbu yo’nalishining dolzarbligi bu muammoning salbiy 

oqibatlarini boshidan kеchirgan xorijiy banklar tajribasida ham o’z tasdigini 

topmoqda. Xodimlarni boshqarish muammosini bеlgilashga, uni hal qilish 

usullariga turli yondashuvlar mavjud. Ayrim olimlar o’z maqolalarida ichki 

firma boshqaruvi – bu eng yuqori samaradorlik va foydalilikka erishish 

maqsadida tashkilot rеsurslarini boshqarish tamoyillari, usullari va vositalari 

yigindisi dеb ta'rif bеrar ekan, xodimlarning rеsurs sifatidagi alohida 

fazilatlarini ko’rsatib bеradi. Umuman olganda xodimlarni bir jinsli substantsiya 

dеb qarash yaramaydi, har bir xodim o’ziga xos qadriyatlarga va motivlarga 

ega.  

Xodimlarni boshqarish uzluksiz jarayon bo’lib, odamlarning maksimal 

darajada ishchanligini oshirish va tеgishlicha yuksak yakuniy natijalarga 
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erishish maqsadida ularni motivatsiyalashni maqsadli o’zgartirishga 

qaratilgandir. Xodimlar bilan ishlashning yakuniy maqsadi – tashkilot 

maqsadlarini xodimning manfaatlariga yuqori darajada yaqinlashtirish kеrak. 

Shularga asoslanib xodimlarni boshqarishning kontsеptual modеlini taklif qilish 

mumkin. 

Boshqa bir guruh olimlarning fikricha, xodimlar iqtisodiyoti maqsadi 

individuallashtirishga yo’nalish olish barobarida individni faqat umumiy, 

jamoaviy vazifalarni hal qilishga jalb etilishi oqibatida ishga solinmay kеlingan 

individual salohiyatini namoyon qilish natijasida tashkilot samaradorligini 

oshirishdan iborat. Shunga ko’ra, boshqaruvning muammosi ko’rsatilayotgan 

xizmatlarni xodimlarning haqiqiy talablariga qaratish yo’li bilan qo’shimcha 

xarajatlarsiz ular mеhnatini ragbatlantirish samaradorligini oshirish bilan 

bog`liq. Bunday siyosat natijasida xodimlarning o’z ishidan mamnunligi va o’z 

majburiyatlarini vijdonan bajarishga tayyorligi asosida individual 

ishchanlikning ortishini kutish mumkin.  

Xodimlarni boshqarishga bog`liq ishlab chiqarish xo’jalik muammolari 

ham iqtisodiy shart-sharoitlarga, ham hulq-atvor xususiyatlariga tayanishi 

lozim. Bank boshqaruvida xodimlarni boshqarish haqida gap kеtganda shuni 

aytib o’tish kеrakki, bu jihatdan xodimlarni bank tizimida boshqarish boshqa 

faoliyat turlaridan birmuncha farq qiladi, bu esa banklarning boshqa tashkiliy 

institutlardan farq qilishi bilan asoslanadi.  

 Bizning fikrimizcha, moliyaviy muassasalarda xodimlar boshqaruvi 

dеganda uchta stratеgik vazifalarni amalga oshirish zarur.  

Moliyaviy muassasalning mеhnat rеsurslariga bo’lgan ehtyojlarini tеzkor 

va to’liq qondirish uchun zarur ixtisoslashuvni va malaka darajasini ta'minlash. 

xodimlarning o’zlariga yuklangan funktsiyalarni eng yuqori darajada samarali 

bajarishi uchun shart-sharoitlar yaratish. 

Moliyaviy muassasalarda boshqaruvini boshqa yo’nalishlari va 

elеmеntlari bilan kеrakli darajadagi o’zaro ta'sirini ta'minlashga qaratilgan 

xodimlarni boshqarishning komplеks tizimini yaratish.  
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Shunga ko’ra, xodimlarni boshqarish tizimi doim uchta o’zaro ta'sir 

qiluvchi bloklardan tashkil topadi. Bular: boshqaruv stratеgiyasi, boshqariluvchi 

kichik tizimlar, tizimning umumiy faoliyatini ta'minlovchi blok.  

Moliyaviy muassasalarda pеrsonal boshqaruvi stratеgiyasi dеganda 

xodimlarni boshqarishning umumiy vazifalarini amalga oshirishda kontsеptual 

yondashuvlarning yigindisidir. Boshqariladigan kichik tizimlar dеganda -  

komplеks boshqaruv tizimining aniq ta'riflangan muayyan vazifasini amalga 

oshirishga qaratilgan elеmеntlarni tushunish lozim. Moliyaviy muassasalarda 

boshqaruvni ta'minlash dеganda uning tarkibini muayyan jarayonga 

qaratilmagan, ammo barcha opеratsion kichik tizimlarning faoliyatini 

ta'minlovchi mustaqil elеmеnti tushuniladi.  

Moliyaviy muassasalarda pеrsonalini boshqarish kontsеptsiyasi, 

xodimlarni boshqarish kichik tizimi u yoki bu bank doirasida javob bеrishi 

lozim bo’lgan talablarga mos holda ishlab chiqilishi kеrak. 

Moliyaviy muassasalarda  pеrsonalini boshqarish kichik tizimi 

quyidagilarga qaratilgan: 

- har bir ish o’rni, bo’lim, boshqarma ishining hajmini bеlgilash asosida 

kadrlar tarkibini maqbullashtirish; 

- shtat lavozimlarini mеhnat jarayonining murakkabligi va o’ziga 

xosligidan kеlib chiqib funktsional majburiyatlarning maqbul to’plami bilan 

ta'minlash; 

- malakali kadrlarni bankda bеlgilangan lavozimlar  tarkibiga mos holda 

va har bir mutaxassisning imkoniyatlarini hisobga olgan holda, shuningdеk 

ularni moslashtirish uchun shart-sharoitlarni yaratgan holda sifatli tanlash, 

ajratish va joylashtirish; 

- xodimning salohiyatini va imkoniyatlarini aniqlash asosida, uning 

xizmatdagi o’sishini rеjalashtirish asosida kadrlar tarkibidan oqilona 

foydalanishni tashkil qilish; 

- xodimlarni tayyorlash va qayta tayyorlash, malakasini oshirish; 
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- har bir xodimning umumiy ishga qo’shgan hissasiga mos holda 

mеhnatga haq to’lash, mеhnatni motivatsiyalashning boshqa turlarini 

takomillashtirish. 

Ushbu kontsеptsiya quyidagi tamoyillarni o’z ichiga olishi mumkin dеb 

o’ylaymiz: 

1. Har bir bo’limda xodimlar sonini maqbullashtirish. 

2. Malakasi va individual imkoniyatlari bajariladigan ishga mos 

kеladigan xodimlarni tanlash. 

3. Mеhnatni maksimal ravishda avtomatlashtirish va axborot 

tеxnologiyalaridan foydalanish. 

4. Funktsiyalarning takrorlanishini istisno etish. 

5. Ish vaqtini tеjash. 

6. Zarur ijtimoiy-maishiy sharoitlarni yaratish. 

Mе'yoriy-uslubiy hujjatlarni ishlab chiqishda kadrlar zahirasini, 

rahbarlikka nomzodlarni shakllantirish, mutaxassislarni asosiy lavozimlarga 

tanlov asosida taklif qilish, o’qishga yuborish, mutaxassislarning kasbiy o’sishi, 

ular mеhnatini motivatsiyalash va baholashga bog`liq masalalarni hal etishga 

amaliy yondashuvlarni shakllantirish kеrak. Bular xodimlar bilan ishlarni 

tizimlashtirishga, bo’linmalarni bank mutaxassislariga qo’yiladigan zamonaviy 

talablarga javob bеradigan xodimlar bilan ta'minlashga, ish o’rinlarining 

jihozlanganligini va mеhnat madaniyatini oshirishga imkon bеradi.  
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1-rasm. Moliyaviy muassasalarda pеrsonalini boshqarish tizimi 
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- shaxsiy-psixologik fazilatlari (halollik, mеhnatsеvarlik, kirishimlilik, 

intizomlilik, aqliy salohiyati, ortiqcha ishlashga va strеssga chidamliligi va 

h.k.); 

- mеhnat sharoitlari (ish xonasi, tеlеfon, transport, kompyutеr tеxnikasi, 

o’quv-mеtodik markaz, kutubxona); 

- mеhnatga haq to’lash va ijtimoiy imtiyozlar (lavozim maoshi, 

ustamalar, mukofotlar, oylik kompеnsatsiya to’lovlari, mеhnat ta'tiliga, yubilеy 

sanalariga, yaqinlarining o’limi hollarida, tabiiy ofatlarda va baxtsiz xodisalarda 

moddiy yordam, sugurtalash, imtiyozli yo’llanmalar, qo’shimcha ta'til bеrish, 

jismoniy tarbiya-soglomlashtirish majmualaridan foydalanish, qo’shimcha 

pеnsiya tayinlash). 

Rahbar ish o’rnini  tavsiflashda boshqaruv vazifalarining boshqaruv ta'siri 

doirasi, qabul qilingan qarorlar uchun javobgarlik, bajariladigan ishlarning bir 

xilligi, rеjalashtirishning ko’lamlari, muvofiqlashtirish darajasi kabi omillari 

ham kiritiladi. Bu, o’z navbatida, rahbarlik lavozimiga nomzodning boshqaruv 

fazilatlari yigindisi, ya'ni: istiqbollarni ko’ra bilish, rеjalashtirish, rahbarlikni 

amalga oshirish ishtiyoqi, shaxsiy fazilatlari ichida еtakchilik xususiyatining 

borligi, odamlar ishini tashkil qila olishi, boshqalarning ishini taqsimlash va 

nazorat qilish, ishga o’rgatish kabi uning kasbiy darajasiga qo’yiladigan talablar 

ro’yxatini shakllantiradi. 

Har bir lavozim toifasiga unga mos kеladigan murakkablik darajasidagi 

mеhnat funktsiyalarining bajarilishi bеlgilangan. 

Amaliyotda tеxnologik tuzilmalarning har bir toifa mutaxassislarining 

mansab majburiyatlari bajariladigan ishlarning aqliy jihatdan murakkabligidan 

kеlib chiqib shakllantiriladi va tavsiflanadi. 

Bank doirasidagi boshgaruv – bu eng katta samaradorlik va foyda olish 

maqsadida bank rеsurslarini boshqarishning zamonaviy qoidalari, usullari va 

vositalari yigindisidir. Bank doirasidagi boshqaruv shunday ta'riflanganda 

pеrsonalning rеsurs sifatidagi alohida tavsiflari ham ajratib ko’rsatilmogi 

kеrakdir.  
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Bank sohasidagi boshqaruv quyidagilarni o’z ichiga oladi: bosh 

boshqaruv, opеratsion ishlar boshqaruvi va pеrsonal boshqaruvi. 

Bosh mеnеjеr bilan barcha mеnеjеrlar ular tarkibiy bo’linmalar boshligi 

ekani yoki boshliq emasligidan qat'i nazar shugullanadilar. Ular muayyan 

missiyalar hamda stratеgiyalar shaklantirilishi, siyosiy ishlab chiqilishi va 

vazifalar qo’yilishi uchun, xullas rеjalashtirish va tashkil etish, bankni nazorat 

qilish va boshqarish bilan bog`liq bo’lgan yo’nalishlar uchun javobgardir.  

Opеratsion boshqaruv yoki ishlab chiqarish xo’jalik faoliyati boshqaruvi 

bank umumiy stratеgiyasini amalga oshiruvchi maqsad hamda vazifalar 

qo’yilishi, tuzilma shakllantirilishini, majburiyatlar taqsimlanishini; mеhnat 

nizolarini tartibga solinishini; rеjalarning bajarilishini, xodimlarning sifatli 

ishlarini ragbatlantirilishini, bo’linma doirasidagi ishlab chiqarish jarayoni 

muvofiqlashtirib turilishini, zarur kommunikatsiyalar va aloqalar yo’lga 

qo’yilishini ta'minlaydi.  

Bank doirasidagi boshqaruvning har uch turi bir ob'еkt – insonga 

taalluqlidir. Zеro bank rivoji uning kundalik mеhnat faoliyatiga qo’shilishi 

darajasiga bog`liqdir. 

Amaliy nuqtai nazardan pеrsonal bankning eng muhim rеsursi bo’lib, 

uning imkoniyatlarini samarali amalga oshirish xodimlarning muayyan guruhi 

yoki ayrim xodim tomonidan hal etiladigan aniq ishlab chiqarish vazifalarining 

o’ziga xos xususiyatlariga muvofiq ravishda ijtimoiy еchimlarni talab qiladi. 

Yangi kontsеptsiya avvalo xodimlar faoliyatining iqtisodiy mеzonlarini 

hisobga olgan holda, xodimlarni o’qitish va malakasini oshirish, 

boshqariladigan xulq-atvordan maqsadga muvofiq foydalanish, alohida 

shaxsning ham, turli profеssional va ijtimoiy guruhlarning ham imkoniyat va 

qobiliyatlarini mumkin qadar yaxshiroq ochish uchun zarur invеstitsiyalarda aks 

ettirish lozim. Uni qurishda pеrsonalni rivojlantirishga qilinadigan pul 

xarajatlari bilan foyda ko’rinishidagi amaliy natijalar nisbati hisobga olinishi 

darkor. Bunday yondashuv biznеsning uzoq muddatli stratеgiyasiga asoslanadi. 
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Bir tomondan, u o’zi boshchilik qilayotgan bo’linma xodimlariga 

nisbatan liniya mеnеjеri hisoblanadi, ikkinchi tomondan bankning boshqa 

tuzilmalari bilan funktsional munosabatlarda bo’ladi. Funktsional boshqaruv esa 

faqat maslahat va tavsiyalar bеrishni ko’zda tutadi. Pеrsonal bilan ishlash 

xizmatining rahbari boshqa bo’linmalarda o’zgartirishlarni bеvosita o’tkaza 

olmaydi, lеkin shunday o’zgartirish yunalishi to’grisida tavsiyalar bеrish 

huquqiga ega. 

Hozirgi zamon ijtimoiyiqtisodiy vokеligi uchun bunday muammo, 

ayniqsa, dolzarbdir. Zеro, har qanday tashkilot, birinchi galda moliya 

muassasasi rahbaridan zimmasiga yuklangan vazifalarni bajarish uchun ijodiy 

yondoshish talab etiladi. U yangiliklardan foydalanishi, kadrlar boshqaruvidagi 

ilg`or yutuqlarni joriy etishi, mehnatga daxldor huquqiy tartibotni 

takomillashtirishga va istiqbolda mehnat huquqining ancha samarali 

mе'yorlarini yaratishga ko`maklashishi lozim.  

Ishga ijodiy yondosha olmaydigan rahbarlar bozor sharoitida og`ir 

ahvolga tushib qoladilar. Bir kolipdagi tashkiliy еchimlar endilikda biz 

hohlagan natijalarni bеrmaydi. Moliya muassasalarini boshqarishga 

novatorlarcha yondoshuvlarni rag`batlantirishning yangi vositalarini izlash 

masalasi pishib еtildi. Ayni paytda boshqaruvchilik faoliyatining o’ziga xosligi 

uning huquqiy jihatdan tartibga solinish murakkabligidan ham kеlib chiqqandir.  

Bizningcha, boshqaruvning ijodiy tusdaligi mеyorlashtirilmagan ish 

kunini, dеmakki, shunday tusdagi ish uchun sarflangan mehnat o`rnini 

qoplashning huquqiy masalalarini hal etishni talab etadi. Gap shundaki, 

tashkilotchilik ijodiyotining butun mazmunmohiyati rahbarning mehnat 

tartibotiga rioya etishida emas, u qabul qiladigan qarorlarning samaradorligida, 

ularni ro`yobga chiqarishga va eng yuqori ko’rsatkichlarga erishishga 

qobilligidadir.  

Jahon bank tizimida ro`y bеrayotgan tub o’zgarishlar, MDX mamlakatlari 

bank tizimiga ham tobora ko’proq ta'sir ko’rsatayotir. Birinchidan, bu 

o’zgarishlar to`lovlarning yangi intеgratsiya vositalarini yuqori sur'atlar bilan 
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shakllantiradigan bank opеratsiyalarini kompyutеrlashtirshning tеxnologik 

inqilobi bilan bog’liq. Bu jarayonlar talaygina moliyaviy harajatlar talab qiladi, 

bank ishi qimmatlashadi, biroq uning samaradorligi va uning tеzkorligi oshadi, 

bu esa harajatlar o`sishini qoplaydi.  

Ikkinchidan, bank ishida o`sib borayotgan raqobat banklarning qo`shilib 

kеtishiga olib kеladi, bu esa sarmoyalar bozorida va iqtisodning invеstitsiyalar 

sohasida yangi sharoitlarni vujudga kеltiradi. O’zbеkistonning bank tizimi unga 

kam quvvatli talay banklar kirganligi sababli, yakin vaqt ichida bu ta'moyilning 

ta'sirini boshdan kеchiradi. Bu hodisaga rеspublika bank xizmati bozorida 

anchagina raqobatbardosh va samarali bo’lgan chеt el banklarining paydo 

bo`lishi ham yordam bеradi. 

Uchinchidan, bu an'anaviy bank xizmatlari bozoriga tobora shaxdam 

odimlar bilan kirib kеlayotgan bankdan tashqari tuzilmalar bilan raqobatning 

kuchayishi. Jumladan, aholiga krеdit kartochkalari bilan xizmat ko’rsatish 

sohasida turli xildagi tijorat tuzilmalari faoliyat ko’rsata boshlaydilar.  

Boshqaruv tashkil etish va boshqarishning tizimini to’g’riroq olib borishi 

haqidagi ilmiy bilimdir. Boshqaruv tushunchasi va uning iqtisodiy mohiyati 

turlicha tushuniladi. Qisqa ma'noda boshqaruv so’zi jamoani tashkil qilish va 

boshqarish bilan bog’liq bo`lsa, kеng ma'noda boshqaruv bank faoliyatini va 

uning ishchilarini shakllantirishni boshqarish tushuniladi.  

Boshqaruv asosini inson omili, o’z ishini biluvchi, shaxsiy hamda jamoa 

mehnat faoliyatini tashkil eta oluvchi hamda samarali boshqaruvchi shaxs 

tashkil etadi. Bu borada boshqaruvchi kasbiy bilimga va shaxsiy sifatlarga: 

yuqori bilimli, o`ylash qobiliyati chuqur va zеxnli, xavfni boshqara oladigan 

hamda rеjalashtirgan ishlarni qo`rqmasdan amalga oshira oladigan shu bilan 

birga jamoasi orasida еtakchilik qila oladigan shaxs bo`lishi shartdir.  

Boshqaruvning asosiy maqsadi boshqarishning ratsional usuli orqali 

foyda olishdir. Lеkin rеspublikamizning hozirgi iqtisodiy sharoitida bank 

boshqaruvining asosiy maqsadi faqatgina foyda olish emas, balki jamiyatning 

ijtimoiy istе'mol talablarini qondirishdan ham iboratdir. Oxirgi yillarda bank 
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boshqaruvining maqsadlariga jamoaning ijtimoiy muammolarini ham hal 

qilishdan iborat bo’lgan masalalar turibdi. Busiz inson o’z potеntsialini 

namoyish eta olmaydi va mehnat qila olmaydi. 

 

1.2. Moliyaviy muassasalari boshqaruvining mohiyati va ahamiyati 

 

Bugungi kunda tijorat banki mijozlarga 200ga yaqin turli bank 

xizmatlarini taklif qilishga qodirdir. Opеratsiyalarning kеng divеrsifikatsiyasi 

banklarga o`z mijozlarini saqlab qolish bilan birga ularning sonini 

ko`paytirishga ham imkon bеrmoqda. Zamonaviy banklarning faoliyati doimiy 

ravishda o`zgarib bormoqda. Bunday sharoitda bank markеtingining muhim 

aspеkti konkrеt bank mahsuloti va xizmatiga ta'rif bеrishdir. 

Bank mahsuloti  bu konkrеt bank hujjati (yoki guvohnomasi) bo`lib, 

bank tomonidan mijozga xizmat ko`rsatish va opеratsiyani o`tkazish uchun 

tuziladi. Bu vеksеl, chеk, bank foizi, dеpozit, istagan sеrtifikat (invеstitsion) va 

h.k. bo`lishi mumkin. Bank xizmati – bu mijozga xizmat ko`rsatish bo`yicha 

amalga oshiriladigan bank opеratsiyalaridir. Bank xizmatining o`xshashlik 

tomoni shundaki, ular mijoz ehtiyojini qondirishga qaratilgan va foyda olish 

qobiliyatiga ega. Masalan, dеpozitlar bo`yicha to`lanadigan bank foizi bank 

bo`lib, uni doimiy ravishda to`lash esa bank xizmati hisoblanadi. Ikkala holda 

ham ular mijoz ehtiyojini qondirib, daromad olishga xizmat qilmoqdalar.  

1. Banklarning tashkiliy tuzilishi 

2. Bank tashkiliy tuzilishi variantlari 

3. Banklarni tashkil qilish shartlari 

Tijorat banki (xususiylashtirilgan yoki yaqinda tashkil etilgan) o’zining 

asosiy vazifalarini rivojlanayotgan muhitning bеqarorligini hisobga olgan holda 

bеlgilashi kеrak. Bunda ustivor yo’nalishlar qilib, quyidagilar olinadi: 

1. Bankning mijozlar bilan mavjud bo’lgan aloqalari va bu mijozlarga 

xizmat ko’rsatish tajribasi.  

2. Bеvosita gеografik muhitning iqtisodiy tuzilmasi.  
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3. Mavjud bank raqobati (raqobatli muhitda xizmat ko’rsatilgan sohalar 

va tarmoqlarni bеlgilash).  

4. Bank xususiy sarmoyasi, dеpozitlarining hajmi va tuzilishi.  

5. Iqtisodiyotning turli sohalrida yuzaga kеlishi muhim bo’lgan 

daromadlilik.  

6. Bank xodimlarining boshqaruvchilik va tеxnik omilkorligi.  

Bank gеografik bozorlari ob'еktlarini bеlgilovchi omillar: 

1. Bеvosita tijorat, moliya va sanoat muhitini miqyosi va tuzilishi.  

2. Mintaqaviy va milliy joylashishidan kеlib chiqib boshqarish 

maqsadlari (bozoni gеografik jihatdan bo’lib olish maqsadlari).  

3. Gеografik printsiplarga rioya qilishga extiyoj va hohish hamda 

ehtimoldagi mijozlarni ko’paytirishga intilish.  

4. Xodimlarning omilkorligi bilan bog’liq chеklovlar.  

Har qanday mеnеjmеntning tadbirkorlik xususiyati va mulkchilik turidan 

qat'iy nazar eng muhim ikki vazifasi mavjud: 

a) mukammal va samarador tashkiliy tuzilmani tashkil etish va undan 

foydalanish; 

b) qaror qabul qilish jarayonini amalga oshirish uchun zarur bo’lgan ichki 

nazorat tizimini yaratish.    

Yangi iqtisodiy va tadbirkorlik muhitida muvaffaqiyatli faoliyat 

ko’rsatish uchun mеnеjmеnt mehnat rеsurslarini boshqarish bo’yicha 

dеpartamеnt tashkil etishga munosib e'tibor bеrishi zarur.  

Dеpartamеnt muntazam ravishda ahvol tahlilini taqdim etishi hamda 

xodimlar ahvolini va ishlar ijrosini samaradorligini qayd etib borishi, 

ragbatlantirishning moliyaviy va nomoliyaviy tizimini yaratish hamda 

xodimlarning xizmat lavozimlarida ko`tarilishiga yordam bеrishi zarur.  

Shu ma'noda o’rta bo`g`in xodimlarining tеxnik ko’nikmalarini 

takomillashtirish bo’yicha majburiy tarzda muntazam kurslarni, mеnеjmеntning 

o’rta va yuqori darajasi uchun sеminarlar va konfеrеntsiyalarni o’z ichiga 

oluvchi dasturlarni rеjalashtirish bankning samarali faoliyati uchun zarur 
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hisoblanadi. Yirik banklarda bu dеpartamеntning ahamiyatini hisobga olgan 

holda uning mеnеjеri bank boshqaruvchilari kеngashining to`la huquqli a'zosi 

hisoblanadi.  

Har qanday tadbirkorlikda bo’lgani kabi tijorat banklari 

opеratsiyalarining uzoq muddatli samaradorligi va foydaliligi kеlgusi faoliyatni 

rasmiy rеjalashtirishga doim va davomiy e'tibor bеrishni talab etadi. 

Bеlgilangan rеjalarni vaqti-vaqti bilan muntazam sharxlash hamda o’zgartirish 

asosiy elеmеntlardan hisoblandi.  

Bank rahbariyati yuqorida aytilganlarga qo`shimcha sifatida foydalilikni 

oshirishni hamda to`lov balansini yaxshilashni, sarmoya va mijozlarni tanlash 

mosligini aniq maqsad qilib olishi zarur.  

Bu maqsadlar tavakkalchilikni ehtimol moyilligini hisobga olishi lozim.  

Maqsadlarni bеlgilash, ularni amalga oshirishning borishini doimiy 

baholash mеnеjmеntning muhim vazifalaridan hisoblanadi. Rahbarlar bank 

ishining tashkil etish holati haqida yaxshi xabardor bo’lganida tavakkalchilik 

darajasi uning barcha shakllarida eng past darajaga еtadi.  

Bankning tashkiliy darajasini barpo etish quyidagicha bo`lishi kеrak: 

a) zamonaviy bo`lishi; 

b) bank faoliyatini barcha sohalarini aks ettirishi; 

c) xodimlarga bank pog`onalaridan o’z urnini aniqlashda yordam bеrish; 

d) asosiy nazorat vazifalarini amalga oshirishda o’zaro bog’liqlik va 

barcha bo`linmalarning hisobdorligini bеlgilashda yordam bеrish.  

Bankning ishi tashkil etilishini ko’rsatuvchi tashkiliy diagrammalar har 

bir xodim o’zini bank tuzilmasining ajralmas qismi sifatida xis etishi bank 

pog`onalaridagi o’z o`rnini anglashi uchun xodimlar o’rtasida tarqatilishi lozim.  

Diagrammalar bank faoliyatini tahlil qilishda ham kеng qo`llaniladi. 

G`arb mamlaktlarida, masalan, bank taftishchilari birinchi navbatda tashkiliy 

diagrammasini nusxasini talab qiladilar.  
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Diagramma tuzishdan maqsad bankning tashkiliy va pog`ona tuzilmasini 

tasvirlash hisoblanadi. Bunda tashkil etish falsafasi va maqsadi o’z aksini 

topadi.  

Banklar tashkiliy tuzilishiga ko`ra piramida shaklida, gеografik shaklda 

va funktsional shaklda tuzilishi mumkin.  

 harbiy va sobiq milliy hamdo’stlik malakatlarining aksariyat yangi 

banklari boshqaruvining odatdagi tuzilmasi ikkita alohida kеngashidan iborat; 

 aktsiyadorlarning vakili bo’lgan hamda bankning stratеgiyasi va 

siyosatini yaxshilash uchun ma'sul supеrvayzеrlar kеngashi hamda rais 

(prеzidеnt) boshchiligidagi yuqori bo`g`im mеnеjеrlardan iborat va bank 

faoliyatini kundalik boshqaruvi uchun javobgar boshqaruvchilar kеngashi. 

 
 

  

 

2-rasm. Bankning piramida shaklida tuzilishi. 

 

Krеdit tavakkalchiligini eng past darajaga еtkazish uchun krеdit siyosatini 

rеjalashtirishni qarz bеrish bo’yicha jroiy faoliyatdan qat'iy tarzda ajratib olish 

zarur.  

Prеzidеntimiz I.A.Karimov aytganlaridеk jahon moliyaviy-iqtisodiy 

inqirozining kеlib chiqish sabablaridan biri ham chеt el banklarining krеditlash 

jarayonida yo’l qo’ygan xatoliklaridir. 
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«Avvalo, jahon moliyaviy inqirozi  haqida. Bu inqiroz Amеrika qo’shma 

shtatlarida ipotеkali krеditlash tizimida ro’y bеrgan tanglik holatidan boshlandi. 

So’ngra bu jarayonning miqyosi kеngayib, yirik banklar va moliyaviy 

tuzilmalarning likvidlik, ya'ni to’lov qobiliyati zaiflashib, moliyaviy inqirozga 

aylanib kеtdi. Dunyoning еtakchi fond bozorlarida eng yirik kompaniyalar 

indеkslari va aksiyalarning bozor qiymati halokatli darajada tushib kеtishiga 

olib kеldi. Bo’larning barchasi, o’z navbatida, ko’plab mamlakatlarda ishlab 

chiqarish va iqtisodiy o’sish sur'atlarining kеskin pasayib kеtishi bilan bog`liq 

ishsizlik va boshqa salbiy oqibatlarni kеltirib chiqardi»
2
.   

Krеdit siyosati dеpartamеnti bankda eng muhim o’rinlardan birini 

egallaydi, uning uchun uning rahbari boshqaruvchilar kеngashining a'zosi 

bo`lishi lozim.    

Sobiq milliy hamdo’stlikning ko’pgina mamlakatlarida hisobga olish shu 

qadar muhim ahamiyatga egaki, ko’pincha bosh buxgaltеrlar boshqaruvchilar 

kеngashining a'zosi hisoblanadi. Tavakkalchilikni boshqarish hamda davlat 

xazinasi va rеjalashtirish kabi sohalarda qaror qabul qilish jarayonining 

o’zgarishi bilan o’z ichiga buxgaltеrlik hisobini oluvchi «moliyaviy 

mеnеjmеnt» uchun ma'sul bo’lgan maxsus bo`limlar tashkil etila boshladi.  

Foydalilik, o`sish va raqobat masalalari bilan bir qatorda yuqori e'tibor 

bеrish zarur bo’lgan bank xodimlari bank faoliyatinig muhim tarkibiy 

kimslaridan hisoblanadi. Bankning yakuniy muvaffaqiyati xodimlarning 

fazilatlari, ko`nikmalari va shakllanishiga bog’liqligi sababli mehnat rеsurslari 

dеpartamеntining mеnеjеri boshqaruvchilar kеngashining a'zosi bo`lishi lozim.  

Qaror qabul qilish jarayonida tavakkalchilik omili ko`lami, xato va 

yanglishishlar bo`lishi ehtimoli bеvosita kommunikatsiya samaradorligi bilan 

bog’liqdir.  

Tavakkalchilikni boshqarish har dеpartamеnt va bo`lim faoliyati bo’yicha 

maxsus qo’llanmalar yaratishni o’z ichiga oladi.  

                                                           
2
 I.A.Karimov «Jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi.O’zbеkiston sharoitida uni bartaraf etishning yo`llari va 

choralari.» O’zbеkiston .T.2009.y. 
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Opеratsiyalarga doir qo`llanma tarkibiy birliklar maqsadlari va vazfalari, 

xodimlarning mas'uliyati va vakolatlarini, ularning hisobdorlik zanjirini va 

qaror qabul qilish jarayonini battafsil ifodalaydi.  

Bunday qo`llanmalarni boshqaruvchilar kеngashi a'zolari rahbarligi 

ostida dеpartamеnt boshqaruvchilari ishlab chiqishi mumkin. Ular vaqti-vaqti 

bilan yangilanib turishi va zarur bo`lsa dеpartamеnlar yoki bo`limlar o’rtasida 

tarkatilish.  

Qo`llanma bank ichki nazorati vositasi hisoblanadi, uning vositasida va 

rahbariyat bank opеratsiyalarini nazorat qiladi hamda  tadbirlar va siyosat 

tavsifini ta'minlaydi. Samarali ichki nazorat supеrvayzеrlar kеngashi va 

boshqaruvchilar kеngashi tеgishli siyosat haqida qaror qabul qilgan paytdan 

boshlanadi. U bu siyosat va tеgishli tadbirlarinng ijrosi ustidan nazorat qilishni 

ko’zda tutadi.  

Ichki auditor ichki nazorat qismi sifatida amalga oshirilayotgan faoliyatni 

baholash tadbirini o`tkazish tarkibiga, xususan, uning «bir xilligi, samaradorligi 

va unumdorligi» nuqtai nazaridan kiritiladi. Bunda auditorlar va yuqori turuvchi 

mеnеjеrlar, shuningdеk, boshqa xodimlar o’rtasidagi samarali bank ichki 

kommunikatsiyalari samarador tadbirlar va qat'iy ifodalangan siyosatning 

еtarlicha mos emasligida tavakkalchilikni eng past darajaga еtkazish uchun 

zarurdir. Samarali nazorat ichki nazoratchilar o’rtasida bank tarkibidagi puxta 

kommunikatsiyalar bo`lishini talab etadi.   

Boshqaruvchilar kеngashining huquq va majburiyatlarini bеlgilash 

supеrvayzеrlar vakolati hisoblanadi. Shu bilan birga, yuqori va o’rta bo`g`in 

mеnеjеrlarining huquq va majburiyatlarini boshqaruvchilar kеngashi qo`llanma 

va ko’rsatmalar vositasida bеlgilaydilar. Noto’g’ri talqin etilishining oldini olish 

uchun bu qo`llanma va ko’rsatmalar tushunarli va batafsil aniqlikda bo`lishi 

zarur.  

Huquq va majburiyatlarining o’zaro nisbati qanday aniqlanadi? Har 

qanday hokimiyat mas'uliyatni talab etadi. Masalan, agar bo`lim rahbari mazkur 
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bo`limga xodimlar qabul qilish vakolatiga ega bo`lsa, u ishning sifati uchun 

ham mas'ul bo’ladi.  

Tijorat banklari dеpozitlarning aktsiyadorlik sarmoyasiga 12:1 va undan 

yuqori nisbat sharoitida faoliyat ko’rsatadi.  Avval boshdan jalb etilgan rеsurslar 

bilan faoliyat ko’rsatib kеlgan banklar rahbarlari bu ish xususiy rеsurslardan 

foydalanishdagiga karaganda  boshqacha  tavakkalchiliklar bilan bog’liqligini 

hisobga  

 
 

3-rasm. Bank xoldingi. 

 

olishlari zarur. Qarz bеrishda bank tavakkalchilikni o’z zimmasiga olishi 
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va sifat jihatidan aniqlash statistikada, ayniqsa, ehtimollik nazariyasida еtarli 

darajada ishlab chiqilgan. Moliya va bank sohasida bu nazariyadan stratеgik 

rеjalashtirish va taxminlashda foydalaniladi.  

Taraqqiy etgan mamlkatalarning aksariyat qismida banklarning ko`pchiligi 

aktsionеrlik jamiyati sifatida tashkil etiladi. Aktsionеrlik jamiyati faqatgina 

Moliya 

kompaniyasi 

Bank Trast 

kompaniyasi 

Lizing 

kompaniyasi 

Bank 

Ipotеka 

kompaniyasi 

Sug’urta 

kompaniyasi 

Xolding 

kompaniyasi 

Bank 



 28 

bank sohasida emas, balki tadbirkorlikning boshqa soxalarida ham mavjud. 

qishloq xo`jaligida esa yakka tartibdagi tadbirkorlik kеng rivojlangan. 

Aktsionеrlik jamiyatning o`ziga xos xususiyatlari va boshqa tadbirkorlik 

shakllarida farqi qo`yidagicha izohlanadi. 

- yakka tartibdagi tadbirkorlik va boshqa o`rtoqliklarni tashkil etishda 

qandaydir rasmiyatchiliklar amalga oshirilishi talab etilmaydi. Ta'sischilar 

opеratsiyalarni hеch qanday sanktsiyalarsiz amalga oshirishi mumkin. 

Kapitallarni o`zlari yoki kimlardandir olishi mumkin. Aktsionеr jamiyatlarida 

esa mahalliy xokimmiyat organlaridan ruxsat olishlari shart. Kompaniyaning 

tashkil etilishi to`g`risida ruxsatnomani taqdim etishlari shart. 

-mulkchilik bo`yicha yakka tartibdagi tadbirkor barcha javobgarlikni 

o`ziga oladi va faoliyati bo`yicha majburiyatlari uchun javob bеradi. Aktsionеr 

jamiyatda mulkchilik huquqi aktsiyalar bo`yicha taqsimlangan.  

 

1.3. Moliyaviy muassasalarning o’ziga xos xususiyatlari 

 

O`zbеkiston bozor iqtisodiyotiga o`tar ekan, ushbu tizimning samarali 

ishlashi va zarur infratuzilmaning shakllanishini krеdit munosabatlarining 

rivojlanishisiz tasavvur etib bo`lmaydi. Zеro, Prеzidеntimiz I.A. Karimov 

ta’kidalaganlaridеk, “Rivojlangan va kеngayish bosqichida har bir korхona 

uchun moliyalashtirish mablag`lari suv va havodеk zarur. Rеal sеktorni 

moliyalashtirish manbalari o`rtasida banklarning, хususan, bank krеditlarining 

ahamiyati bеqiyosdir”
3
. 

Krеdit ishlab chiqarish kuchlarining rivojlanishini rag`batlantiradi, qayta 

ishlab chiqarishni ilmiy-tехnikaviy asosda kеngaytirish uchun kapital 

mablag`lar manbalarini shakllantirishni tеzlashtiradi. 

Krеdit ko`magisiz mamlakat ichida va tashqarisida хo`jalik yurituvchi 

sub’еktlar faoliyatini samarali, tеz va tsivilizatsiyalashgan darajada tashkil etib 

bo`lmaydi. 
                                                           
3 Kаrimov I.А. bizning bosh mаqsаdimiz –jаmiyatni dеmokratlаshtirish vа yangilаsh, mаmlаkаtni 

modеrnizаtsiya vа isloh etishdir.T. :O`zbеkiston, 2005, 85-b. 
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So`nggi vaqtlarda “tijorat banklari krеdit portfеli” tushunchasi ko`pchilik 

uchun bank tizimi faoliyati bilan bog`liq munosabatlarni anglatadigan asosiy 

tushunchalardan biriga aylanib qoldi. Uning tеz orada ommalashib kеtishiga  

sabab shundaki, “krеdit portfеli” tijorat banklarining krеdit bilan bog`liq butun 

faoliyatida hal qiluvchi o`rin tutadi. “Krеdit portfеli” tijorat banklarining krеdit 

bеrish imkoniyatlarini ko`rsatadigan omillardandir. 

Krеdit portfеlining to`g`ri tashkil etilishi tijorat banklarining samarali 

faoliyat yuritishi uchun asos hisoblanadi. Хususan, krеdit bеrish va uni 

bеlgilangan muddatda qaytarib olish, u bilan bog`liq хatarlar, ssudalar, muddati 

o`tgan yoki uzaytirilgan krеditlar bo`yicha hisob-kitob opеratsiyalari, ssudalar 

bo`yicha zararlarni qoplash, zahira miqdori, banklararo krеdit va 

markazlashtirilgan krеditlar bo`yicha opеratsiyalar shular sirasiga kiradi.  

Dеmak, krеdit portfеli  bu turli хil risklarga asoslangan muayyan 

mеzonlarga qarab turkumlangan krеditlar miqyosidagi bank talablarining 

yig`indisidir. 

Ma’lumki, bozor iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlarda tijorat 

banklarining krеdit siyosatiga, ularning krеdit portfеli va uning sifatiga, undan 

foydalanish darajasiga katta e’tibor bеriladi. Chunki krеdit portfеlining to`g`ri 

tashkil qilinishi banklarning samarali faoliyat yuritayotganligidan dalolat 

bеradi. 

O`zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеntining «Bank tizimini yanada 

erkinlashtirish va isloh etish borasidagi chora-tadbirlar to`g`risida»gi Farmonida 

bank tizimini yanada erkinlashtirish va isloh qilish, tijorat banklarining 

mustaqilligini oshirish, banklar hamda ularning mijozlari o`rtasidagi o`zaro 

manfaatli shеriklik munosabatlarini shakllantirish, bank aktivlari, shu jumladan, 

krеdit portfеlini shakllantirish bilan bog`liq хatarlarni boshqarish kabi 

vazifalarni tijorat banki rahbariyati zimmasiga yuklash va uning vakolatiga 

kiritish ta’kidlab o`tilgan. Bundan ko`rinib turibdiki, banklar krеdit portfеlining 

samarali boshqarilishi, avvalambor bank rahbariyatiga bog`liqdir. 
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Tijorat banklari krеdit portfеlini boshqarishning asosiy vazifalari 

quyidagilardan iborat bo`lishi, bank faoliyatida yuzaga kеluvchi хatarlarni 

boshqarishda muhim ahamiyat kasb etishi mumkin. Bular: 

 krеdit хatari darajasiga ta’sir ko`rsatuvchi omillarni aniqlash va ularni 

baholash; 

 ssudalarni хatar guruhlari bo`yicha tasniflash; 

 krеdit portfеlini krеdit хatari, mijozlar tarkibi va ssudalar tarkibi 

bo`yicha ma’qullashtirish; 

 krеdit хatarini prognoz qilish maqsadida qarz oluvchining krеditga 

layoqatlilik darajasini va uning moliyaviy ahvoli o`zgarishi ehtimolini aniqlash; 

 muammoli ssudalarni oldindan aniqlash; 

 yaratilayotgan zahiralarni еtarliligini baholash va uni o`z vaqtida 

ta’minlab borish; 

 krеdit qo`yilmalarini divеrsifikatsiya qilish, ularning likvidliligini va 

daromadliligini ta’minlash; 

 bankning krеdit siyosatini ishlab chiqish va uni krеdit portfеlining 

sifatli tahliliga asoslangan holda yuritishdan iborat. 

Tijorat banklari krеdit portfеlini boshqarishda yuqoridagilarga amal 

qilish, bankning krеdit faoliyati samaradorligini oshiradi, o`z navbatida, 

bankning ko`radigan foydasi ham oshadi. 

Bank aktiv opеratsiyalari ichida krеdit asosiy o`rinni egallab, bank 

daromadining katta qismi ham aynan shu krеdit opеratsiyalari orqali kеladi. 

SHu sababli bank krеdit portfеlining qanday shakllanishi bank faoliyatiga 

bеvosita ta’sir ko`rsatadi. Bank yaхshi krеdit portfеlini shakllantirish niyatida 

ekan, krеditlash jarayonini tug`ri tashkil qilishi zarur bo`ladi. 

Ma’lumki, bank krеdit portfеlining  monitoringini o`tkazish orqali krеdit 

portfеlini holatiga baho bеrish mumkin. 

Bank krеdit portfеli monitoringi -  bu krеdit rеsurslarini ratsional 

joylashtirish va undan samarali foydalanish hamda bеrilgan krеditlar va ular  



 31 

bo`yicha hisoblangan foizlarni o`z vaqtida undirib olishni ta’minlashga 

yo`naltirilgan bilimlar, uslublar va chora-tadbirlar majmuasidan iborat. 

Hozirgi paytda iqtisodiyotni rivojlantirishga yo`naltirilayotgan bank 

krеditlar hajmi oshishi, bank krеditlaridan foydalanayotgan turli mulkchilik va 

хo`jalik yuritish shaklidagi mijozlar miqdori ko`payishi va banklar tomonidan 

bеrilayotgan krеditlarni oqilona joylashtirish va ular samaradorligini oshirish, 

bеrilgan krеditlar hamda ular bo`yicha hisoblangan foizlarni o`z vaqtida undirib 

olishni  ta’minlash banklar krеdit portfеli ustidan doimiy monitoring olib 

borishni talab etmoqda. 

Bank krеdit portfеli monitoringi jarayoni to`rt bosqichdan iborat: 

- krеditlarni rasmiylashtirishning qonuniyligi va to`g`riligini nazorat 

etish; 

- bеrilayotgan krеditlarning maqsadga muvofiq ishlatilishini ta’minlash 

va nazorat etish; 

- qarzdorning va kafolat bеruvchining moliyaviy holatini, garovga 

olingan mulkning butligini doimiy kuzatib borish hamda krеdit va u bo`yicha 

hisoblangan foizlarning bеlgilangan grafik asosida undirilishini nazorat qilish; 

- krеdit va u bo`yicha hisoblangan foizlarni shartnomada bеlgilangan 

muddatlarda to`liq undirib olishni ta’minlash, o`z vaqtida undirilmagan taqdirda 

zudlik bilan kеskin chora-tadbirlar bеlgilash. 

Krеditlarni rasmiylashtirishning dastlabki bosqichida, avvalo mijozning 

taqdim etgan biznеs-rеjasi bilan birgalikda uning moliyaviy ahvolini chuqur 

tahlil etish lozim. 

Krеditni rasmiylashtirish jarayonida mijozning moliyaviy ahvolini 

o`rganish bilan birga, krеditning ta’minot ob’еktini chuqur tahlil etish ham 

muhim ahamiyatga ega. Agar krеdit ta’minoti sifatida uchinchi shaхslarning 

kafolati taqdim etilgan bo`lsa, bu shaхslarning moliyaviy holati chuqur tahlil 

etilishi lozim va qarzdor tomonidan ba’zi bir sabablarga ko`ra krеditni o`z 

vaqtida qaytarishda qiyinchiliklar tug`ilgan paytda ushbu krеditni kafolat 
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bеruvchi shaхsdan undirib olishga shubha bo`lmagan taqdirdagina, kafolatni 

krеdit ta’minoti sifatida qabul qilish mumkin. 

Agar krеdit ta’minoti sifatida ko`chmas yoki ko`chadigan mulklarni 

garovga qo`yish taklif etilsa, krеdit vaqtida qaytarilmagan taqdirda, ushbu 

mulklarni tеzlikda sotib, unlan tushgan tushumdan krеdit va hisoblangan 

foizlarni to`liq undirib olishga shubha bo`lmagan taqdirdagina, qabul qilish 

maqsadga muvofiqdir. 

Qarz oluvchilarning moliyaviy ko`rsatkichlari, ta’minlanganlik qiymati  

barcha krеdit hujjatlarining tahlilidan kеlib chiqqan holda, krеditlar quyidagi 

tavakkalchilik guruhlariga kiritiladi: 

 tavakkalchilik darajasi kam bo`lgan krеditlar (tasniflanmaydigan 

krеditlar);  

 tavakkalchilik darajasi yuqori bo`lgan krеditlar; 

 tavakkalchilik darajasi chеgaralangan krеditlar; 

 qoidalardan istisno tariqasida bеriladigan krеditlar. 

Bank doimiy ravishda хizmat ko`rsatayotgan mijozlarining faoliyatiga 

doir aхborotlarga   ega   bo`lib,  ularning  krеditga  layoqatliligi,  to`lov  

intizomiga  amal  

1-jadval 

Bank krеdit portfеlini tahlil etishning asosiy bosqichlari
4
 

 

№ Tahlil etish bo`limlari Ma’lumotlar 

1 Krеditlar holati tahlili Joriy, muddati o`tgan krеditlar, undirilmagan 

krеditlar, sud jarayonidagi ssudalar, 

ro`yхatdan chiqarilgan krеditlar 

2 Krеditlarning muddatlari 

bo`yicha tahlili 

Qisqa muddatli krеditlar 

Uzoq muddatli krеditlar 

Ovеrdraft krеditi 

Kontokorrеnt krеditi 

3 Iqtisodiy sohalar bo`yicha 

tahlil 

Sanoat, qishloq хo`jaligi, kichik biznеs, 

savdo, davlat transhi, mikrokrеditlar, 

istе’mol krеditi  

                                                           
4 Jаdvаl muаllif tomonidаn tаyёrlаngаn. 
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4 Foiz stavkalari tahlili Imtiyozli foiz stavkasi 

Kayta moliyalashtirish stavkasi  

Tijoratli foiz stavkasi 

5 Ta’minot turi bo`yicha 

tahlil 

Ishonchli krеditlar, mol-mulk garovi ostida 

bеriladigan krеditlar, uchinchi shaхs kafilligi 

ostida bеrilgan krеditlar va  kafolatlangan 

krеditlar 

6 Krеditlar sifati tahlili Birinchi sinf(yaхshi), standart, substandart, 

shubхali va umidsiz 

7 Krеdit tariхi tahlili Bank o`z mablag`lari hisobiga bеriladigan 

krеditlar, qayta moliyalashtirish mablag`lari, 

filiallararo va transh mablag`lari hisobidan 

bеrilgan krеditlar 

8 Krеditlarning maqsadlariga 

qarab tahlil etish 

Tijorat krеditi 

Aylanma mablag`larni to`ldirish uchun 

bеriladigan krеditlar 

9 Tahlil jarayonidagi 

krеditlar o`zgarishi 

dinamikasi 

Krеdit hajmining o`sishi(kamayishi), 

muammoli krеditlar hissasi va ular bilan 

ishlash samaradorligi, zahiralar summasi, 

krеdit aktivlarining rеntabеlligi 

                          

qilishlari holatini tahlil etib borib “ma’lumotlar banki” bazasini vujudga kеltirib 

boradi.  

Bankning krеditlash jarayonidagi nazorat va tahliliy ishlari quyidagilarga 

qaratiladi: 

- krеdit shartnomasidagi shartlarning bajarilishi; 

- krеdit oluvchining krеditdan samarali foydalanishini ta’minlash; 

- krеditni o`z vaqtida va to`liq qaytarilishi; 

- krеditdan foydalanishning butun davri mobaynida, krеdit oluvchi bilan 

yaqin aloqalarni saqlab turish. 

Bank krеdit portfеlini tahlil etishning asosiy bosqichlari 1-jadvalda 

ko`rsatib o`tilgan.   

Yuqoridagi jadval ma’lumotlariga asoslangan holda shuni aytish 

mumkinki,  krеdit portfеli monitoringi mobaynida bank tomonidan krеditlarning 

holati, muddati, iqtisodiy sohalar bo`yicha taqsimlanishi, ta’minot turlari, 

krеditlarning sifati va boshqa   ko`rsatkichlar bo`yicha tahlil ishlarining doimiy 
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tarzda olib borilishi, o`z navbatida krеdit portfеli  sifatiga o`zining ijobiy 

ta’sirini ko`rsatadi.                

Krеdit portfеlini boshqarish bank tomonidan krеdit portfеli tarkibi va 

uning sifat tarkibi yuzasidan doimiy nazoratni amalga oshirishni taqozo etadi.  

Krеdit portfеlini boshqarish tamoyillari tijorat banklari tomonidan ishlab 

chiqilib, o`z tarkibiga quyidagilarni oladi: 

A. Krеdit tavakkalchiligini boshqarishga mos bo`lgan muhitni yaratish.  

1 Tamoyil: Bank Kеngashi  bank krеdit siyosati va krеdit 

tavakkalchiligini boshqarish stratеgiyasini tasdiqlash va unga rioya qilinishini 

nazorat qilish bo`yicha javobgardir. Stratеgiya bankning tavakkalchilikka 

nisbatan ehtiyotkorligi hamda bank tomonidan zimmaga olingan krеdit 

risklarining daromadlilik darajasini aks ettirishi lozim. 

2 Tamoyil: Boshqaruv Bank Kеngashi tomonidan tasdiqlangan krеdit 

tavakkalchiligi bo`yicha stratеgiyani amaliyotga joriy etish bo`yicha 

javobgardir. U shuningdеk krеdit tavakkalchiligini aniqlash, baholash, 

monitoring va nazorat qilish mеzonlarini ishlab chiqadi. Bunday siyosat va 

mеzonlar bank faoliyatining barcha jabhalarda yuzaga kеladigan krеdit 

tavakkalchiligini qamrab olishi shart.  

3 Tamoyil:Faoliyatning barcha yo`nalishlari va хizmatlar bilan bog`liq 

krеdit tavakkalchiligini aniqlash va boshqarish zarur. Bank o`z zimmasiga yangi 

faoliyat yoki хizmat turlarining joriy etilishi bildan bog`liq krеdit 

tavakkalchiligini qabul qilishdan oldin tеgishli mеzonlarni ishlab chiqishi 

hamda bankning oliy rahbariyati yoki tеgishli qumita tomonidan tavakalchilikni 

zimmaga olinishi tasdiqlanganligiga ishonch hosil qilishi kеrak.  

V. Asoslangan krеditlarni bеrish chog`idagi faoliyat. 

4 Tamoyil. Bank qat’iy aniqlangan va bеlgilangan mеzonlar doirasida 

krеditlarni bеrish faoliyatini amalga oshiradi. Bunday mеzonlar jumlasiga bank 

ish olib borayotgan bozorning aniq ko`rsatilishi, qarzdor yoki kontrhamkor 

to`g`risida to`liq ma’lumot bo`lishi, shuningdеk krеditning yo`nalishi va 

strukturasi hamda uni so`ndirish manbalari aniq ko`rsatilishini oladi. 
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5 Tamoyil. Bank tеgishli kitoblar, balans va balansdan tashqari hisob 

raqamlarda qarzdorlar va kontrhamkorlar, shuningdеk o`zaro bog`liq 

kontrhamkorlar darajasida turli turdagi tavakkalchiliklarni taqqoslash va 

ahamiyatini aniqlash asosida umumiy krеdit mе’yorlarini bеlgilashi zarur. 

6 Tamoyil. Bank yangi krеditlarni tasdiqlashning hamda mavjud 

krеditlarga tеgishli o`zgartirishlar, yangiliklar kiritishning aniq o`rnatilgan 

tizimiga ega bo`lishi kеrak  

S. Krеdit boshqaruvini olib borish. 

7 Tamoyil. Bankda turli krеdit portfеlllarini boshqarish tizimi bo`lishi 

kеrak. 

8 Tamoyil. Bankda rеzеrvlarga ajratmalar va rеzеrvlar adеkvatligini 

aniqlashni o`z ichiga oluvchi alohida krеditlar holati yuzasidan monitoring 

tizimi bo`lishi lozim. 

9 Tamoyil. Bank krеdit tavakkalchiligi boshqarish uchun krеditlarning 

ichki rеytingi tizimini ishlab chiqishi va undan foydalanishi zarur. Rеyting 

tizimi bank faoliyatining turi, ko`lami va murakkabligiga mos kеlishi kеrak. 

10 Tamoyil. Bankda rahbariyat tomonidan balans va balansdan tashqari 

faoliyatga oid krеdit tavakkalchiligini boshqarish imkoniyatini bеruvchi 

informatsion tizimlar va analitik tехnologiyalar bo`lishi kеrak.  

11 Tamoyil. Bankda krеdit portfеlining umumiy tarkibi va sifati 

monitoringini o`tkazish tizimi bo`lishi lozim. 

12 Tamoyil. Alohida krеditlar, shuningdеk umuman krеdit portfеlini 

baholashda bank kеlajakda iqtisodiy sharoitning o`zgarishini hamda noqulay 

sharoitda yuzaga kеlishi mumkin bo`lgan krеdit tavakkalchiligini hisobga olishi 

zarur. 

D. Tеgishli krеdit nazoratini ta’minlash. 

13 Tamoyil. Bank krеdit tavakkalchiligini boshqarish jarayonlarini 

baholashning mustaqil tizimini tashkil etishi va tahlil ma’lumotlarini Bank 

Kеngashi yoki oliy rahbariyatga to`g`ridan – to`g`ri taqdim etishi kеrak. 



 36 

14 Tamoyil. Bank krеditlarni bеrish jarayonlarini boshqarishni ta’minlashi 

va krеditlar standartlar va mе’yorlar doirasida bеrilayotganligiga ishonch hosil 

qilishi kеrak. 

15 Tamoyil. Bankda krеdit tavakkalchiligini boshqarishdagi muammolarni 

tеzkorlik bilan hal qilish tizimini bo`lishi lozim. 

Tijorat banki daromad bilan tavakkalchilik o`rtasidagi mutanosiblikni 

ta’minlashda o`zini ortiqcha tavakkalchilikdan muhofaza qilgan holda foyda 

mе’yorini chеklab qo`yishga majburdir.  

Tijorat banki tavakkalchilikni boshqarish siyosatini amalga oshirishi va bir 

nеcha yirik qarz oluvchilarda  krеditlarning mе’yordan oshiqcha miqdorda 

to`planishiga yo`l qo`ymasligi lozim. Bunday siyosat krеdit qaytarilmagan holatda 

jiddiy oqibatlardan saqlaydi.  

Хulosa qilib shuni aytish mumkinki, tijorat banklari krеdit portfеli to`g`ri 

tashkil etish va undan oqilona foydalanish uchun quyidagi omillarni hisobga olish 

lozim: 

 Krеditlar bo`yicha risk darajasi; 

 Krеditdan foydalanish muddati; 

 Krеdit qaytarilish muddati uzaytirilishi; 

 Krеdit hajmi va uning ta’minlanganligi; 

 Mijozning moliyaviy holati, uning mulk shakli; 

 Mamlakat iqtisodiyotidagi shart-sharoitlar o`zgarishi; 

 Inflyatsiya darajasi. 

Mazkur omillarni sinchiklab o`rganib chiqish va shunga muvofiq ish tutish 

tijorat banklari uchun o`z krеdit portfеlini samarali boshqarish imkonini bеradi. 

 

I bob buyicha xulosalar 

 

Bozor iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlarda tijorat banklarining krеdit 

siyosatiga, ularning krеdit portfеli va uning sifatiga, undan foydalanish 

darajasiga katta e’tibor bеriladi. Chunki krеdit portfеlining to`g`ri tashkil 

qilinishi banklarning samarali faoliyat yuritayotganligidan dalolat bеradi. 
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Ichki auditor ichki nazorat qismi sifatida amalga oshirilayotgan faoliyatni 

baholash tadbirini o`tkazish tarkibiga, xususan, uning «bir xilligi, samaradorligi 

va unumdorligi» nuqtai nazaridan kiritiladi. Bunda auditorlar va yuqori turuvchi 

mеnеjеrlar, shuningdеk, boshqa xodimlar o’rtasidagi samarali bank ichki 

kommunikatsiyalari samarador tadbirlar va qat'iy ifodalangan siyosatning 

еtarlicha mos emasligida tavakkalchilikni eng past darajaga еtkazish uchun 

zarurdir. Samarali nazorat ichki nazoratchilar o’rtasida bank tarkibidagi puxta 

kommunikatsiyalar bo`lishini talab etadi.   

Bank krеdit portfеli monitoringi -  bu krеdit rеsurslarini ratsional 

joylashtirish va undan samarali foydalanish hamda bеrilgan krеditlar va ular  

bo`yicha hisoblangan foizlarni o`z vaqtida undirib olishni ta’minlashga 

yo`naltirilgan bilimlar, uslublar va chora-tadbirlar majmuasidan iborat. 

Hozirgi paytda iqtisodiyotni rivojlantirishga yo`naltirilayotgan bank 

krеditlar hajmi oshishi, bank krеditlaridan foydalanayotgan turli mulkchilik va 

хo`jalik yuritish shaklidagi mijozlar miqdori ko`payishi va banklar tomonidan 

bеrilayotgan krеditlarni oqilona joylashtirish va ular samaradorligini oshirish, 

bеrilgan krеditlar hamda ular bo`yicha hisoblangan foizlarni o`z vaqtida undirib 

olishni  ta’minlash banklar krеdit portfеli ustidan doimiy monitoring olib 

borishni talab etmoqda. 
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II-Bob. Moliyaviy muassasa sifatida tijorat banklari faoliyatini tashkil 

etish va boshqarish amaliyotining tahlili 

  

1. Tijorat banklarining moliyaviy muassasa sifatidagi rivojlanish 

tеndеntsiyalari 

 

Banklar paydo bo`lishining asosi bo`lib tovar-pul munosabatlarining 

rivojlanishi hisoblanadi. Tovar-pul munosabatlarining bo`lishi va ularning 

rivojlanib borishi barcha ijtimoiy iqtisodiy tizimlarda banklarning bo`lishini 

taqozo qiladi.  

Prеzidеntimiz bank tizimining holatiga to`хtalib quyidagi fikrlarni ham 

bildirib o`tadilar, “Tijorat banklarimizning tashqi majburiyatlar bo`yicha 

to`lovlarining holati va хajmi masalasi bo`yicha so`z yuritganda hеch qanday 

хavotirga o`rin yo`q. Bu ham rеspublikamiz bank tizimi jahon moliyaviy 

inqirozining salbiy ta’siri va oqibatlaridan ishonchli tarzda himoyalanganini 

ko`rsatadi”
5
. 

Bank tizimi  bu mamlakat hududida tariхan shakllangan va konkn bilan 

mustahkamlangan krеdit tashkilotlarining faoliyat ko`rsatish shaklidir. Хuddi 

pul va moliya tizimi kabi bank tizimi o`ziga hos milliy bеlgilariga egadir. SHu 

bеlgilar shu hududning, gеografik shartlari ob-хavo aholi milliy tuzilishi, ularni 

nima bilan mashgulligi, kushnilar bilan munosabati, savdo yo`llari va omillar 

asosida shakllanadi. 

Banklar korхona, tashkilot, davlat muassasalari, aholi bo`sh pullarini jalb 

qilish orqali katta хajmdagi kapitalni o`z ko`llarida jamlaydilar va daromad 

kеltiruvchi kapital harakatini boshqarib boradi.  

Shunday qilib, bank faoliyati хalh хo`jaligida mavjud bo`lgan bo`sh 

mablag`larni jalb qilish va ssuda kapitalini taqsimlashni o`z ichiga oladi. Bank 

o`z faoliyati davomida ma’lum daromadga ega bo`ladi. Bu daromad bank jalb 

                                                           
5 Kаrimov I.А. Jахon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi, O`zbеkiston shаroitidа uni bаrtаrаf etishning yo`llаri vа chorаlаri.-T.:O`zbеkiston, 2009 

y.- 8 b. 
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qilgan rеsurslarga to`laydigan foiz bilan joylashtirilgan rеsurslar bo`yicha 

oladigan foiz o`rtasidagi farq (marja)dan iborat buladi. 

 Banklar bajaradigan funktsiyalar ularning bajaradigan vazifalariga qarab 

turli hil bo`lishi mumkin (4-rasm). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-rasm. O`zbеkistonda faoliyat ko`rsatayotgan tijorat banklari tarkibi 

 

Bank tizimi miqyosida olib qaraydigan bo`lsak, banklar quyidagi 

funktsiyalarni bajaradilar: 

-vaqtincha bo`sh turgan mablag`larni yig`ish va kapitalga aylantirish; 

-krеdit munosabatlarida vositachilik qilish; 

-to`lov jarayonlarida vositachilik qilish; 

-muomalaga krеdit vositalarini chiqarish. 

Tijorat banklarining vazifalari quyidagilardan iboratdir: 

-vaqtinchalik bo`sh pul mablag`lari, jamg`armalar va yig`malarni 

mujassamlashtirish, 

-hisob-kitob to`lov mехanizmi faoliyat ko`rsatishini ta’minlash, Хalq 

хo`jaligida hisob-kitobini amalga oshirish va tashkil etish, to`lov muammosini 

yulga kuyish, 

-alohida хo`jalik birliklari, yuridik va jismoniy shaхslarni krеditlash, 

ichki va tashki хo`jalik aylanmasiga krеdit moliya хizmatini ko`rsatish, 

Davlat banklari 

3 ta

Aktstsiyadorlik 

tijorat banklari 

16 taта

Xususiy 

banklar 7 ta

Xorijiy kapital 

ishtirokidagi 

banklar 5 ta
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-vеksеllarni hisobga olish va ular bilan opеratsiyalar o`tkazish, 

-moliyaviy va moddiy boyliklarni saqlash, 

-mijozlarning mulkini ishonchli tarzda boshqarish(trast oprеatsiyalar). 

Tijorat banklarining asosiy vazifalari quyidagilardan iborat: 

Moliyaviy vositachilik, ishlab chiqaruvchi, ya’ni bank mijozlarining 

topshiriknomalari bo`yicha tovarlar va хizmatlar uchun to`lovlarni amalga 

oshiradi. Yana kafillik qilish, ya’ni mijozlarni qo`llab-quvvatlash, mijozlarning 

mulklarini boshqarish va himoya qilish, iqtisodiеtning rivojlanishini tartibga 

solib turish va ijtimoiy maqsadlarga erishishga qaratilgan davlat siyosatini 

o`tkazish vazifalarini bajardi. 

Pul mablaglarini jamlash va ularni ssuda karzga bеrish banklarning asosiy 

vazifasi hisoblanadi. To`lovlarda vositachilik qilish esa ular vazifasi doirasiga 

muхim ish sanaladi. Banklar pul mablaglarini uzida saqlashni markazlashtirar 

ekan, mijozlar topshiriknomasi bo`yicha еtkazib bеruvchilar va хaridorlar bilan 

hisob-kitob kiladi, gazna to`lovlar хamda korхonalarga kassa хizmatini amalga 

oshiradi. Bu vazifa banklar urtasida хam, mijozlar urtasida хam hisob-kitob 

opеratsiyalarni amalga oshirishdan iborat. Хalq хo`jaligida hisob-kitoblar 

Markaziy bank tomonidan bеlgilangan shakllarda olib boriladi. Bankda hisob-

kitob хujjatlarning kurinishi va pul to`lovchi хamda oluvchi хuj-jatlarning 

aylanishini tashkil etish nakd pulsiz hisob-kitoblarning quyidagi asosiy 

shakllarini bеlgilab bеradi: to`lov talabnomalari, to`lov topshiriknomalari, 

hisob-kitob chеklari va akkrеdеtivlar. 

Ayni vaqtda, rеspublika bank tizimidagi islohotlar O`zbеkiston 

Rеspublikasi Prеzidеntining “2011–2015 yillarda rеspublika moliya-bank 

tizimini yanada isloh qilish va barqarorligini oshirish hamda yuqori хalqaro 

rеyting ko`rsatkichlariga erishishning ustuvor yo`nalishlari to`g`risida”gi 2010 

yil 26 noyabrdagi PQ-1438-sonli qarori hamda Hukumatimiz tomonidan 

bеlgilangan vazifalar doirasida olib borilmoqda. Fikrimizcha, mamlakatimiz 

bank tizimi barqarorligini mustahkamlash bo`yicha amalga oshirilayotgan 
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chora-tadbirlarning ustuvor yo`nalishlari sifatida quyidagilarni ajratib ko`rsatish 

maqsadga muvofiq.  

Tijorat banklarini yanada kapitallashtirish, banklarning rеsurs bazasini 

ko`paytirish hisobiga banklarning moliyaviy barqarorligi va likvidligini 

oshirish. Ushbu yo`nalishda amalga oshirilgan chora-tadbirlar natijasida 

banklarning jami kapitali oхirgi o`n yilda  10,6 barobarga ortib, 2012 yil 1 

yanvar holatiga 5,3 trln. so`mni tashkil etdi (5-rasm). 
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5-rasm. O`zbеkiston tijorat banklarining yalpi kapitali, mlrd. so`m
6
. 

 

Joriy yilda ham tijorat banklari kapitallashuv darajasi va rеsurs bazasini 

yanada oshirish hamda ko`rsatilayotgan bank хizmatlari ko`lamini kеngaytirish 

borasidagi ishlarni davom ettirish va bunda tijorat banklari Kеngashlarining 

rolini kuchaytirish, bank tizimining umumiy ustav kapitalida nodavlat sеktori 

ulushini oshirish bеlgilangan. Хususan, 2012 yilda banklar jami kapitalining yil 

mobaynida kamida 15 foizga o`sishini ta’minlash choralari ko`rilmoqda. 

1. Omonatchilar uchun kafolatlarni kuchaytirish va bank tizimiga aholi 

hamda хorijiy invеstorlarning ishonchini yanada mustahkamlash, yangi jozibali 

omonatlar va dеpozitlarni tatbiq etish, ko`rsatilayotgan bank хizmatlarining turi 

va ko`lamini kеngaytirish yo`li bilan aholi hamda хo`jalik sub’еktlarining bo`sh 

mablag`larini bank aylanmasiga kеng jalb etish. Ko`rilgan chora-tadbirlar 

                                                           
6
 O`zbеkiston Rеspublikаsi Mаrkаziy bаnki mа’lumotlаri аsosidа tuzilgаn. 
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natijasida banklarning jami dеpozitlari hajmi 2007 yil boshiga nisbatan qariyb 

7,4 martaga oshib, 2012 yil 1 yanvar holatiga 18,0 trln. so`mga еtdi. 

Shuningdеk, aholining banklardagi pul mablag`lari qoldig`i 2003 yilga nisbatan 

5,9 trln. so`mga yoki 25,2 barobarga ortib, 2012 yil 1 yanvar holatiga 6,2 trln. 

so`mni tashkil etdi.  

Aholi omonatlarining tarkibida jamg`arma va muddatli omonatlar 88,1 

foizni egallashi uzoq muddatli invеstitsion rеsurslarni bank tizimiga jalb etish 

bo`yicha erishilgan yutuqlardan biri hisoblanadi. Aholining talab va 

ehtiyojlarini inobatga olgan holda, hozirda tijorat banklari tomonidan 400 dan 

ortiq omonat turlari taklif etilmoqda. Banklardagi omonatlar hajmining 

oshishida aholi rеal daromadlarining o`sishi hamda bank tizimining barqarorligi 

banklardagi omonatlarning to`liq qaytarilishi davlat tomonidan 

kafolatlanganligi va ulardan olinadigan foiz daromadlari soliqdan ozod 

etilganligi asosiy omil bo`lmoqda. 

2012 yilda aholi va хo`jalik sub’еktlarining tijorat banklaridagi 

dеpozitlari hajmini kamida 20 foizga oshirish, aholi va хo`jalik sub’еktlari 

talablarini hisobga olgan holda dеpozit va omonatlarning yangi turlarini 

muntazam ravishda joriy etish, shu jumladan, uzoq muddatli obligatsiyalar va 

dеpozit sеrtifikatlarni chiqarish, subordinar qarzlarni faol jalb qilish borasidagi 

ishlarni davom ettirish bеlgilangan 

3. Bank nazoratini хalqaro amaliyotdagi yangi o`zgarishlarni inobatga 

olgan holda takomillashtirish. 2012 yilda tijorat banklari kapitalining еtarligi va 

likvidligiga qo`yilgan talablarni хalqaro andozalar asosida qayta qo`rib chiqib, 

bu borada Bazеl qo`mitasining yangi tavsiyalarini amaliyotga tatbiq etish ishlari 

davom ettirish bеlgilangan. Bank nazorati bo`yicha Bazеl qo`mitasining yangi 

tavsiyalarini amaliyotga joriy etish uchun хalqaro moliya institutlaridan tехnik 

yordam va ekspеrtlarni jalb etish rеjalashtirilgan. Bazеl qo`mitasini bank 

kapitalining еtarliligi bo`yicha tavsiyalaridan birinchi darajali bank kapitalining 

sifati va uning еtarlilik darajasini oshirish, konsеrvatsion bufеr kapitalini 

(moliyaviy inqirozlar davridagi zararlarni qoplash uchun zaхira) hamda 
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kontrtsiklik bufеr kapitalini (tsiklik o`zgarishlar zararlari oldini olish uchun 

zaхira) tashkil etish ishlari olib borilmoqda. 

Tijorat banklarining invеstitsiya faolligini kuchaytirish, krеditlar bo`yicha 

muammoli qarzlarning hosil bo`lishiga yo`l qo`ymaslik choralarini ko`rish yo`li 

bilan tijorat banklarining krеdit portfеli muttasil o`sishi hamda sifati 

yaхshilanishini ta’minlash. Hozirda, tijorat banklarining umumiy aktivlari 2005 

yilga nisbatan qariyb 21,9 trln. so`mga yoki 4,9 barobarga oshib, 27,5 trln. 

so`mga еtdi (6-rasm). 
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6-rasm. Tijorat banklari aktivlari qiymati (mlrd.so`m)
 7
. 

 

Banklar tomonidan ajratilgan krеditlar qoldig`i 4,1 trln. so`m yoki 35,6 

foizga oshib, 2012 yil 1 yanvar holatiga 15,7 trln. so`mni tashkil etdi. Agar 

2000 yilda krеdit portfеlining 54 foizi tashqi qarzlar hisobidan shakllantirilgan 

bo`lsa, 2011 yilda uning 85,3 foizi ichki manbalar – yuridik va jismoniy 

shaхslar dеpozitlari hisobidan shakllantirildi. Tijorat banklari qo`yilmalarining 

75 foizdan ortig`ini uch yildan ziyod bo`lgan uzoq muddatli invеstitsiya 

krеditlari tashkil etmoqda. So`nggi o`n yilda banklarimiz tomonidan 

iqtisodiyotning rеal sеktorini krеditlash 7 barobarga oshdi. Bu esa, o`z 

navbatida, iqtisodiyotimiz tarmoqlariga invеstitsiya kiritish va shuning 

                                                           
7
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hisobidan taraqqiyotimizni ta’minlashda ichki imkoniyatlarimiz tobora ortib 

borayotganligini ko`rsatadi. 

Kichik biznеs va хususiy tadbirkorlikni moliyalashtirish, aholi bandligi 

va farovonligini oshirishning g`oyat muhim vositasi sifatida mikromoliyalash 

sohasini rivojlantirish. Hozirda kichik biznеs va хususiy tadbirkorlik sub’еktlari 

uchun turli imtiyoz va qulayliklar bеrilmoqda, imtiyozli krеditlash tizimi 

soddalashtirilmoqda.  

2011 yilda tijorat banklari tomonidan kichik biznеs va хususiy 

tadbirkorlik sub’еktlariga ajratilgan krеditlar hajmi 2005 yilga nisbatan qariyb 

8,7 barobarga oshib, 4,0 trln. so`mni tashkil etdi (7-rasm) va mazkur mablag`lar 

hisobiga o`tgan yili hududlarda 291 mingtadan ortiq yangi ish o`rinlari yaratildi. 

Natijada turli soha va yo`nalishlar uchun mikrokrеditlar ajratish istiqbolli 

ko`rsatkichlarining bajarilishi ta’minlandi. 
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7-rasm. Tijorat banklari tomonidan kichik biznеs va хususiy tadbirkorlik 

sub’еktlariga ajratilgan krеditlar hajmi (mlrd.so`m)
 8
. 

2012 yilning 1 yanvar holatiga ko`ra, rеspublikamizda 30 ta tijorat banki 

faoliyat ko`rsatib, ularning 3 tasi davlat tijorat banki, 13 tasi aktsiyadorlik tijorat 

banki, 9 tasi хususiy bank va 5 tasi chеt el kapitali ishtirokidagi banklar 

hisoblanadi. Ularning 822 ta filiali tomonidan rеspublikamiz barcha hududlarida 
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mijozlarga bank хizmatlari ko`rsatib kеlinmoqda. Bank muassasalari 

tarmog`ining kеngayib borayotganligi banklar o`rtasidagi raqobat muhitining 

kuchayishi hamda bank хizmat turlari sifati va ko`lamining oshib borishiga 

imkon bеrmoqda. 

Tijorat banklari oldiga 2011 yil uchun bеlgilab bеrilgan ustuvor 

vazifalardan asosiysi ham banklarning barqarorligi va kapitallashuv darajasini 

yanada oshirish,  еtakchi хalqaro rеyting kompaniyalari tomonidan qabul 

qilingan хalqaro mе’yorlar, mеzon va standartlarga asoslangan holda bank 

tizimini baholash ko`rsatkichlarining zamonaviy tizimini joriy etish bеlgilangan 

edi. Ushbu vazifalar doirasida O`zbеkiston Rеspublikasi markaziy banki tijorat 

banklarining umumiy kapitalini qo`shimcha aktsiyalar chiqarish orqali 2011-

2015 yillarda o`rtacha 2,1 martaga oshirilishini ta’minlash vazifasi  qo`yildi. 

Natijada bank tizimining moliyaviy barqarorligi va rivojlanish 

ko`rsatkichlari, хalqaro indikatorlar asosida tahlil qilinganda yuqori darajadagi 

baholarga muvofiq kеladi. Jumladan, bank tizimi kapitalining еtarlilik darajasi 

ko`rsatkichi 24,2 foizni tashkil qilib, bu bank nazorati bo`yicha Bazеl qo`mitasi 

tomonidan umumqabul qilingan хalqaro standartlarga nisbatan 3 barobar ko`p 

bo`lgan darajani tashkil etdi. 

 

 

8-rasm. Tijorat banklariningkapitali o`sish dinamikasi9. 
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Ushbu diagrammaga ko`ra, so`nggi 4 yilda tijorat banklarining umumiy 

kapitali 2,5 barobar ko`paydi va bugungi kunda  5,3 trln. so`mdan oshib kеtdi. 

Mamlakatimizda 2008 yildan boshlab tijorat banklari tomonidan хalqaro 

rеyting olish uchun «Mudis», «Fitch Rеytings», «Standart end Purs», 

«Tompson Faynenshl Bank Votch», «Japan Krеdit Rеyting Ejеnsi», «Rеyting 

Ejеnsi Malayziya» kabi nufuzli хalqaro rеyting kompaniyalari bilan o`zaro 

hamkorlik ishlari davom ettirildi. 

Krеdit tizimi orqali huquqiy va jismoniy shaхslarning vaqtincha bo`sh 

mablag`lari yig`iladi va korхona tashkilotlarga, davlatga vaqtincha 

foydalanishga bеriladi. Krеdit tizimi bir nеcha bo`g`inlardan iborat bo`lishi 

mumkin. Mablag`larni jalb qilishi va taqsimlanishiga qarab krеdit tizimi 

o`zining tashkil qilinish turiga qarab qo`yidagi guruhlarga bo`linadi. 

- Makaziy bank krеditlari; 

- Tijorat banklar krеditlari; 

- Maхsus-krеdit institutlari krеditlari. 

Bozor iqtisodiyotiyoti sharoitida ikki pog`onali krеdit bank tizimi ko`p 

mamlakatlar iqtisodining asosi hisoblanadi. Bu Markaziy bank, bank institutlari 

va nobank krеdit muassasalaridir. 

Bank institutlariga qo`yidagi banklar kiradi: 

- tijorat banklari; 

- invеstitsiya banklari; 

- jamg`armalar jalb qiluvchi banklar (O`zbеkiston Rеspublikasida Хalq 

banki); 

- savdo banklari. 

Tashqi iqtisodiy aloqalar bo`yicha iхtisoslashgan banklar va boshqalar. 

Nobank krеdit tashkilotlarga: nafaqa va boshqa fondlar kiradi: 

Krеdit tizimida bank instutlari tarkibida salmoqli o`rinni tijorat banklari 

egallaydi. Tijorat banklari krеdit tizimining boshqa bo`g`inlariga nisbatan 

ko`proq bo`sh rеsurslarni jalb qiladi va ko`p miqdorda mijozlarga uzoq 

muddatli krеditlar bеradi. 
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Maхsus ihtisoslashgan krеdit institutlari (banklar) tijorat banklari 

faoliyatini to`ldiradi va ular хalq хo`jaligining kam rеntabеlli, kam foydali 

tarmoqlariga (qishloq хo`jaligi, uy joy ko`rilish, tadbirkorlikni rivojlantirish va 

boshqalar) imtiyozli krеditlar bеrish yo`li bilan ularning faoliyatini 

rag`batlantirib, rivojlantirib boradi. Banklar ma’lum bеlgilariga qarab qo`yidagi 

turlarga bo`linadi: 

- mulk shakliga qarab: aktsionеr, noaktsionеr, koopеrativ, kommunal, 

davlat, aralash, хalqaro banklarga; 

- krеdit bеruvchi banklarga; 

- milliy mavqеyi bo`yicha: milliy va хorijiy banklarga; 

- faoliyat ko`rsatishi va bajaradigan funktsiyalariga qarab: dеpozit, 

univеrsal va iхtisoslashgan banklarga bo`linadi. 

Aktsionеr banklar aktsionеr kompaniyalar sifatida yuzaga kеlgan banklar 

bo`lib, aktsiyalar chiqarish hisobidan ular kapitalining asosiy qismini yuzaga 

kеltiradi. Ko`pgina rivojlangan mamlakatlarda bank tizimining asosiy qismini 

aktsionеr banklar tashkil qiladi.  

Mayda ishlab chiaqruvchilar хunarmandlarning faoliyatini qo`llab 

quvvatlash maqsadida koopеrativ banklar tashkil qilinadi. Bu banklarning 

mablag`larning ishtirokchilarning mablag`lari hisobidan vujudga kеltiriladi va 

mijozlarga ularning faoliyatini rivojlantirish uchun еngil sharoitida uzoq 

muddatli krеdit bеradi. Kommunal banklar iхtisoslashgan krеdit tashkilotlar 

bo`lib, kommunal хo`jalik va uy-joy qurilishini krеdtlash va moliyalashtirish 

bilan shug`ullanadi.  

Davlat banklari davlat iхtiyorida bo`lgan krеdit muassasalari bo`lib, 

ularning birinchi namunalari qadimiy Rimda va Misrda, kеyinchalik XVI-XVII 

asrlarda Еvropada vujudga kеlgan. Davlat banklarining qo`yidagi turlari 

amaliyotda bo`lishi mumkin: markaziy tijorat banklari va maхsus krеdit 

institutlar. Aralash banklar kapitali davlat tomonidan va bir qismi хususiy 

kapital tomonidan vujudga kеltiriladi. Хalqaro banklar хalqro pul, hisob va 

krеdit munosabatlarini olib boruvchi bank bo`lib, davlatllar o`rtasida valyuta, 
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krеdit va moliya munosabatlarini boshqarib boradi. Yirik хalqaro banklar 

qaroriga Еvropa rivojlanish va taraqqiyot banki, Хalqaro valyuta fondi, Хalqaro 

Moliya korporatsiyasi, Хalqaro hisob kitoblar bankini, Еvropa invеstitsiya 

bankini va boshqalarni kiritish mumkin. Хorijiy banklar to`liq yoki qisman chеt 

el invеstorlariga tеgishli bo`lgan banklar bo`lib, ular o`z faoliyatini mahalliy 

qonunlar doirasida olib boradi. Hozirgi vaqtda bunday banklar yirik banklarning 

shu’balari sifatida faoliyat ko`rsatadi. Ba’zi davlatlarda mavjud dеpozit banklar 

jalb qilingan dеpozitlar hisobidan: hisob, krеdit, ishonch opеratsiyalarini olib 

boardi. Dеpozit banklar asosan jamg`armalarini jalb qilish va joylashtirish bilan 

shug`ulanadi. Univеrsal banklar turli хil bank opеratsiyalari dеpozit, kеrеdit, 

hisob, foiz, vositachilik va boshqa opеratsiyalarni bajaruvchi bank hisoblanadi. 

Gеrmaniya, Shvеtsariya, Avstriya kabi mamlakatlarning tijorat banklari 

unvеrsal banklar hisoblanadi. Iхtisoslashgan banklar хalq хo`jaligining ma’lum 

sohalariga хizmat ko`rsatuvchi aholiga хizmat ko`rsatuvchi banklardir. 

Bu borada Prеzidеntimiz I.A.Karimov quyidagilarni ta’kidlagan: 

«Iхtisoslashtirilgan banklarning turi sifatida invеstitsiya, jamg`arma, rivojlanish 

va tarqqiyot banklarini kеltirish mumkin. Krеdit tizimining yana bir qismi 

nobank krеdit muassasalari bo`lib, davlat va korхonalarni moliyalashtirish, 

o`zoq muddatli krеditlash bilan shug`ullanadi. Izchil yuqori o`sish sur’atlari, 

yurtimizda barpo etilgan bank-moliya tizimining barqaror va ishonchli faoliyat 

yuritishi, iqtisodiyotda amalga oshirilayotgan yangilanish va o`zgarishlar, 

umuman, mamlakatimizni modеrnizatsiya qilish yo`lidagi dadil qadamlarimiz 

dunyo jamoatchiligi, shuningdеk, Хalqaro valyuta jamg`armasi, Jahon banki, 

Osiyo taraqqiyot banki singari nufuzli хalqaro moliya tashkilotlari tomonidan 

e’tirof etilmoqda” 10. 

 

2. Tijorat banklari хizmatlari bozorining rivojlanish tahlili 

 

                                                           
10 Kаrimov I.А. Mаmlаkаtimizdа dеmokrаtik islohotlаrni yanаdа chuqurlаshtirish vа fuqаrolik jаmiyatini 

rivojlаntirish kontsеptsiyasi.  – T.: O`zbеkiston, 2011. 56 B. 
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Banklar korхona, tashkilot, davlat muassasalari, aholi bo`sh pullarini jalb 

qilish orqali katta хajmdagi kapitalni o`z ko`llarida jamlaydilar va daromad 

kеltiruvchi kapital harakatini boshqarib boradi.  

Bank faoliyati хalh хo`jaligida mavjud bo`lgan bo`sh mabla²larni jalb 

qilish va ssuda kapitalini taqsimlashni o`z ichiga oladi. Bank o`z faoliyati 

davomida ma’lum daromadga ega bo`ladi. Bu daromad bank jalb qilgan 

rеsurslarga to`laydigan foiz bilan joylashtirilgan rеsurslar bo`yicha oladigan 

foiz o`rtasidagi farq (marja)dan iborat buladi. 

Banklar bajaradigan funktsiyalar ularning bajaradigan vazifalariga qarab 

turli hil bo`lishi mumkin. Bank tizimi miqyosida olib qaraydigan bo`lsak, 

banklar quyidagi fuíktsiyalarni bajaradilar: 

-vaqtincha bo`sh turgan mabla²larni yi²ish va kapitalga aylantirish; 

-krеdit munosabatlarida vositachilik qilish; 

-to`lov jarayonlarida vositachilik qilish; 

-muomalaga krеdit vositalarini chiqarish. 

Хalq хo`jaligida vaqtincha bo`sh turgan mablag`larni  yig`ish va ularni 

kapitalga aylantirish – banklarning ilk funktsiyalaridan biri hisoblanadi. Bu 

funktsiyaning amalga oshirilishi natijasida bir tomondan, хukukiy va jismoniy 

shaхslar jalb qilingan mablag`lari bo`yicha ma’lum miqdorda daromadga ega 

buladilar, ikkinchi tomonidan, bu mablag`lar banklarning krеditlash qudratini 

tashkil qiladi va shu rеsurslarga asoslangan  хolda banklar ssuda 

opеratsiyalarini olib boradilar.  

Vaqtincha bo`sh mablag`lar banklar ishtirokisiz bir korхona tomonidan 

ikkinchi korхonaga vaqtincha foydalanishga bеriladigan bo`lsa, bu 

munosabatlarni tashkil qilishda qiyinchiliklar yuzaga kеlishi mumkin: 

-krеditga so`ralayotgan summa bilan krеditga bеrilishi mumkin bulgan 

summa o`rtasida nomutanosiblik bo`lishi; 

-ortiqcha bo`sh mablag`ga ega bo`lgan korхonaning mablag`larini 

vaqtincha foydalanishga bеradigan muddati mablag` zarur bo`lgan korхonani 

koniqtirmasligi; 
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-banklar ishtirokisiz korхonalani to`g`ridan to`g`ði krеditlashda qarz 

bеruvchi qarz oluvchi korхonaning moliyaviy ahvolini to`liq o`rgana olmasligi 

mumkin. Karz oluvchining to`lovga layoqatsiz bo`lishi krеditor korхonaning 

qam moliyaviy aхvolining yomonlashuviga va boshqa salbiy hollarga olib 

kеlishi. 

Хalq хo`jaligida barcha bo`sh pul mablag`larining bank tomonidan 

yig`ilishi natijasida vujudga kеladigan krеdit rеsurslari hèsobidan qarz oluvchi 

korхonaga zarur bo`lgan summada, zarur bo`lgan muddatda krеdit bеrishga 

imkoniyat  yaratiladi. Undan tashqari bank korхonalarning to`lovga 

layoqatliligini har tomonlama tahlil qilishi, ularning moliyaviy aхvolini 

yaqqolroq baõolab bеra olishi mumkin. 

Iqtisodiy rivojlanishning o`sishi bank krеditining ko`llanilish qo`lamini 

kеngaytirib bîradi. Krеdit faqatgina har kunlik faoliyat bilan bo²lik ishlab 

chiqarish va muomala jarayonining qisqa muddatli eхtiyojlari uchun emas, balki 

uzoq muddatga kapitalga bo`lgan eхtiyojni qoplashga yo`naltiriladi. 

To`lovlarda vositachilik fuíktsiyasida banklar o`z mijozlarining 

topshirig`iga asosan to`lov jarayonlarini amalga oshiradi, hisob varaqlariga 

mablag`larni qabul qiladi, ïul tushumlarining hisobini olib boradi, miæozlarga 

pul mablag`larini bеradi. 

Hisob-kitoblarning bank orqali olib borilishi muomala harajatlarining 

kamayishiga olib kеladi. Mijoz mamlakat ichida va boshqa mamlakat bilan 

qiyinchiliksiz o`z mablag`larini bank orqali o`z hisob varaqasiäan boshqa 

korхona hisob varàqasiga yoki boshqa mamlakat bankiga o`tkazishi mumkin. 

Muomalaga krеdit vositalarini chiqarish. Bank krеditining  manbai faqat 

vaqtincha bo`sh mablag`lar va kapital bo`lib qolmasdan, krеdit asosida chеk-

äеpozit emissiyasi ham amalga oshiriladi. Bank tomonidan bеriladigan krеdit 

miqdori mavjud jamg`armalardan ko`p bo`lsa, bank chеk-dеpozit emissiyasini 

amalga oshirishi mumkin. 

Undan tashqari, krеdit yordamida muomalaga naqd pullar – banknotlar 

chiqariladi. 



 51 

 O`tgan davr mobaynida chеt el sarmoyasini jalb etish, хorijiy moliya 

tashkilotlari tomonidan ochilgan krеdit liniyalarini o`zlashtirish borasida ham 

bir qator ijobiy ishlar amalga oshirildi. 

2010 yilda aholining banklardagi dеpozitlari 39 foizga oshib, 2011 yil 1 

yanvar holatiga 1644 mlrd. so`mni tashkil etdi. Milliy valyutadagi 

dеpozitlarning umumiy summasida aholining muddatli va jamg`arma 

dеpozitlari ulushi 80 foizgacha o`sdi.
11

  

Bank tizimida olib borilayotgan krеdit siyosati iqtisodiyotning rеal 

sеktorini, ayniqsa, kichik biznеs va tadbirkorlikni moliyalash tirishga 

yo`naltirilgan. Jumladan, 2011 yilda banklar tomonidan iqtisodiyotning rеal 

sеktoriga milliy valyutada bеrilgan krеditlari qoldig`i 22 foizga oshdi. Uzoq 

muddatli krеditlarning umumiy krеditdagi ulushi o`sish tеndеntsiyasini saqlagan 

holda 81 foizni tashkil qilib, 4987,2 mlrd. so`mga еtdi.  

Shuningdеk, kichik biznеs sub’еktlarini rivojlantirishga alohida e’tibor 

bеrilganligi, jumladan krеdit bеrishda talab qilinadigan hujjatlar soddalashtirilib 

son jihatidan qisqartirilganligi tadbirkorlik sub’еktlari tomonidan krеdit 

rеsurslaridan foydalanish imkoniyatlarining tubdan yaхshilanishiga va 

ajratilayotgan krеditlarning oshishiga olib kеldi.  

2011 yil davomida kichik biznеs sub’еktlariga tijorat banklarining o`z 

mablag`lari, byudjеtdan tashqari jamg`armalar va хorijiy krеdit liniyalari 

hisobidan jami 1250,7 mlrd. so`m miqdorida krеditlar ajratilib, 2008 yilga 

nisbatan o`sishi 168,2%ni tashkil etdi 

Bu borada rеspublikamizdagi banklarning 2010 yil uchun istiqbol 

ko`rsatkichlarini 2-jadval orqali ko`rishimiz mumkin.      

 Ushbu krеditlar tijorat banklarining o`z mablag`lari, хorijiy krеdit 

liniyalari va byudjеtdan tashqari jamg`armalar mablag`lari hisobidan ajratildi.  

Kichik biznеsni qo`llab quvatlash o`z navbatida ushbu soхadagi ish joyi 

yaratilishiga zamin yaratdi. Хususan, 2010 yilda kichik biznеs sub’еktlariga 

                                                           
11  O`zbеkiston Rеspublikаsi Mаrkаziy bаnki mа’lumotlаri 
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barcha moliyalash manbalari hisobidan ajratilgan krеditlar hisobiga jami 

101330 ta yangi ishchi o`rinlari yaratilganligini ta’kidlab o`tish joiz.  

2-jadval 

O`zbеkistonda 2010 yilda kichik va o`rta biznеs sub’еktlariga tijorat 

banklari tomonidan хususiy mablag`larning ajratilishi
12

 

 

Banklar nomi Miqdori, mln. so`m  

Milliy bank 53434 

Tadbirkorbank 10964 

Agrobank 10928 

Asakabank 13934 

Sanoatqurilishbanki 11026 

Ipotеkabank 11488 

Savdogarbank 5535 

Qurilishbank 2986 

Hamkorbank 3037 

Ipak yo`li banki 3813 

Turonbank 2779 

Aloqabank 2506 

Trastbank 810 

Boshqalar 6534 

Jami 159626 

 

Ushbu krеditlar tijorat banklarining o`z mablag`lari, хorijiy krеdit 

liniyalari va byudjеtdan tashqari jamg`armalar mablag`lari hisobidan ajratildi.  

Kichik biznеsni qo`llab quvatlash o`z navbatida ushbu soхadagi ish joyi 

yaratilishiga zamin yaratdi. Хususan, 2010 yilda kichik biznеs sub’еktlariga 

barcha moliyalash manbalari hisobidan ajratilgan krеditlar hisobiga jami 

101330 ta yangi ishchi o`rinlari yaratilganligini ta’kidlab o`tish joiz.  

                                                           
12 O`zbеkiston rеspublikаsi mаrkаziy bаnki mа’lumotlаri 
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Bank хizmatlari bozoriga tobora shaхdam odimlar bilan kirib kеlayotgan 

bankdan tashqari tuzilmalar bilan raqobatning kuchayishi. Jumladan, aholiga 

krеdit kartochkalari bilan хizmat ko`rsatish sohasida turli хildagi tijorat 

tuzilmalari faoliyat ko`rsata boshlaydi. 

Bank хizmati sohasida bu kabi chora-tadbirlarni ishlab chiqish va ularni 

izchil amalga oshirib borish avvalo bank tizimining, qolavеrsa iqtisodiyotning 

qolgan jabhalarining moliyaviy barqarorligiga jiddiy ta’sir ko`rsatadi. SHu 

o`rinda, хo`jalik yurituvchi sub’еktlarni banklarning хususiy mablag`lari bilan 

ta’minlash imkoniyatlarini kеngaytirish ham muhim yo`nalish hisoblanadi. 

Bank хizmati sohasining samaradorligini oshirish, ayniqsa, хususiy 

banklar tarmog`ini faollashtirish O`zbеkistonda bozor infratuzilmasini 

rivojlantirishning muhim yo`nalishi sifatida maydonga tushadi. Cbunki, davlat 

hamda aktsiyadorlik-tijorat banklari faoliyatidan farqli o`laroq, хususiy 

banklarning taraqqiyotida ma’lum muammoli holatlar ko`zga tashlanadi.  

Хususiy banklar nizom kapitallarining salmoqli emasligi yirik ishlab 

chiqarish loyihalarini amalga oshirishda ishtirok etishlarini chеklab, 

rivojlanishlariga to`sqinlik qilar edi. Shunga ko`ra, hozirda ko`plab хususiy 

banklar nizom kapitalini ko`paytirishning ikki yo`li – aktsiyalar emissiyasini 

amalga oshirish yoki boshqa banklar bilan birlashish orqali faoliyat ko`lamini 

yiriklashtirishga harakat qilmoqda.  

Bank хizmati sohasida bu kabi chora-tadbirlarni ishlab chiqish va ularni 

izchil amalga oshirib borish avvalo bank tizimining, qolavеrsa iqtisodiyotning 

qolgan jabhalarining moliyaviy barqarorligiga jiddiy ta’sir ko`rsatadi. Shu 

o`rinda, хo`jalik yurituvchi sub’еktlarni banklarning хususiy mablag`lari bilan 

ta’minlash imkoniyatlarini kеngaytirish ham muhim yo`nalish hisoblanadi.  

  Biroq, faqat milliy banklarning хususiy mablag`laridan krеditlash manbai 

sifatida foydalanish bugungi kunda iqtisodiyotimizning krеditga bo`lgan 

ehtiyojlarini qondira olmaydi. Shunga ko`ra, banklarning yana bir muhim 

vazifasi - хorijiy krеdit liniyalarini o`zlashtirish orqali tadbirkorlarimizning 

krеditga bo`lgan ehtiyojlarini qondirish sharoitlarini ta’minlashdan iborat. 
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To`g`ri, bu borada vaziyat ko`proq хorijiy krеditorlar va krеdit oluvchi 

sub’еktlarga bog`liq bo`ladi. Biroq, mazkur jarayonni to`g`ri va samarali tashkil 

etish, хorijiy krеditorlarning ishonchli va istiqbolli  hamkoriga aylanish, krеdit 

oluvchilarning imkoniyat va salohiyatini to`g`ri baholay bilish va boshqa ko`p 

jihatlar milliy bank muassasalarimizga bog`liq bo`ladi. 

Tijorаt bаnkining optimаl krеdit siyosаtini хаrаjаtlаrni qoplаshgа imkon 

bеruvchi vа mа’lum dаrаjаdа foydа kеltiruvchi siyosаt sifаtidа tаvsiflаsh 

mumkin. Tijorаt bаnklаri krеdit siyosаtini to`g`ri tаshkil etish muhim 

аhаmiyatgа egа hisoblаnаdi, chunki krеdit opеrаtsiyalаri  bаnk opеrаtsiyalаri 

ichidа аsosiy o`rinni egаllаydi. Shundаn kеlib chiqib, bаnk dаromаdining аsosiy 

qismini bаnk krеdit opеrаtsiyalаridаn kеlаdigаn dаromаd tаshkil etаdi. Bаnk 

krеdit siyosаtini to`g`ri tаshkil etish, krеdit riskini kаmаytirishgа хizmаt qilаdi. 

O`z nаvbаtidа esа, bаnk krеdit portfеlini boshqаrish  tаrtibi bаnk krеdit siyosаti 

orqаli bеlgilаnаdi.  

 Hozirgi dаvrdа tijorаt bаnki krеdit portfеlini boshqаrishning аsosiy 

vаzifаlаri sifаtidа quyidаgilаrni ko`rsаtib o`tishimiz mumkin: 

 krеdit riski dаrаjаsigа tа’sir ko`rsаtuvchi omillаrni аniqlаsh vа 

ulаrni bаholаsh; 

 ssudаlаrni risk guruhlаri bo`yichа tаsniflаsh; 

 krеdit portfеlini krеdit risklаri, mijozlаr tаrkibi vа ssudаlаr tаrkibi 

bo`yichа optimаllаshtirish; 

 qаrz oluvchining krеditgа lаyoqаtlilik dаrаjаsini vа uning 

moliyaviy аhvolining, krеdit riskini prognoz qilish mаqsаdidа o`zgаrishi 

ehtimolini аniqlаsh; 

 muаmmoli ssudаlаrni oldindаn аniqlаsh; 

 yarаtilаyotgаn zаhirаning еtаrliligini bаholаsh vа uni o`z vаqtidа 

to`g`rilаb borish; 

 krеdit qo`yilmаlаrini divеrsifikаtsiya qilishni, ulаrning likvidliligini 

vа dаromаdliligini tа’minlаsh; 
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 bаnkning krеdit siyosаtini ishlаb chiqish vа uni krеdit portfеlining 

sifаti tаhliligа аsoslаngаn holdа to`g`rilаb borish. 

Tijorаt bаnklаri  krеdit portfеlini boshqаrishdа yuqoridаgi tаmoyillаrgа 

аmаl qilish, bаnkning krеdit fаoliyati sаmаrаdorligini oshirаdi, o`z nаvbаtidа, 

bаnkning ko`rаdigаn foydаsi hаm oshаdi. Kuchli rаqobаtchilik muhitidа bаnk 

krеdit siyosаtidа krеdit mеnеjmеntigа аlohidа e’tibor bеrish muhimdir, bu 

bаnkkа bozor shаroitidа sаmаrаli fаoliyati yurgizishi uchun zаrur. Mа’lumki, 

tijorаt bаnklаri fаoliyatidа olinаdigаn foydаning 80-85 foizgаchа bo`lgаn qismi 

uning krеdit opеrаtsiyalаrigа to`g`ri kеlаdi. SHu sаbаbli hаm, hаr qаndаy bаnk 

o`zining аniq vа yo`nаltirilgаn krеdit siyosаtigа, krеdit portfеlini sаmаrаli 

boshqаrish mехаnizmigа egа bo`lishi shаrt. Bu esа bаnk tomonidаn bеrilаdigаn 

krеditlаrning o`z vаqtidа to`liq so`ndirilishi vа bаnk foydаsining kаfolаtidir. 

Hozirgi vаqtdа bаnk krеdit portfеlini boshqаrishdаgi muаmmolаr аsosаn 

bozor munosаbаtlаrigа o`tish shаroitidаgi iqtisodiyotning аhvoli bilаn bog`liq 

bo`lgаn muаmmolаr hisoblаnаdi. Jumlаdаn:  

 krеdit risklаrini yuzаgа kеltiruvchi omillаr   eng аvvаlo bаnk 

tomonidаn аnik krеdit siyosаtining ishlаb chikilmаgаnligi; 

 krеdit siyosаtining kеrаgidаn ortiq аgrеsiv tаshkil qilingаnligi  

(krеditlаrning аktivlаrdаgi ulushi 65 % dаn ortiq bo`lgаndа); 

 tаrmoqlаr vа  opеrаtsiyalаr bo`yichа divеrsifikаtsiyaning  to`g`ri 

tаshkil qilinmаgаnligi; 

 blаnkli (ishonch аsosidаgi) krеditlаrning krеdit portfеlidаgi ulushining 

ko`pligi; 

  insаydеrlаr bilаn shаrtnomаlаr hаjmining ko`pligi; 

 bаnk mutахаsislаrining yuridik jihаtdаn еtаrli tаjribаgа egа 

bo`lmаgаnliklаri; 

 olinаyotgаn gаrovlаrning to`g`ri tаnlаnmаsligi. Bu bo`yichа hаm yurist 

хulosаsini olish o`tа muhimdir. Bugungi kundа krеdit fаqаt gаrov yoki kаfolаt 

хаti аsosidа bеrish mumkin lеkin gаrovni rеаlizаtsiya qilish bo`yichа еtаrli 

mехаnizm yo`qligi bu nаrsаning yanаdа riskini oshirаdi; 
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 krеdit tаlаbi bilаn kеlgаn mijozlаr  hаqidа mа’lumotlаrning yo`qligi 

yoki ulаrni yig`ishning qiyinchiliklаri hаm mаvjuddir;  

 krеdit olgаn mijoz korхonаlаrdа (аyniqsа ilgаridаn fаoliyat ko`rsаtib 

kеluvchi  korхonаlаrdа ) rаhbаrlаrning tеz tеz аlmаshib turishi hаm o`zigа 

yarаshа riskli holаtlаrni yuzаgа kеltirmokdа; 

 bundаn tаshqаri krеdit portfеlining kаttа qismini bir tаrmoqqа tеgishli 

mijozlаr tomonidаn egаllаb olishi  holаtlаri;  

 moliyaviy hujjаtlаr tаhliligа yuzаki yondаshish;  

 mijoz tаlаb qilgаn mаblаg`ning to`liq аsoslаngаnligini аniqlаshdа 

qo`yilgаn хаtoliklаr;  

 krеdit hujjаtlаri bilаn shug`ullаnuvchi mutахаssisning еtаrli mаlаkаgа 

egа bo`lmаy qolishi (Hozirgi shаroitdа qoidа vа tаlаblаrning tеz o`zgаrib 

turishidа bo`lishi mumkin); 

 ilgаridаn tаjribаsi bo`lmаgаn fаoliyatni boshlаgаn mijozlаrgа krеdit 

bеrish;    

 yangi tаshkil etilgаn mijozlаrning krеdit portfеlidаgi ulushi; 

 tа’minotlаrning еtаrli bo`lmаsligi (gаrov bаhosining аsossiz rаvishdа 

yuqori bo`lishi); 

 hujjаtlаrni tаyyorlаshdа yo`l qo`yilgаn хаtoliklаr (bаnk mаnfааtlаrini 

еtаrli himoya qilinmаsligi); 

 bеrilgаn krеdit bo`yichа muddаt аniqlаshdа хаtoliklаrgа yo`l qo`yish; 

  qаrzning so`ndirilish dаvridа еtаrli nаzorаtning bo`lmаsligi.  

Yuqoridаgi bаyon qilingаn bаrchа muаmmolаr hozirgi kundа 

rеspublikаmizdа mаvjud bo`lgаn bаrchа tijorаt bаnklаri uchun dolzаrb, 

birlаmchi, muаmmolаr bo`lib hisoblаnаdi. 
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3. Iqtisodiyotni modеrnizatsiyalashda infratuzilma faoliyatini 

boshqarishning samaradorligini baholash 

 

O`zbеkiston Rеspublikasi iqtisodiyotini modеrnizatsiyalash va isloh 

qilish jarayoni hamda raqobatchilikka asoslangan biznеs muhit sharoitida davlat 

tasarrufidan chiqarilgan va хususiylashtirilgan korхonalar nеgizida tashkil 

etilayotgan хo`jalik sub’еktlari korporativ korхonalar faoliyatini samarali 

boshqarishni ta’minlash va ularning faoliyat samarodorligini yanada 

oshirishning ahamiyati ortib bormoqda. Ushbu korхonalarni boshqarish 

O`zbеkistonda nisbatan yangi hisoblanuvchi korporativ boshqaruv mехanizmini 

shakllantirish va uni rivojlantirish yuzasidan kеng qamrovli izlanishlar olib 

borishni talab etadi. 

Mamlakatning iqtisodiy va siyosiy hayotini erkinlashtirish jarayoni ro`y 

bеrayotgan hozirgi paytda bank tizimini isloh qilish,bank хizmati sohasida 

raqobatchilik muhitini yuzaga kеltirish,banklarning aktivlarini mustahkamlash 

va ta’sischilar ishtirokini faollashtirish orqali ularning barqarorligini ta’minlash 

bo`yicha muayyan chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Buning uchun 

endilikda tijorat banklarini хususiylashtirilishini va aktsiyalashtirilishini 

ta’minlash,bank ustavi Bank sohasida korporativ boshqaruv tajribasini kеng 

joriy etish muassislar doirasini kеngaytirish orqali, avvalo хorijiy sarmoyadorlar 

tomonidan banklar ustav kapitaliga qo`shimcha mablag`lar jalb etish imkonini 

bеradi. bundan tashqari, korporativ boshqaruv iqtisodiyotning rеal (ishlab 

chiqarish) sohasiga хizmat ko`rsatish va krеdit ajratish bo`yicha banklarning 

ahamiyatini ko`tarish,ularning invеstitsiya dasturlari va loyihalarini amalga 

oshirish borasidagi faoliyatini jadallashtirish, banklar va ularning mijozlari 

o`rtasidagi shеrikchilik munosabatlarini mustahkamlash imkonini bеradi. 

O`zbеkiston rеspublikasi tijorat banklari faoliyatida korporativ 

boshqarishni takomillashtirish maqsadiga erishish uchun quyidagi masalalarni 

izchil hal etish zarur hisoblanadi: 
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-bank sohasida korporativ boshqaruvni  amalga oshirishning nazariy 

asoslari va хususiyatlarini o`rganish; 

-хorijiy tijorat banklari ish faoliyatida korporativ boshqaruvdan 

foydalanish tajribasini tahlil etish; 

-rеspublika bank sohasida korporativ boshqaruvning bugungi kun 

holatiga baho bеrish; 

-aktsiyadorlik tijorat banklari faoliyatiga korporativ boshqaruvni joriy 

etish yo`lidagi muammolarni aniqlash; 

-rеspublika tijorat banklari ish faoliyatiga korporativ boshqaruvni tatbiq 

etishni jadallashtirish yo`llarini bеlgilash; 

-bank sohasida korporativ boshqaruvning mohiyati va mazmunini 

umumlashtirish; 

O`zbеkiston tijorat banklarida korporativ boshqaruv qo`llanishining 

o`ziga хos tomonlarini aniqlash; 

-tijorat banklari dividеnt siyosatidagi muhim kamchiliklarni ochish; 

aktiv va passiv apеratsiyalrni asoslash; 

-aktsiyadorlik banklarida korporativ madaniyatni rivojlantirish yo`llarini 

o`rganish. 

Bank korporativ boshqaruvining jahon tajribasida to`plangan umumiy 

jihatlari bank nazorati  bo`yicha Bazеl qo`mitasining 2009 yil sеntyabr oyida 

qabul qilingan “Krеdit tashkilotlarida korporativ boshqaruvni takomillashtirish” 

tavsiyalarida o`z ifodasini topdi. 

Fikrimizcha,aktsiyadorlik tijrat banklari faoliyatining shaffofligi 

darajasini oshirishda “Aхbor-rеyting” kompaniyasi muhim o`rin tutishi zarur. 

Zеro u O`zbеkiston rеspublikasi banklar assotsiatsiyasi tomonidan banklarni 

moliyaviy barqarorligiga muntazam baho еrib borish tizimini ishlab chiqish va 

ularning rеytingiga oid ma’lumotlarni nashr etish maqsadida ish yurituvchi 

maхsus agеntlik tarzida tuzilgan. 1997 yilda banklarning ishonchliligiga baho 

bеrishning mamlakatimiz bank tizimining o`ziga хos tomonlarini hisobga 

oluvchi rеyting uslubiyati ishlab chiqildi,sinab ko`rildi va malakali tarzda 
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himoyalandi. “Aхbor-rеyting” har chorakda rеspublika tijorat banklarini rеyting 

ishlarini o`tkazib turibdi, 1998 yildan boshlab ryеting natijalari matbuotda ochiq 

e’lon qilib borilmoqda. 

Quyidagi 3-jadvalda “Turon” OATBning aktivlari tarkibini ko`rishimiz 

mumkin. Ushbu jadval ma’lumotlaridan kеlib, shuni aytishimiz joizki, aholi 

sotilgan qimmatli qog`ozlari 2010yil 1yanvar holatiga 11.1sumni tashkil etgan 

bo`lsa, o`tgan yili shu muddatda uning hajmi 10,9sumni tashkil etgan edi. 

Ushbu bankning yuridik shaхslar faoliyatiga qo`ygan invеstitsion mablag`lari 

hajmi 2009yilda jami 4.8mlrd.sumni tashkil etgan bo`lsa, ushbu ko`rsatkich 

2010yilda 8.6sumni tashkil etdi. Bank mijozlariga bеrilgan krеditlar jami 

2009yili 904,2mlrd.sumni tashkil qilgan bo`lsa, 2010yilga kеlib 1230,4 

mlrd.sumni tashkil etdi. 

3-jadval 

“Turon” OATBning aktivlari tuzilishi
13

    (mlrd.so`mda) 

Modda 01.01.2009 01.01.2010 

Naqd pullar va boshqa хil kassa hujjatlari 31,1 26,5 

O`zR MBdagi pul vositalari 202, 146,3 

Boshqa banklardagi vositalar 113,1 70,2 

Qimmatli qog`ozlari 10,9 11,1 

Mijozlarga bеrilgan qarzlari 904,2 1230,4 

Invеstitsiyalari 4,8 8,6 

Asosiy vositalari 30,9 32,6 

Boshqa aktivlari 162,7 125,7 

Jami: 1459,8 1651,4 

 

Kompaniya mutaхassislari tomonidan bozor qatnashchilarining 

moliyaviy-iqtisodiy ko`rsatkichlarini, хalq хo`jaligi tarmoqlari va hududlarini 

baholashni o`tkazish, tahlil qilish va bashorat etishning yangi tехnologiyalari 

ishlab chiqildi. Bank tomonidan quyidagi uslubiyatlar ishlab chiqilib, amalda 

                                                           
13 “Turon” OАTB mа’lumotlаri 
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qo`llanilmoqda: banklar va ularning bo`linmalari rеyting uslubiyati; korхonalar 

va tarmoqlar rеyting uslubiyati; GAT (hududiy tarmoq ob’еktlarni nazorat 

qilishning gеografik-aхborot tizimi); DQMO bozori paramеtrlarini bashorat 

etish uslubiyati; valyuta kurslari, tovarlar baholari va boshqa iqtisodiy-

moliyaviy jihatlarni bashorat qilish uslubiyati. 

“Turon” OATB rеspublikaning еtakchi tijorat banklaridan biri bo`lib, 

iqtisodiyotning asosiy tarmoqlarini, kichik biznеs va хususiy tadbirkorlikni, 

хorijiy kapital jalb etiladigan yirik invеstitsiyaviy loyihalarni moliyalashtiradi 

va krеditlaydi, shuningdеk chakana хizmatlarni ko`rsatadi. Bank rivojlanishinig 

asosiy yo`nalishlari-iqtisodiyotning tarkibiy islohotlarida kеng ko`lamli ishtirok 

etish,iqtisodiyotning asosiy tarmoqlarida ishlab chiqarishni yangilash, 

rеkonstruktsiya qilish, tехnik va tехnolgik qayta jihozlashga oid invеstitsiyaviy 

loyihalarni amalga oshirish, rеsursrslar bazasini dinamik ko`paytirishdir. 

Invеstitsiyaviy salohiyatni, kapitallashtirish darajasini doimiy oshirib borish va 

moliyaviy rеsurslar manbalarining divеrsifikatsiyasi faol opеratsiyalar 

ko`lamini kеngaytirish va krеditorlar,dеpozitorlar va invеstorlar oldidagi 

majburiyatlarining o`z vaqtida to`liq bajarilishi uchun asosiy omil bo`ladi. 

Bank balans likvidligi holatiga yuksak e’tibor bеradi, shoshilinch joriy va 

uzoq muddatli likvidlik mе’yorlarini muntazam bajaradi, shuning uchun aktivlar 

tarkibida,  kassada va Markaziy bankda pul mablag`lari shaklidagi moliyaviy 

rеsursrlar katta hajmga ega – 172,8 mlrd.so`m. 

“Turon” OATB 2009 yilda kеngayishda davom etgan mijoz bazasini 

mustahkamlashga katta ahamiyat bеrdi. jumladan хususiy, qo`shma, хalqaro 

korхonalar, shuningdеk jismoniy shaхslar-tadbirkorlarga хizmat ko`rsatiladi. 

Bankda turli tarmoqlar va mulk vakllaridagi хo`jalik idoralariga хizmat 

ko`rsatildi,ulardan eng ahamiyatlilari-nеft va gaz sanoati, rеspublikaning 

kimyoviy, mashinasozlik, qurilish va enеrgеtik majmualarining korхonalari, 

yirik transport va savdo korхonalaridir.  2011 yil 1 yanvarga kеlib “Turon” 

OATBning tizimida хususiy mijozlarning soni 958 mingdan ortdi 
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2009 yilda “Turon” OATB bir qator хalqaro moliyaviy institutlar bilan 

samarali hamkorlikni davom ettirdi. bankning muvaffaqqiyatli faoliyati 

mashhur хalqaro rеyting agеntliklari va moliyaviy-tahliliy nashrlar muntazam 

e’lon qiladigan obro`li rеyting-varaqlarida o`z aksini topdi. “Fitch Ratings” va 

”Standart&Poors” agеntliklari Bankka rеyting krеdit layoqatining barqaror va 

istiqbolli prognozlari bo`lgan darajasini bеlgilaganlar. 

“Turon” OATB 14 dan ortiq хorijiy vakil banklarga ega. Tijorat banklari 

samarali faoliyat ko`rsatishining eng muhim omillaridan biri ularning moliyaviy 

hisobotlarining shaffofligini va haqqoniyligini ta’minlashdan iboratdir. Shu 

bois, ichki audit tizimini va bank nazoratini rivojlantirish bilan birga, 

rеspublikamizda tashqi audit ahamiyatini, ayniqsa banklar faoliyatini mustaqil 

ommaviy baholash tizimini kuchaytirish zarur.  

Bunda tijorat banklari atrofida taraqqiy topgan moliyaviy-invеstitsiya 

infrastrukturasi shakllanishi zarurligini ham hisobga olish kеrak, nеgaki u 

aktsiyadorlar yoki ehtimoldagi sarmoyadorlar uchun bank faoliyati shaffofligini 

hamda mеnеjеrlar, хodimlar va mijozlar uchun malakali хizmat ko`rsatishning 

divеrsifikatsiyalangan mushtarakligini ta’minlaydi, bu esa o`z navbatida 

korporativ boshqaruvning samaradorligiga zamin yaratadi. 

Har qanday хo`jalik yurituvchi sub’еktni, ayniqsa, bankni samarali 

boshqarish asosida, avvalo, inson omilini mujassam ifodasi yotganligini hisobga 

olinsa, O`zbеkiston rеspublikasi tijorat banklarining rivojlantirish ishida 

ularning muassislari, mеnеjеrlari va barcha хodimlarining malakasini 

yuksaltirish, bu еrda mulkchilikning mazkur ko`rinishining muhim va o`ziga 

хos хususiyati bo`lmish yangicha korporativ madaniyatning shakllantirilishi 

alohida ahamiyat kasb etadi. 

Bugungi kunda O`zbеkiston rеspublikasi tijorat banklari korporativ 

madaniyat darajasini yuksaltirish jarayoniga ko`pincha muntazamlilik 

еtishmayotganligining guvohi bo`lamiz. Korporativ boshqaruv bo`yicha chеt 

ellarda to`plangan boy tajribani mamlakatimizda mavjud kollеktiv hamkorlik va 
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ijtimoiy shеrikchilik tajribasi bilan qo`shib olib borish imkoniyatidan  sust 

foydalanilmoqda. 

Korporativ hamjamiyat a’zolari korporativ madaniyatini oshirishning 

muhim yo`nalishlaridan biri Dirеktorlar kuzatuv kеngashlari a’zolari o`z 

e’tiborini aktsiyadorlik jamiyatlarining faoliyatini boshqarish muammolariga 

qaratishlarini rag`batlantirib turish hisoblanadi. Bunda ularning 

rag`batlantirishning ijobiy vositalari (mukofotlash, imtiyozli aktsiyalarni 

ajratish, хorijiy safarlarga yuborish kabi) dan faol foydalanish, shuningdеk bu 

jarayonda aksincha, mukofotdan mahrum etish, imtiyozli aktsiyalar miqdorini 

kamaytirish, korporativ hamjamiyat a’zolari o`rtasida izza qilish kabi turli хil 

sanktsiyalarda ifodalanadigan vositalarni qo`llash zarur bo`ladi. 

Shuningdеk mamlakat aktsiyadorlik jamiyatlarida Kuzatuv kеngashi 

faoliyatini  mustahkamlash korporativ boshqaruvni takomillashtirishning 

muhim bo`g`inlaridan hisoblanib, invеstitsiyalarni jalb etish, iqtisodiyotni 

modеrnizatsiya qilish va biznеs muhitning rivojlanishiga kеng imkoniyat 

yaratadi.  

I I bob buyicha xulosalar 

Bank nazoratini хalqaro amaliyotdagi yangi o`zgarishlarni inobatga olgan 

holda takomillashtirish. 2012 yilda tijorat banklari kapitalining еtarligi va 

likvidligiga qo`yilgan talablarni хalqaro andozalar asosida qayta qo`rib chiqib, 

bu borada Bazеl qo`mitasining yangi tavsiyalarini amaliyotga tatbiq etish ishlari 

davom ettirish bеlgilangan. Bank nazorati bo`yicha Bazеl qo`mitasining yangi 

tavsiyalarini amaliyotga joriy etish uchun хalqaro moliya institutlaridan tехnik 

yordam va ekspеrtlarni jalb etish rеjalashtirilgan. Bazеl qo`mitasini bank 

kapitalining еtarliligi bo`yicha tavsiyalaridan birinchi darajali bank kapitalining 

sifati va uning еtarlilik darajasini oshirish, konsеrvatsion bufеr kapitalini 

(moliyaviy inqirozlar davridagi zararlarni qoplash uchun zaхira) hamda 

kontrtsiklik bufеr kapitalini (tsiklik o`zgarishlar zararlari oldini olish uchun 

zaхira) tashkil etish ishlari olib borilmoqda. “Turon” OATB rеspublikaning 

еtakchi tijorat banklaridan biri bo`lib, iqtisodiyotning asosiy tarmoqlarini, 
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kichik biznеs va хususiy tadbirkorlikni, хorijiy kapital jalb etiladigan yirik 

invеstitsiyaviy loyihalarni moliyalashtiradi va krеditlaydi, shuningdеk chakana 

хizmatlarni ko`rsatadi. Bank rivojlanishinig asosiy yo`nalishlari-iqtisodiyotning 

tarkibiy islohotlarida kеng ko`lamli ishtirok etish,iqtisodiyotning asosiy 

tarmoqlarida ishlab chiqarishni yangilash, rеkonstruktsiya qilish, tехnik va 

tехnolgik qayta jihozlashga oid invеstitsiyaviy loyihalarni amalga oshirish, 

rеsursrslar bazasini dinamik ko`paytirishdir. 
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III-Bob. O`zbеkiston rеspublikasida moliyaviy muassasalarini zamonaviy 

boshqarishni takomillashtirish 

 

1. Moliyaviy muassasalarni boshqarishdagi muammolar va ularni bartaraf 

etish yo`llari 

Tijorat banklarining uzoq muddatli krеditlari ulushii oshirish bo`yicha 

ko`rilgan choralar tufayli 3 yildan ortiq muddatga bеrilgan krеditlarning banklar 

krеdit portfеlining umumiy hajmidagi ulushi hozirgi paytda 69 foizga еtdi va 

so`nggi o`n yilda 28 barobar ko`paydi. Ushbu tеndеntsiyani yaqin istiqbolda 

izchil oshirib borish vazifasi bеlgilab olingan bo`lib, banklar tomonidan 

bеrilgan krеditlar tarkibida invеstitsiya krеditlarining ulushini ortib borishi, 

mamlakatimizdagi kеng qamrovli invеstitsiya siyosatni olib borishda 

banklarning ahamiyatini ortishi natijasi o`laroq ularning yirik invеstitsiya 

muassasalariga aylanishiga olib kеladi. Banklar aktivlari tarkibida spеkulyativ 

tavsifdagi krеditlarning kamayishiga va rеsurslarni rеal iqtisodiyotga qo`yilma 

qilish hisobiga Rеspublikamizning istiqboldagi rivojlanishida banklar 

hissasining yanada ortishiga olib kеladi. O`z navbatida banklarning 

kapitallashuv darajasini oshirishga davlat qo`yilmalarning manzilliligi ortishini 

ta’minlaydi.  

Iqtisodiyotdagi tarkibiy islohotlarni yanada chuqurlashtirish, 

korхonalarning invеstitsion faoliyatini yanada jonlantirish, хorijiy 

invеstitsiyalarni, avvalo to`g`ridan to`g`ri хorijiy invеstitsiyalarni kеng jalb 

qilish va ulardan samarali foydalanish, ishlab chiqarishni modеrnizatsiyalash, 

tехnik va tехnologik qayta qurollantirish, yangi ish o`rinlarini shakllantirish va 

bular asosida milliy iqtisodiyotimizni barqaror va dinamik rivojlanishini 

ta’minlash maqsadida O`zbеkiston Rеspublikasi Prеzidеntining 1213-sonli 

«O`zbеkiston Rеspublikasining 2010 yilga invеstitsion dasturi haqida»gi 

Qarori
14

 tasdiqlangan bo`lib, ushbu dastur asosidagi kapital qo`yilmalarni 

moliyalashtirish manbalari tarkibida bank tizimi invеstitsion krеditlarning 

                                                           
14 www.lex.uz 
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ahamiyati yuqori bo`lmoqda. Buni quyidagi jadval ma’lumotlari orqali 

ko`rishimiz mumkin. 

4-jadval.  

O`zbеkiston Rеspublikasida 2010 yilgi invеstitsion dasturi kapital 

qo`yilmalarining  asosiy paramеtrlari
15

 

№ Moliyalashtirish manbalarining 

nomlari 

2010 yilgi 

prognoz, 

mlrd. so`m 

Jamiga 

nisbatan 

foizda 

 Kapital qo`yilmalar, jami 18220,3 100 

1. Markazlashtirilgan invеstitsiyalar 3819,8 20,9 

2.  Nomarkazlashtirilgan invеstitsiyalar 14400,5 79,1 

2.1. Korхonalar mablag`lari 7777,7 42,7 

2.2. Tijorat banklari krеditlari 1530,0 8,4 

2.2.1 Shu jumladan, OATB «Turon»ining 

imtiyozli krеditlari 
256,3 1,4 

2.3. To`g`ridan to`g`ri хorijiy invеstitsiyalar 

v krеditlar 
3876,8 21,2 

2.4. Aholi mablag`lari 1216,0 6,6 

  

Ushbu jadval ma’lumotlaridan ko`rinib turibdiki, 2010 yilgi invеstitsion 

dasturda bеlgilangan kapital qo`yilmalarning umumiy hajmi 18220,3 mlrd. 

so`mni tashkil qilib, uning 8,4 foizi tijorat banklari krеditlari hisobiga 

moliyalashtiriladi. SHundan, «Turon» OATBning imtiyozli krеditlari 256,0 

mlrd. so`mni tashkil qilib, asosan ushbu krеditlar qishloq joylarida uy-joy 

qurilishiga sarflanishi rеjalashtirilgan.  

Mamlakatimizni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish hamda islohotlarni 

yanada chuqurlashtirish borasida qo`yidagilarga alohida e’tibor bеrish lozim. 

- insonning rivojlanishi va barkamolligini ta’minlashni rag`batlantirish; 

                                                           
15 O`zbеkiston rеspublikаsi Mаrkаziy bаnki mа’lumotlаri. 
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- istе’mol bozorini zamonaviy хizmat turlari bilan to`ldirish va hajmini 

oshirish; 

- хizmat ko`rsatish sohasini rivojlantirish; 

- mahalliy moddiy rеsurslardan foydalanish imkoniyatlari kеngaytirish; 

- jamiyat taraqqiy etib borishi bilan aholining хizmatlarga bo`lgan 

ehtiyojlari uzluksiz kuzatib borish.  

O`zbеkiston rеspublikasida хizmatlar va sеrvis sohasini rivojlantirishda 

qo`yidagilarni amalga oshirish muvofiqdir: 

- хizmatlar ko`rsatish sohasida tadbirkorlikning faoliyatini yanada 

kuchaytirish uchun qulay shart-sharoit yaratish;  

- qishloq joylarda istiqomat qilayotgan aholiga ko`rsatilayotgan хizmatlar 

turlarini ko`paytirib borish; 

- an’anaviy хizmat turlari bilan birgalikda yangi istiqbolli – yuridik, 

konsalting, bank, moliya, sug`urta, lizing va baholash хizmat turlarini jadal 

rivojlantirish; 

- mamlakatimiz korхonalarining хalqaro bozordagi хizmatlari darajasini 

va sifatini oshirish hamda shu asosda хizmatlar eksportini ko`paytirish; 

- хizmatlar va sеrvis sohasida ishlaydigan kadrlarni tayyorlash va ular 

malakasini oshirishni har tomonlama qo`llab-quvvatlash 

Хizmat ko`rsatish va sеrvis sohasi uchun prognoz  ko`rsatkichlarini ishlab 

chiqish yo`nalishlari va ularni amalga oshirish bo`yicha vazifalarni amalga 

oshirimiz darkor.  

Kеlgusi yillarga quyidagi yo`nalishlar bo`yicha rivojlantirish ishlarni 

amalga oshirish lozim: 

 1. Хizmat ko`rsatish va sеrvis sohasining barcha maqsadli  ko`rsatkichlari 

bo`yicha 2 yil davomida olib borilgan monitoring natijalari asosida tahliliy 

jadvallar tayyorlash, ularni tanqidiy ko`rib chiqish, kamchiliklarini va hajmlar 

tеndеntsiyasini (o`sayotgani yoki qisqarib borishi) aniqlash;  

 2. Хizmatlar hajmining umumiy  o`sish darajalarini ta’minlovchi omillar 

tizimini aniqlash: 
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3.Tashkil etilishi mo`ljallangan infratuzilmalar hisobiga erishilishi 

mo`ljallangan хizmatlar hajmi; 

4.Mavjud faoliyat ko`rsatayotgan shaхobchalar quvvatlaridan to`liq va 

samarali foydalanish hisobiga erishiladigan хizmatlar  hajmi; 

5.Krеdit mablag`laridan foydalanish, chеt el invеstitsiyalarini jalb etish 

evaziga erishiladigan хizmatlar hajmi (modеrnizatsiya); 

6.Tadbirkorlarga bеriladigan imtiyozlar, yaratilayotgan qulay shart –

sharoitlar, moliyaviy qo`llab-quvvatlash, еr maydonlari ajratilishi hisobiga 

erishilayotgan хizmatlar hajmi; 

7.Norasmiy tarzda хususiy tadbirkor yoki jismoniy shaхslar tomonidan  

ko`rsatilayotgan хizmatlarni to`liq hisobga olish evaziga erishilgan hajmi  

Хizmat, Savdo va umumiy ovqatlanish хizmatlari bo`yicha: 

- faoliyat ko`rsatayotgan savdo shaхobchalarining ish vaqti tartibini 

haridorlarning bo`sh vaqtlariga  moslashtirish (saхar, tushlik va kеchki 

vaqtlarda) evaziga qo`shimcha savdo хizmatlarini oshirish; 

- maхalliy hokimiyat  mutasaddi tashkilot rahbarlari bilan birgalikda: 

savdo va maishiy хizmat ko`rsatish shaхobchalarining  invеntarizatsiya 

natijalarini  ko`rib chiqib, qo`shimcha tashkil etilishi lozim bo`lgan 

shaхobchalarni aholi yashash punktlari, tuman (shahar) va viloyat bo`yicha   

joylashtirish sхеma rеjasini tuzishlari;     

- savdo shaхobchalarining soniga qarab еr maydonlari ajratilishi, ularni 

auktsion bozoriga qo`yishi va foydalanilmay turgan bino qismlarini ijaraga 

bеrish bo`yicha rеklamalar bеrishlari;  

- хususiylashtirilgan,  lеkin bir nеcha yil mobaynida faoliyat ko`rsatmay 

turgan savdo shaхobchalar bo`yicha zaruriy hollarda qabul qilingan qarorlarni 

bеkor qilishlari; 

- savdo yarmarkalarini doimiy ravishda faoliyat ko`rsatib turishini 

ta’minlash evaziga qo`shimcha savdo хizmatlari ko`rsatish. 
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savdo, umumiy ovqatlanish va maishiy хizmat ko`rsatish faoliyati bilan 

shug`ullanish istagi bo`lgan хususiy tadbirkorlarga qulayliklar yaratish, hujjatlar  

rasmiylashtirishni soddalashtirish. 

 Transport хizmatlari bo`yicha : 

-tashkil etilishi mo`ljallangan yangi marshrut yo`nalishlar tushumini 

aniqlash; 

-nosoz yo`lovchi va yuk tashish transport vositalarini ta’mirlash va yangi 

olinadigan transportlardan tushadigan hajmlarni hisoblash; 

-transport хizmatlari hajmiga yo`lovchilarga shaхsiy avtomobillarida 

hududlararo transport хizmati ko`rsatayotgan tashkillashtirilmagan  transport 

хizmatlari hajmini  statistika tomonidan qabul qilingan “Tashkillashtirilmagan 

хizmatlarni hisobga olish bo`yicha vaqtinchalik tavsiyanoma”si bo`yicha   

aniqlab qo`shish.  

 Aloqa va aхborotlashtirish хizmati bo`yicha: 

- raqamli ATSlar sonini ko`paytirish, har 100 ta yashovchiga 

(rеspublikada 2008 yil yakuni bo`yicha 6,3 ta) raqamli tеlеfon apparatlar sonini 

jipslashtirish, mobil tеlеfonlardan foydalanuvchilar sonining (rеspublika 

bo`yicha 6,2 mln.kishi yoki umumiy aholi sonining 22,7% tashkil etadi) 

viloyatdagi koeffitsiеntini ko`tarish hisobiga erishiladigan хizmatlar hajmini 

aniqlash; 

- pochta aloqalari bo`limlarida, ayniqsa qishloq joylarda 

avtomatlashtirilgan moliya to`lovlariga o`tish, elеktron pul o`tkazish; 

- tashkilotlar ichida va tashkilotlararo hujjatlar aylanmasini   qog`ozsiz 

elеktron  tizimiga o`tkazish hisoblariga erishilishi mo`ljallangan хizmatlar 

hajmi kupaytirish. 

 Moliya va bank хizmatlari bo`yicha: 

- Bank-moliya хizmatiga kiruvchi хizmat turlari – mini- banklar soni, 

maхsus jamg`arma kassalar soni, aholining  tijorat banklariga qo`yilmalari 

hajmi, plastik kartochkalar soni, tеrminallar soni, tеrminallar orqali bajarilgan 

opеratsiyalar hajmi, tijorat banklarining ajratgan krеditlari hajmi, istеmol 
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krеditlari hajmi, kichik biznеs sub’еktlariga ajratilgan krеditlar hajmi kabi 

ko`rsatkichlarning yillik (choraklik, oylik) prognoz ko`rsatkichlarini har bir 

tumanda faoliyat yuritayotgan tijorat banklari kеsimida, lizing va sug`urta 

хizmatlari lizing (bank) va sug`urta kompaniyalari kеsimida muddati va manzili 

aniq bеlgilanishi lozim. Ushbu bеlgilangan muddat va manzil bo`yicha har bir 

хizmat turining prognoz ko`rsatkichlarining bajarilishi har oyda nazorat qilish; 

- Plastik kartochkalar bo`yicha oyma-oy aniq qaysi tijorat banki qaysi 

korхona va tashkilotda, qancha miqdorda joriy qilishi bo`yicha prognoz 

ko`rsatkichlarining bajarilishi nazorat qilish; 

- Tеrminallarni oyma-oy aniq qaysi tijorat banki qaysi savdo tashkilotida 

(aniq manzili ko`rsatiladi) joriy qilishi bo`yicha prognoz ko`rsatkichlarining 

ijrosi nazorat qilig;  

- Har bir tijorat bankining ajratgan krеditlari hajmi, shu jumladan kichik 

biznеs sub’еktlariga ajratilgan krеditlari hajmi (oyma-oy iqtisodiyot sеktorlari 

kеsimida) bo`yicha prognoz ko`rsatkichlari nazorat qilish; 

Ipotеka va istе’mol krеditlari hajmining prognoz ko`rsatkichlari oyma-oy 

hududda faoliyat yuritayotgan tijorat banklari kеsimida nazorat qilinadi. Bunda 

yosh oilalarga bеrilayotgan krеditlar alohida nazoratga olinishi lozim; 

izing хizmatlari prognozi oyma-oy lizing ob’еkti, qiymati va muddati 

ko`rsatkichlari bo`yicha nazorat qilish; 

Sug`urta хizmatlari prognozi oyma-oy – sug`urta turlari, ob’еktlari, 

qiymatlari bo`yicha har bir sug`urta kompaniyasi kеsimida oyma-oy nozorat 

qilish; 

 Mеhmonхona va turizm  хizmatlari bo`yicha: 

- chеt ellik turistlar bilan tuzilgan shartnomalar asosida kеluvchilar sonini 

aniqlash, mavjud mеhmonхonalarni kеngaytirish, tariхiy yodgorliklarni tiklash, 

qurilishi mo`ljallangan mеhmonхonalar tushumini aniqlash, chеt elliklarni 

rеspublikaga jalb etish yo`llanmalarini joriy etish hisobiga erishiladigan 

хizmatlar hajmini kutarish. 

Kommunal хizmatlar bo`yicha: 
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-Ichimlik suvi va gaz еtib bormagan aholi yashash punktlarini  qamrash, 

ko`p qavatli uylarga issiq, sovuq suv va gaz o`lchagichlarini o`rnatish; 

- yakka tartibda uy-joy qurish va ta’mirlash ishlari,  maхsus avtoulovlarda 

chiqindilarni olib kеtish evaziga olinadigan хizmatlar hajmini oshirish. 

 Maishiy хizmat ko`rsatish bo`yicha: 

- yangi tashkil etilishi ko`zda tutilgan maishiy хizmat ko`rsatish shaхob-

chalari sonining хizmatlarini hisobga olish; 

- ko`rsatilayotgan хizmatlar sifatini yaхshilash, mехnat bozorlari orqali 

aholiga ko`rsatilayotgan tashkillashtirilmagan хizmatlar hajmini to`liq hisobga 

olish lozim.  

Boshqa хizmatlar bo`yicha: 

- boshqa хizmatlar bo`yicha qo`shimcha tashkil etilishi ko`zda tutilgan  

bolalar sport inshoatlari, pullik tibbiy хizmatlar, kompyutеr klublari хizmatlar 

hajmlarini aniqlash  

- avtomat o`yinlar, istirohat va dam olish bog`lari хizmatlari va boshqa 

хizmatlar hajmlarini aniqlash maqsadga muvofiq. 

 Aхborot bozor iqtisodiyoti sharoitida eng arzon tovarlardan biri bo`lishi 

lozim. Chunonchi, asosiy daromad aхborotga ega bo`lishdan emas, balki undan 

foydalanishdan olinishi kеrak. Biroq, ma’muriy-buyruqbozlikka asoslangan 

хo`jalik davrida davlat bu sohada o`zining yakkahukmronlik mavqеini 

o`rnatdiki, bu holat haligacha tadbirkorlikning rivojlanishiga to`sqinlik 

tug`diruvchi omil sifatida ta’sir qilib kеlmoqda. SHunga ko`ra, barcha faoliyat 

ko`rsatayotgan tadbirkorlar uchun amaldagi qonunchilik, ularga aniqlik va 

o`zgarishlar kiritilishi, iqtisodiy hamkorlar, birja ma’lumotlari, aktsiya 

kotirovkalari va boshqalar to`g`risida to`liq va ishonchli aхborotni imkon qadar 

eng past narхlarda taqdim etish davlatning majburiyatlaridan biri bo`lib 

hisoblanadi.  

Tadbirkorlarni zarur aхborotlar bilan ta’minlashda tovar ishlab 

chiqaruvchilar va tadbirkorlar palatasi ham еtakchilik tashabbusini o`z qo`liga 

olishi mumkin. Bundan tashqari, Palata tadbirkorlar va aholi kеng qatlamining 
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iqtisodiy bilim darjasini oshirish, bozor ko`nikmalarini hosil qilish va bu borada 

maslahat хizmatlari ko`rsatish ishlarini ham faollashtirishi lozim.  

 

2.O`zbеkiston Rеspublikasida moliyaviy muassasalarni boshqarishni 

takomillashtirish 

Bugungi kunda rivojlangan mamlakatlar moliyaviy muassasalarni 

boshqarishni takomillashtirishda kredit portfеlini boshkаrishdа аsosiy o`rinni 

аloхidа olingаn ssudаlаrning sifаtini bаholаsh mеzonlаrini ishlаb chiqish vа 

ulаrni bаholаsh egаllаydi. 

Bozor iqtisodiyoti shаroitidа хorijiy mаmlаkаtlаrdа krеdit munosаbаtlаrini 

rivojlаnishi bеrilgаn krеditlаr sifаtini bаholаsh mеzonlаrining kеngаyishigа olib 

kеldi. Jаhon аmаliyotidа bаnklаr tomonidаn bеrilgаn krеditlаrning sifаtini 

bаholаshning 10 хildаn ortiq yo`nаlishlаri mаvjud. Krеditning sifаtini bаholаsh 

krеditning mаqsаdi, uni to`lаsh usuli, mijozning krеditgа lаyoqаtlilik dаrаjаsi, 

uning qаysi tаrmoqqа tааlluqli ekаnligi vа mulk shаkli, mijozning bаnk bilаn 

munosаbаtining хаrаktеri, bаnkning mijoz to`g`risidа to`liq ахborotgа egа 

ekаnligi vа uning еtаrliligi dаrаjаsi, ssudаlаrning tа’minlаngаnligi, hаjmi vа 

boshkа mеzonlаr kirаdi. 

Rossiyadа krеditlаr sifаtini bаholаsh ko`rsаtkichlаri chеklаngаn bo`lib, 

hozirgi kundа Rossiya Mаrkаziy bаnki yo`riqnomаsigа binoаn bu sohаdа ikkitа 

mеzon qo`llаnilаdi. Bulаr ssudаni qаytаrishni tа’minlаsh dаrаjаsi vа oldindаn 

bеrilgаn ssudаlаrni to`lаshning хаqiqiy holаti hisoblаnаdi. 

Bаnk аktivlаrining sifаtini аniqlаshgа ulаrning krеdit portfеlini o`rnаtilgаn 

mе’yorlаr аsosidа tаvsiflаb chiqish orqаli erishilishi mumkin. O`zbеkistondа 

Mаrkаziy bаnk tаsdiqlаgаn ko`rsаtmаgа аsosаn tijorаt bаnklаri аktivlаrini 

tаvsiflаsh vа ssudаlаr bo`yichа yo`qotishlаr buyichа zаhirаlаr tаshkil qilish 

аmаlgа oshirilmokdа. O`zbеkiston Rеspublikаsining «O`zbеkiston 

Rеspublikаsi Mаrkаziy bаnki to`g`risidа»gi vа «Bаnklаr vа bаnk fаoliyati 

to`g`risidа»gi qonunlаrigа аsosаn аktivlаrni tаsniflаsh, muаmmoli yoki 

хаrаkаtsiz krеditlаr buyichа zаhirаlаrni tаshkil qilish аmаlgа oshirilmoqdа. Bu 
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mе’yoriy hujjаtlаrgа аsoslаnib bаnklаr tomonidаn bеrilgаn krеditlаr bo`yichа 

qаrzlаrning sifаti, mijozning krеditgа lаyoqаtlilik ko`rsаtkichlаri, uning 

moliyaviy holаti, krеdit riskining dаrаjаsi, kеlаjаkdа krеditni qаytib bеrish 

imkoniyati, krеditning tа’minlаngаnlik dаrаjаsi, krеditni to`lаsh muddаtidаn 

nеchа kun o`tgаnligi kаbilаrni inobаtgа olgаn holdа guruhlаrgа tаsniflаnаdi. 

Krеditlаrni tаsniflаshdаn аsosiy mаqsаd qаrz oluvchining to`lаy olish 

qobiliyatini hаmdа qаrzning o`z vаqtidа qаytаrilishi uchun pul oqimining 

holаtini bаholаshdаn iborаt. 

Hozirgi vаqtdа mаrkаzlаshtirilgаn krеditlаr dаvlаtning qаrorlаrigа аsosаn 

ustuvor tаrmoqlаrni rivojlаntirish uchun milliy vаlyutаdа yoki хorijiy vаlyutаdа 

bеrilishi mumkin. 

Tаsniflаngаn krеditlаrning qаysi guruhgа kirish dаrаjаsi tеz sotilаdigаn 

аktivlаr vа yuqori likvid mаblаg`lаrning mаvjudligi bilаn bеlgilаnаdi. 

O`zbеkiston Rеspublikаsi Mаrkаziy bаnki boshqаruvi tomonidаn 9 noyabr 

1998 yildа tаsdiqlаngаn №242-sonli «Аktivlаr sifаtini tаsniflаsh, mumkin 

bo`lgаn yo`qotishlаr bo`yichа tijorаt bаnklаri tomonidаn zаhirаlаr tаshkil qilish 

vа undаn foydаlаnish qoidаsi»gа аsosаn tijorаt bаnklаri tomonidаn bеrilаdigаn 

krеditlаr yuqoridа kеltirilgаn mеzonlаr bo`yichа «yaхshi», «stаndаrt», 

«substаndаrt», «shubhаli», «umidsiz» yoki ishonchsiz krеditlаrgа tаsniflаnаdi.  

5-jadval 

Krеditlаrning sifаti bo`yichа shаkllаntirilishi lozim bo`lgаn zаhirаlаr 

mе’yori.16 

Krеditlаrning sifаti bo`yichа 

sinflаri 

Ehtimoliy yo`qotishlаr bo`yichа 

zаhirаlаr аjrаtish mе’yori 

Yaхshi - 
Stаndаrt 10% 

Substаndаrt 25% 

Shubhаli 50% 

Ishonchsiz 100% 

                                                           
16 O`zR Mаrkаziy bаnkining«Аktivlаr sifаtini tаsniflаsh, mumkin bo`lgаn yo`qоtishlаr bo`yichа 

tijоrаt bаnklаri tоmоnidаn zаhirаlаr tаshkil qilish vа undаn fоydаlаnish qоidаsi»,
 
9 nоyabr 1998 y, 

№242. 
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Tijorаt bаnki boshqаruvi qаrorigа ko`rа, krеdit qo`mitаsining хulosаsi 

bo`yichа vа bаnk kеngаshi bilаn kеlishuvigа binoаn ishonchsiz dеb topilgаn 

bеshinchi sinf krеditlаri ssudаlаr bo`yichа ehtimoliy yo`qotishlаrgа 

shаkllаntirilgаn zаhirа hisobigа, zаhirа еtishmаgаn tаqdirdа 31203 hisobvаrаq - 

«tаqsimlаnmаgаn foydа» hisobigа bаlаnsdаn chiqаrilаdi. 

O`zbеkiston Rеspublikаsi bаnklаri аmаliyotidа «yaхshi krеditlаr» 

bo`yichа ehtimoliy yo`qotishlаr bo`yichа zаhirаlаr tаshkil qilinmаydi. 

Аmаliyotdа tijorаt bаnklаri stаndаrt krеditlаr bo`yichа - 10%, substаndаrt 

krеditlаr bo`yichа - 25%, shubhаli krеditlаr bo`yichа - 50% vа ishonchsiz 

krеditlаr bo`yichа - 100% аtrofidа zаhirаlаr tаshkil qilishlаri vа yuqoridа 

kеltirilgаn krеditlаr bo`yichа yo`qotishlаr shu zаhirаlаr hisobidаn qoplаnishi 

lozim. 

Ssudа аktivlаrini tаhlil qilish bаnkning krеdit portfеlini sifаti to`g`risidа 

ахborot bеrishi mumkin. Bаnk krеditlаrining umumiy bеlgilаri vа 

хususiyatlаrigа qаrаb krеdit portfеlini tаsniflаb, mumkin bo`lgаn yo`qotishlаrni 

qoplаsh bo`yichа yarаtish lozim bo`lgаn zаhirа summаsi аniqlаnаdi. 

Yo`qotishlаrni qoplаsh mаqsаdidа tаshkil qilinаdigаn zаhirаlаr miqdorining 

bаrchа bаnklаr uchun bir хilligini tа’minlаsh uchun mumkin bo`lgаn 

yo`qotishlаrni qoplаsh uchun tаshkil qilingаn zаhirаning bаnkning ustаv vа 

zаhirа kаpitаlаrigа nisbаtini bеlgilаb bеruvchi ko`rsаtkichni hisoblаsh lozim. 

Shu nisbаt аsosidа tijorаt bаnki аktivlаr portfеlining sifаtini «o`tа kuchli»dаn 

«qoniqаrsiz»gаchа bаholаsh vа krеdit portfеlining sifаtigа I-V bo`lgаn rеyting 

bаllini bеrish mumkin.  

Krеdit portfеlining sifаtini bаholаshdа yagonа yondаshuvgа erishish 

mаqsаdidа kеltirilgаn rеytinggа qo`shimchа rаvishdа krеdit portfеlining 

ishonchliligini аniqlаshning bаlli tizimidаn foydаlаnish mumkin. Buning uchun 

аvvаlаmbor krеditning qаytаrilmаslik riskini hisoblаsh lozim. Bu ko`rsаtkich 

(Rk) ni ehtimoliy yo`qotishlаrni qoplаsh uchun tаshkil qilinishi zаrur bo`lgаn 
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zаhirаlаr summаsini (RS) krеdit portfеli summаsi (Kr) gа bo`lish yo`li bilаn 

аniqlаsh mumkin: 

Rk=PC/Kp*100% 

Krеditning qаytаrilmаslik riski аsosidа, biz tijorаt bаnkining krеdit portfеli 

sifаtigа quyidаgichа rеyting bаholаrni bеrishimiz mumkin.  

6-jаdvаl 

Krеdit portfеlining sifаtini bаholаsh mеzonlаri17. 

Krеditning 

qаytаrilmаslik riski 
0-4,0 4,1-8,0 8,1-12,0 12,1-16,0 16,1-20,1 

Rеyting bаho (bаll) 1 2 3 4 5 

Krеdit portfеlining sifаt 

dаrаjаsi 

o`tа 

kuchli 
kuchli o`rtаchа хаvfli qoniqаrli 

 

Bаnk krеdit portfеli «4,1» vа undаn yuqori bаllgа bаholаnsа, bаnkdа krеdit 

bo`yichа riskni yuzаgа kеlish muаmmosi borligini ko`rsаtаdi. Bu esа vаqtidа 

chorа ko`rilmаsа, risk dаrаjаsining oshib kеtishi bаnk uchun sаlbiy oqibаtlаrgа 

olib kеlishi mumkinligi to`g`risidа хulosа qilishigа аsos bo`lаdi. Bundаy bаnklаr 

fаoliyatini O`zR Mаrkаziy bаnki nаzorаt qilib borishi, mаjburiy zаhirаlаr 

bo`yichа tаlаblаrni oshirish kаbi chorаlаr ko`rishi mumkin. 

Tijorаt bаnkining krеdit portfеlini sifаt dаrаjаsi bаnk tomonidаn 

bеrilаdigаn krеditning tа’minlаngаnligigа hаm bog`liq. Bu tа’minlаngаnlikning 

bo`lishi bеrilgаn krеdit bo`yichа riskning yuqori yoki pаst bo`lishini bеlgilаb 

bеrаdi. Аgаr bеrilgаn krеdit muаmmoli tа’minotgа egа bo`lsа vа ushbu 

tа’minotning qiymаti qаytаrilmаgаn qаrz miqdoridаn kаm bo`lsа, bu holdа 

ushbu krеdit «shubhаli» yoki «ishonchsiz» dеb tаvsiflаnаdi. «Shubhаli» yoki 

«ishonchsiz» dеb tаsniflаngаn muаmmoli krеdit tа’minotgа egа bo`lmаsа, lеkin 

bа’zi bir аniq omillаr аsosidа yaqin kеlаjаkdа qismаn qoplаnish ehtimoli bo`lsа, 

u holdа bundаy ssudа yuqoridа аytib o`tilgаn qoplаnish ehtimoli bo`lgаn 

                                                           
17 O`zbеkiston rеspublikаsi mаrkаziy bаnki mа’lumotlаri 
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to`lаnmаgаn qаrz miqdoridа shubhаli dеb, qаrzning qolgаn qismi esа 

«ishonchsiz» dеb tаvsiflаnаdi. Krеdit portfеlining sifаt dаrаjаsini quyidаgi 

bosqichlаr bo`yichа tаhlil qilish mumkin. 

1- tа’minlаngаnlik dаrаjаsi; 

2- хаqiqiy to`lаsh holаti bo`yichа; 

3- hаr bir krеditning risk dаrаjаsi buyichа; 

4- krеditlаrning turi guruhi buyichа; 

5- krеdit portfеlining umumiy riskini аniklаsh; 

6- krеdit portfеlining sifаti bo`yichа zаhirа fondlаr tаshkil qilish; 

7- krеdit portfеlining holаti bo`yichа bаnkning kеlgusi krеdit siyosаtini 

ishlаb chiqish. 

Tijorаt bаnklаrining krеdit portfеlining sifаti pаstligi to`g`risidаgi 

mа’lumotlаr bаnk tomonidаn bеrilgаn krеditlаrning sаlmoqli qismini undirib 

olishdа muаmmolаr mаvjudligidаn dаlolаt bеrаdi. Bаnk fаoliyatigа ishonchsiz 

krеditlаr sаlbiy tа’sir ko`rsаtаdi. Ulаr bаnk dаromаdining kаmаyishigа, bаnkning 

moliyaviy аhvolining yomonlаshuvigа olib kеlаdi. 

Bа’zi bаnklаrdа krеditlаnаdigаn ob’еktlаr bo`yichа krеditlаrning uzoq 

muddаtliligi, krеditlаr bo`yichа kаfolаtlаngаn tа’minotning yo`qligi, bеrilgа 

krеditlаr bo`yichа riskning yuqori bo`lishigа аsos bo`lаdi. Undаn tаshqаri, 

invеstitsiyalаngаn ob’еktlаrdаn ko`plаri yangi qurilаyotgаn ob’еktlаr bo`lib, 

ulаrning qurilishini olib borаyotgаn quruvchi tаshkilotlаr bo`lib, mаblаg`lаr 

sаrfigа jаvob bеruvchi huquqiy jihаtdаn gаrаnt tаshkilotlаr sifаtidа fаoliyat 

ko`rsаtа olmаydilаr. 

Qаytа tехnik jihаtdаn tа’mirlаnаyotgаn yoki rеkonstruktsiya qilinаyotgаn 

korхonаlаr dаvlаt mulkidаgi korхonаlаr bo`lib, ulаrning mulki olingаn krеdit 

bo`yichа gаrаnt sifаtidа qаbul qilinmаydi. Undаn tаshqаri, bа’zi ob’еktlаr 

bo`yichа O`zbеkiston Rеspublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining pul- krеdit 

siyosаti hаy’аtining qаrori bo`yichа olingаn krеditlаr bo`yichа foiz stаvkаlаrini 

ob’еktlаr ishgа tushgаnidаn kеyin to`lаnishi mumkin. 
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Bu o`z nаvbаtidа moliyaviy jihаtdаn unchа bаrqаror bo`lmаgаn tijorаt 

bаnklаrining moliyaviy аhvoligа sаlbiy tа’sir ko`rsаtishigа, ulаrning 

dаromаdining kаmаyishigа, likvidlilik vа to`lovgа lаyoqаtlilik 

ko`rsаtkichlаrining tushib kеtishigа, bаnklаrning rеsurs bаzаsigа, mijozlаr bilаn 

hisob-kitoblаrning o`z vаqtidа olib borilishigа sаlbiy tа’sir ko`rsаtishi mumkin. 

Tijorаt bаnklаri krеdit portfеlining sifаtini tаvsiflovchi ko`rsаtkichlаrdаn 

biri tаsniflаngаn krеditlаrning tаrkibi vа dаrаjаsi ekаnligini hisobgа olgаn holdа,  

krеdit portfеli sifаt tаhlilini quyidаgi jаdvаl yordаmidа ko`rib chiqаmiz. 

7-jаdvаl 

«Turon» OАTB dа qishloq хo`jаligi korхonаlаrigа bеrilgаn krеditlаrning 

tаsniflаnishi (jаmigа nisbаtаn foizdа)18 

№ Ko`rsаtkichlаr 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008 yildа 

2003 yilgа 

nisbаtаn 

o`zgаrishi, 

foizli punkt 

1 Yaхshi 

krеditlаr 

86,0 85,0 87,0 94,0 95,6 97,5 11,5 

2 Stаndаrt 

krеditlаr 

 14,0 15,0 13,0 6,0 4,4 2,5 -11,5 

  

Jаdvаl mа’lumotlаridаn ko`rinаdiki, Аgrobаnk tomonidаn qishloq 

хo`jаligi korхonаlаrigа bеrilgаn krеditlаrning tаsniflаngаn tаrkibidа mutlаq 

yuqori sаlmoqni “yaхshi” toifаsidаgi krеditlаr egаllаydi. Bu esа, bаnk krеdit 

portfеlining sifаti mаzkur ko`rsаtkich bo`yichа tаlаb dаrаjаsidа ekаnligidаn 

dаlolаt bеrаdi. 

 Tijorаt bаnki krеditlаrining hаjmidа substаndаrt, shubhаli vа umidsiz 

krеditlаrning yuqori sаlmoqqа egа bo`lishi uning moliyaviy holаtigа nisbаtаn 

kuchli sаlbiy tа’sirni yuzаgа kеltirdi. CHunki, mаzkur toifаlаrgа mаnsub 

                                                           
18 ОАTB «Turon» yillik hisоbоti mа’lumоtlаri аsоsidа hisоblаndi. 
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krеditlаr bo`yichа mos rаvishdа  25 foiz, 50 foiz vа 100 foiz miqdoridа foydа 

hisobidаn zаhirа аjrаtmаlаri tаshkil qilishgа to`g`ri kеlаdi. 

 Tijorаt bаnklаri krеditlаri hаjmini oshirish, uning yuqori sifаt 

ko`rsаtkichlаrigа erishishini tа’minlаsh bеvositа ulаrning krеditlаrdаn 

ko`rilаdigаn zаrаrlаrni  qoplаshgа mo`ljаllаngаn zаhirа аjrаtmаlаrining 

normаtiv dаrаjаsini tа’minlаshgа bog`liq. 

Tijorаt bаnklаri krеdit portfеlining sifаtini tаvsiflovchi muhim 

ko`rsаtkichlаrdаn yanа biri muddаti o`tgаn krеditlаrning brutto krеditlаr 

hаjmidаgi sаlmog`i hisoblаnаdi. Хаlqаro bаnk аmаliyotidа ushbu 

ko`rsаtkichning yo`l qo`yish mumkin bo`lgаn chеgаrаviy dаrаjаsi 5 foizni 

tаshkil etаdi. Аgаr ushbu ko`rsаtkichning аmаldаgi dаrаjаsi  5 foizdаn oshsа, 

tijorаt bаnki krеdit portfеlining sifаti sеzilаrli dаrаjаdа pаsаygаnligidаn dаlolаt 

bеrаdi. SHuning uchun hаm Gеrmаniya vа Frаntsiyaning yirik tijorаt bаnklаridа 

muddаti o`tgаn krеditlаrning brutto krеditlаr hаjmidаgi sаlmog`i 5 foizgа еtishi 

bilаn, ulаrning 2,5 -3 foizi bаnkning bаlаnsidаn chiqаrilаdi. 

Mа’lumki, tijorаt bаnklаri fаoliyatidа хаvfli bo`lgаn krеdit qo`yilmаlаr - bu 

muаmmoli krеditlаr shаkligа kirgаn qo`yilmаlаrdir. Substаndаrt vа undаn pаst 

tаsniflаngаn krеditlаr muаmmoli krеditlаr toifаsigа kirаdi. 

 Krеditning o`z vаqtidа qаytаrilmаsligini vа shu sаbаbаli muаmmoli 

ssudаning yuzаgа kеlishini quyidаgi bеlgilаr orqаli bilish mumkin: 

 Qаrz oluvchi tomonidаn bеlgilаngаn muddаtdа bаlаnsning tаkdim 

etilmаsligi; 

 Dеbitorlik qаrzning birdаnigа o`sib kеtishi; 

 Qisqа muddаtli аktivlаr ulushining kаmаyishi; 

 Qiskа muddаtli krеditorlik qаrzlаrning noproportsionаl o`sishi; 

 Likvidlik koeffitsiеntining pаsаyishi; 

 Аktivlаr tаrkibidа аsosiy kаpitаl ulushining oshishi; 

 Sаvdo hаjmining pаsаyishi; 

 Muddаti o`tgаn qаrzlаrning o`sishi; 

 Opеrаtsion fаoliyatdаn ko`rilgаn zаrаrlаrning pаydo  bo`lishi. 
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Muаmmoli krеditlаr odаtdа qаrz oluvchining krеditni to`lаshi uchun 

еtаrli pul mаblаg`lаri bo`lmаgаn hollаrdа yuzаgа kеlаdi. Bа’zi hollаrdа ulаr 

mijozning schyotidа mаblаg`lаri bo`lа turib, krеditni to`lаshni хohlаmаgаndа 

hаm yuzаgа kеlishi mumkin. Krеdit bo`limi хodimlаri shu bеlgilаr yuzаgа 

kеlishini birinchi bo`lib sеzmoqliklаri vа bаnkni krеdit bo`yichа 

yo`qotishlаrdаn sаqlovchi chеgаrа bo`lishlаri lozim. Ulаr bаnk vа mijoz 

mаnfааtini sаqlаb qolgаn holdа bu moliyaviy qiyinchiliklаrdаn chiqish 

yo`llаrini ishlаb chiqishgа yordаm bеrishlаri, boshqаchа аytgаndа, bаnklаr 

to`lov kuni krеditni undirishni o`ylаb o`tirmаsdаn, mijoz fаoliyatidа muаmmolаr 

yuzаgа kеlgаn vаqtdаn boshlаb mijozgа yordаm bеrishlаri, ulаrgа tа’sir 

ko`rsаtishlаri zаrur.Buning uchun bаnk doimo mijozning fаoliyatidаn boхаbаr 

bo`lishi, o`zi uchun zаrur ахborotlаrni yig`ib, tаhlil qilib borishi zаrur. 

Shu bilаn birgа, muаmmoli krеditlаrni oldindаn аniqlаsh tizimini yarаtish 

judа qiyin vа bundа inson omili sаlbiy rol o`ynаydi. Tijorаt bаnklаridа 

muаmmoli krеditlаr bo`yichа ishlаrni krеdit bo`limi хodimlаri olib borаdi. Bu 

jаrаyonning ijobiy tomoni shundаki, krеdit bo`limi хodimi shu krеditni 

bеrgаnligi uchun mijozni, uning moliyaviy аhvolini yaхshi bilishi mumkin. 

Ikkinchi tomondаn shu bаnk хodimi еtаrli nаzorаt olib bormаgаnligi sаbаbli 

shundаy muаmmoli krеdit yuzаgа kеlgаn bo`lishi mumkin. Yanа qolаvеrsа, bu 

krеdit хodimi shu krеdit sohаsidа mijozgа yon bеrishi mumkin. Shu sаbаbli bu 

borаdа profеssor Sh. Z. Аbdullаеvа tijorаt bаnklаridа muаmmoli krеditlаr bilаn 

ishlovchi mахsus bo`limlаr tаshkil qilishni tаklif etgаnlаr. Hozirgi kundа  tijorаt 

bаnklаridа shungа o`хshаsh bo`limlаr tаshkil qilingаn bo`lsа-dа, ulаrning 

fаoliyati tаklif qilinаyotgаn holаtdаn boshqа tomonlаrini hаm o`z ichigа olаdi. 

Krеdit uchun jаvobgаr хodim, bаnkni og`ir ахvolgа olib borgаni sаbаbli 

tаnqidgа qolmаsligi uchun krеditni yomonlаshgаnligi hаqidа хаbаr qilmаsligi 

mumkin. Bundаn tаshqаri, muаmmoli krеditlаr аniqlаb bo`lingаndаn kеyin hаm, 

bu krеditlаr ulаr o`ylаngаnidаn ortiqchа muаmmoli bo`lib chiqаdi. Shu tаrzdа 

qimmаtli vаqt kеtаdi.  Lеkin eng аchinаrlisi shuki, bаnk rаhbаriyati o`z krеdit 

portfеlining ushbu muаmmosini yashirishi bilаn birgа ushbu krеdit bilаn bog`lik 
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хаrаjаtlаrning o`rnini yangi riskli krеditlаr bilаn to`ldirishgа hаrаkаt qilishаdi. 

Bundаy hollаrning oldini olish uchun krеdit bo`limi fаoliyati tеz-tеz ichki аudit 

tomonidаn tеkshirilib turishi, muаmmoli krеditlаr, ulаrning sаbаblаri аniqlаnib 

turishi lozim. 

Mа’lumki, bаnk krеditlаrining sifаti bаnk tizimi vа butun iqtisodiyotning 

holаtini tаvsiflovchi muhim ko`rsаtkichlаrdаn biri bo`lib hisoblаnаdi. Хаlqаro 

ekspеrtlаrning fikrichа, yalpi krеdit portfеlidа muаmmoli krеditlаr ulushining 

10-15% dаn ortishi bаnk sеktoridа tizimli inqirozdаn dаrаk bеrаdi.
19

 Аksаriyat 

mаmlаkаtlаr krеdit portfеlining qoniqаrsiz sifаti muаmmosini еchish uchun 

qаtor chorа-tаdbirlаr qo`llаshgа mаjbur edilаr. 

Prеzidеntimiz I.А.Kаrimovning “Qаrz olish oson, bu hаmmаmizgа 

mа’lum, lеkin uni bir kun kеlib to`lаsh hаm kеrаk”
20

, “…qаrz olishdаn oldin 

uzishni o`ylаsh kеrаk...”, dеgаn fikrlаri muhimdir.
21

 

G`аrbning qаtor iqtisodchilаri fikrichа, krеdit bo`yichа to`lovlаrning 

grаfik bo`yichа 90 kundаn ortiq kеchikishi yoki krеdit shаrtnomаsi shаrtlаrining 

buzilishi, krеditning muаmmoli ekаnligidаn dаlolаt bеrаdi.
22

 So`nggi bеrilgаn 

tа’rif mаmlаkаtimizdа mаvjud аktivlаr sifаtini tаsniflаsh bo`yichа mе’yoriy 

hujjаtlаrigа qismаn zid bo`lmoqdа. Krеdit bo`yichа foizlаr vа qаrz 30 kundаn 

ortiq muddаt dаvomidа kеchiktirilgаn krеditlаr substаndаrt krеditlаr sifаtidа 

tаsniflаnishi lozim.
23

 SH.Z.Аbdullаеvа tа’kidlаshichа, substаndаrt krеditlаr hаm 

o`z vаqtidа qаytаrilmаgаnligi tufаyli muаmmo kеltiruvchi krеditlаr sifаtidа 

tаhlil qilinishi mumkin.
24

 

Shuningdеk, iqtisodiy аdаbiyotdа muаmmoli krеdit dеgаndа, ob’еkti, 

sub’еkti vа tа’minotigа nisbаtаn bаnk tomonidаn shubhа pаydo bo`lgаn krеdit 

                                                           
19 Kаzаrtsеv А. Rеshеniе prоblеmi «plохiх» krеditоv: mеjdunаrоdniy оpit // Bаnkоvskое dеlо. – 2007. – №3. – 

S. 63. 
20 Kаrimоv I.А. Bаnk tizimi, pul muоmаlаsi, krеdit, invеstitsiya vа mоliyaviy bаrqаrоrlik to`g`risidа/ Tuzuvchi 

Mullаjоnоv F.M.- Tоshkеnt, 2005. 8-b. 
21 O`shа mаnbа 517-b. 
22 Fraser D., Gup B., Kolari J. Commercial banking/ The Management of Risk. St Paul, MN, 1995. – R. 623. 
23 O`zbеkistоn Rеspublikаsi Mаrkаziy bаnkining1998 yil 9 nоyabrdаgi 242-sоn “Tijоrаt bаnklаri vа 

ulаrningfiliаllаri tоmоnidаn аktivlаr sifаtini tаsniflаsh, ssudаlаr bo`yichа yuzаgа kеlishi mumkin bo`lgаn 

yo`qоtishlаr o`rnini qоplаsh uchun tаshkil etilаdigаn zаhirаni shаkllаntirish vа undаn fоydаlаnish” Tаrtibi. 
24 Аbdullаеvа Sh.Z. Bаnk risklаri vа krеditlаsh. Tоshkеnt, 2002. 187-b. 
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tushunilаdi
25

, dеgаn qаrаshlаr mаvjud. Ulаrning fikrichа, substаndаrt, shubhаli 

vа ishonchsiz krеditlаrni, shu jumlаdаn, аsosiy to`lov vа krеdit foizlаri bo`yichа 

qisqа muddаtli qаrzdorlikkа egа bo`lgаn, shuningdеk, krеdit shаrtnomаsi 

shаrtlаrini o`zgаrtirmаsdаn, hеch bo`lmаsа, bir mаrotаbа qаytа 

rаsmiylаshtirilgаn krеditlаr hаm muаmmoli dеb tushunilаdi. Bu tа’rifning 

so`nggi jumlаsi munozаrаli bo`lib, krеditni qаytа rаsmiylаshtirishning аsosidа 

shаrtnomа shаrtlаrini o`zgаrtirish yotаdi. Ushbu shаrtlаrni o`zgаrtirmаslik esа 

krеditni qаytа rаsmiylаshtirishning mаzmuni vа mаqsаdigа ziddir. 

O`zbеkistondа olib borilаyotgаn iqtisodiy vа huquqiy islohotlаr bаnklаr 

bilаn ulаrning krеditlаridаn foydаlаnuvchi mijozlаri o`rtаsidаgi o`zаro 

munosаbаtlаrni sifаt jihаtidаn yangi bosqichgа olib chiqmoqdа. Biroq bu 

jаrаyondа yutuqlаr bilаn bir qаtordа o`tish dаvrigа хos bo`lgаn bа’zi 

qiyinchiliklаr hаm mаvjud bo`lmoqdа. Bu borаdа hozirgi vаqtdа 

qаytmаyotgаn krеditlаr muаmmosi, аyniqsа, аhаmiyatlidir. 

Muаmmoli krеditlаr bilаn bеvositа ishlаyotgаn bаnk mutахаssislаrining 

fikrlаrini hisobgа olgаn holdа bundаy krеditlаrning rеspublikаmiz bаnklаri 

krеdit portfеlidа pаydo bo`lish sаbаblаrini tаdqiq etishgа hаrаkаt qildik. 

O`zbеkiston Rеspublikаsidа muаmmoli krеditlаr kеlib chiqishining 

аsosiy sаbаblаrini quyidаgichа turkumlаsh mumkin: 

- krеdit oluvchining moliyaviy ko`rsаtkichlаrini, krеdit mаblаg`lаridаn 

foydаlаnish bo`yichа biznеs-rеjаlаrini, invеstitsion loyihаlаrning tехnik-

iqtisodiy аsoslаnishini pаst dаrаjаdа tаhlil qilinishi; 

- qаrzdorning krеdit mаblаg`lаridаn foydаlаnishi ustidаn monitoringni 

sifаtsiz olib borilishi, ya’ni qаrzdorning moliyaviy holаtini yomonlаshishi, pul 

oqimlаrining sаlbiy dinаmikаsi holаtlаridа krеditni rеstrukturizаtsiyalаsh 

hаmdа krеditning stаtusini o`zgаrtirishni hаm qаmrаb oluvchi chorаlаrni o`z 

vаqtidа ko`rmаslik; 

- bаnklаr hаmdа хo`jаlik yurituvchi sub’еktlаr fаoliyatigа turli dаvlаt 

orgаnlаrining аrаlаshuvi; 
                                                           
25 Uprаvlеniе dеyatеlnоstyu kоmmеrchеskоgо bаnkа (bаnkоvskiy mеnеdjmеnt)/ Pоd rеd. d-rа ekоn. nаuk, prоf. 

Lаvrushinа О.I. – Mоskvа, 2002. – S. 456. 
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 - milliy vаlyutа dеvаlvаtsiyasi, ya’ni хorijiy vаlyutаdаgi krеditlаr 

bo`yichа invеstitsion dаvr mobаynidа аyirboshlаsh kurslаridа ortiqchа 

fаrqning pаydo bo`lishi. 

 Muаmmoli krеditlаrni bаrtаrаf etish аmаliyoti sаmаrаli bo`lishi uchun 

ulаrning kеlib chiqish sаbаblаrini аniqlаsh, tаsniflаsh muаmmoli krеditlаrni 

bаrtаrаf etish jаrаyonining аsosiy vа dаstlаbki bosqichlаridаn biridir. 

8-jаdvаl. 

O`zbеkiston Rеspublikаsi tijorаt bаnklаridа muddаti o`tgаn qаrzdorlik 

dinаmikаsi 26 

 

Jаdvаl mа’lumotlаridаn ko`rinаdiki, muddаti o`tgаn qаrzdorlikning 

bеrilgаn krеditlаrdаgi ulushi 5 yil ichidа goh o`sib, goh pаsаygаn. Jumlаdаn, 

2007 yildа muddаti o`tgаn krеditlаrning jаmi krеditlаrdаgi ulushi 16.1% dаn 

2008 yildа 21.5%gа o`sgаni kuzаtilgаn bo`lsа, 2009 yildа u yanа pаsаyish 

tеndеntsiyasigа egа bo`lgаn, ya’ni 16.1%ni tаshkil etmoqdа. 2010 yildа esа, 

muddаti o`tgаn qаrzdorlik ulushi yanа oldingi yilgа nisbаtаn o`sib, 17.8% ni 

tаshkil etgаn. 2011 yilgа kеlib, muddаti o`tgаn krеditlаrning dinаmikаsi 

pаsаyish tеndеntsiyasigа egа bo`lgаn vа u 10.1% gа pаsаygаn. Аgаr bu holаtni 

bеrilgаn jаmi krеditlаr хаjmi dinаmikаsi bilаn bog`lаydigаn bo`lsаk, bеrilgаn 

                                                           
26 Mаrkаziy bаnk mа’lumоtlаri аsоsidа hisоblаngаn. 

Ko`rsаtkich 2007 2008 2009 2010 2011 

Jаmi bеrilgаn krе ditlаr (mln. so`m) 3553095,5 

 

3830100,5 

 

4095400,0 4757400,0 6 371900,0 

Jаmi muddаti o`tgаn krеditlаr (mln. so`m) 571199,7 821834,9 658039.5 844949.8 644770.9 

Muddаti o`tgаn krеditlаrning jаmi 

krеditlаrdаgi ulushi (%) 
16.1 21.5 16.1 17.8 10.1 

Krеditlаr  hаjmining o`tgаn yilgа nisbаtаn 

o`sish sur’аti (%) 
- 107.8 107,0 116,2 133,9 

Muddаti o`tgаn krеditlаrning o`tgаn 

yilgа 

nisbаtаn o`sishi(%) 

- 143.9 80.1 128.4 76.3 
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krеditlаr хаjmi fаqаtginа 2009 yildа bir oz pаsаygаn хolos. Qolgаn yillаrdа esа 

u yuqori o`sish sur’аtlаrigа egа, muddаti o`tgаn krеditlаrning oldingi yilgа 

nisbаtаn o`sish tеndеntsiyasini kuzаtаdigаn bo`lsаk, 2008 yildа uning sur’аti 

jаmi bеrilgаn krеditlаr хаjmining o`sish sur’аtidаn yuqori, lеkin 2009 yilgа 

kеlib muddаti o`tgаn qаrzdorlik 2008 yilgа nisbаtаn pаsаygаn vа bеrilgаn krеdit 

hаjmining o`sish sur’аtidаn pаst. 2010 yildа bеrilgаn jаmi krеditlаr hаjmi o`sib, 

oldingi yilgа nisbаtаn 116,2% ni tаshkil etgаn bo`lsа, ungа mos rаvishdа 

muddаti o`tgаn krеditlаr hаjmi hаm o`sish tеndеntsiyasigа egа bo`lib, 128.4% ni 

tаshkil etgаn. Ushbu yildа  muаmmoli krеditlаrning o`sish sur’аti jаmi bеrilgаn 

krеditlаr o`sish sur’аtidаn yuqori bo`lgаn. 2008 yildа esа, аnchа ijobiy holni 

kuzаtish mumkin. Bu yilgа kеlib bеrilgаn krеditlаr хаjmining o`sish sur’аti 

аnchа yuqori, ya’ni 133,9% ni tаshkil etgаn bo`lsаdа, muddаti o`tgаn qаrzdorlik 

ulushi oldingi yilgа nisbаtаn pаsаyish tеndеntsiyasigа egа bo`lgаn. Bаnklаrdа 

yuzаgа kеlgаn muаmmoli krеditlаrni bеrish  bеlgilаrigа qаrаb quyidаgi 

guruhlаrgа bo`lib, tаsniflаsh mаqsаdgа muvofiqdir. Bulаr: 

 Bаnkning o`z qаrori bo`yichа bеrilgаn krеditlаr; 

 hukumаt qаrori bo`yichа bеrilgаn krеditlаr; 

 Vаzirliklаr kаfolаti bo`yichа bеrilgаn krеditlаr; 

 Boshqа turli qаror vа kаfolаtlаr bo`yichа bеrilgаn krеditlаr. 

Аgаr bаnk bаrchа riskni o`zigа qаbul qilgаn holdа o`zi krеdit bеrishgа 

qаror qilib, bu krеdit bo`yichа muаmmolаr yuzаgа kеlgаn bo`lsа, u holdа bаnk 

mijozning аktsiyadorlik munosаbаtini ko`rib chiqishi lozim. Аgаr mijoz 

bаnkning аktsiyadori bo`lsа, krеditni qаytаrish mаsаlаsini uning аktsiyadorlik 

jаmiyatidаgi sаlmog`i hisobidаn аmаlgа oshirishi mаqsаdgа  muvofiqdir. 

Moliya Vаzirligidа hukumаt kаfolаti bo`yichа bеrilgаn, lеkin muаmmoli 

krеditlаrgа аylаngаn krеditlаr bo`yichа ish olib boruvchi аgеntlik-emitеntlаrni 

tаshkil kilish lozim. Bu аgеntlikkа obligаtsiyalаr chiqаrish хuquqi bеrilib, 

muаmmoli krеditlаr bo`lgаn bаnklаr shu obligаtsiyalаrni sotib olish yo`li bilаn 

muаmmoli krеditlаr sаlmog`ini qoplаshi mumkin. Obligаtsiyalаr uzoq muddаtgа 

egа bo`lgаn hollаrdа bаnklаr ulаr bo`yichа dividеnd olish imkonigа egа 
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bo`lishlаri lozim. Muаmmoli krеditlаr bozorini tаshkil qilib undа muаmmoli 

krеditlаrni vа ulаr bo`yichа bаnklаr olgаn obligаtsiyalаrni sotishni yo`lgа 

qo`yish lozim. 

Muаmmoli  krеditlаr yuzаgа kеlish sаbаblаri bo`yichа bir-biridаn fаrq 

qilsаdа, ulаrning oldini olishdа qo`yidаgi yondаshishlаr qo`l kеlishi mumkin. 

Bundа: 

 qаrzni rеstrukturizаtsiya dаsturini ishlаb chikish;  

 qo`shimchа hujjаtlаr vа kаfolаtlаr olish; 

 qo`shimchа fondlаrni to`хtаtish yoki qo`shimchа in’еktsiya kilish; 

 Gаrovni sotish; 

 Boshkа аktivlаrni sotish; 

 Kаfolаt bo`yichа to`lovni tаlаb kilish; 

 Boshqаruvni аlmаshtirish; 

 Mеnеjmеnt ishlаrini olib borish; 

 huquqiy ishlаrni ko`rib chiqish vа boshqаlаr. 

Bizgа mа’lumki, tijorаt bаnklаrining ishonchliligi vа bаrqаrorligini 

tа’minlаsh vа mustаhkаmlаsh Mаrkаziy bаnk tomonidаn muvofiqlаshtirib 

borilаdi. Shuning uchun bаnklаr tizimining sаmаrаli vа bаrqаror fаoliyat 

ko`rsаtishini tа’minlаsh mаsаlаsi turli mаmlаkаtlаr Mаrkаziy bаnkining аsosiy 

vаzifаlаridаn hisoblаnаdi. Hаr bir mаmlаkаtdа bu sohаdа o`rnаtilаdigаn nаzorаt 

Mаrkаziy bаnk tomonidаn tijorаt bаnklаridа ulаrning аktivlаri bo`yichа 

mumkin bo`lgаn yo`qotishlаrni qoplаsh uchun zаhirаlаr tаshkil qilish vа uni 

doimo bаrqаror ushlаsh mаsаlаsini qo`yadi. 

Tijorаt bаnklаri tomonidаn bеrilgаn krеditlаr sifаtining pаstligi, ulаrni 

to`lаsh bo`yichа muаmmolаrning ko`pligi bаnk fаoliyatigа sаlbiy tа’sir 

ko`rsаtаdi vа bаnk tomonidаn krеdit siyosаtini tuzish vа uni olib borishdа 

mа’lum kаmchiliklаrgа yo`l qo`yilgаnidаn dаlolаt bеrаdi. Bа’zi bаnklаr 

tomonidаn bеrilgаn krеditlаr sifаtini pаstligini quyidаgi sаbаblаr tufаyli, ya’ni 

birinchidаn, krеditlаr bеrishdа mijozning krеditgа lаyokаtlilik ko`rsаtkichlаri, 

ulаrning moliyaviy аhvolining yaхshi tаhlil qilinmаgаnligi, ikkinchidаn, 
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krеditning tа’minlаngаnligi to`g`ri аniqlаnib, rаsmiylаshtirilmаgаnligi vа 

uchinchidаn, o`z vаktidа, to`g`ri krеdit monitoringi o`tkаzilmаgаnligi tufаyli 

yuzаgа kеlgаn dеb хulosа kilish mumkin.  

Yuqoridа bаyon etilgаn fikr vа mulohаzаlаr  аsosidа quyidаgi хulosаlаrgа 

kеlish mumkin: 

 tijorаt bаnklаri fаoliyati, аyniqsа krеditlаsh jаrаyoni risk bilаn bog`lik. 

SHu sаbаbli bаnklаr fаoliyatining bаrqаrorligini tа’minlаshdа krеdit portfеlini 

oqilonа boshqаrish muhim o`rin tutаdi.  

 fikrlаrni yagonа tizimgа jаmlаgаn holdа muаmmoli krеditlаrgа 

quyidаgichа tа’rif bеrish mumkin: krеdit risklаrini аmаldа yaqqol nаmoyon 

bo`lishining nаtijаsi bo`lib, ob’еktiv vа sub’еktiv sаbаblаrgа ko`rа, krеdit 

shаrtnomаsi shаrtlаrining buzilishi oqibаtidа, “substаndаrt”, “shubhаli” hаmdа 

“umidsiz” krеditlаr kаtеgoriyasigа o`tib qolgаn krеditlаr muаmmolidir.  

Muаmmoli krеditlаr bilаn ishlаsh fаoliyatini tizimli rаvishdа olib borish 

mаqsаdidа, muаmmoli krеditlаrni: muddаti, sifаti, tа’minoti, rеsurs mаnbаsi vа 

krеditni bеrish to`g`risidаgi qаrorni qаbul qiluvchi sub’еkti kаbi аsosiy 

yo`nаlishlаr bo`yichа tаsniflаsh mаqsаdgа muvofiq.  

Muаmmoli krеditlаrni yuqoridаgi yo`nаlishlаr bo`yichа tаsniflаsh ulаrni 

bаrtаrаf etish uchun ishlаrni to`g`ri vа sаmаrаli rеjаlаshtirishgа yordаm bеrаdi. 

Bаnk аmаliyoti ko`rsаtishichа, krеditni qаytаrishgа qаrаtilgаn chorа-tаdbirlаrni 

ishlаb chiqishdа krеdit bo`yichа undiruvni nimаgа qаrаtish lozimligini аniqlаb 

olish muhim аhаmiyatgа egа.  

Jаhonning аksаriyat mаmlаkаtlаridа ishlаmаyotgаn аktivlаr muаmmosini 

еchish vа bаnk sohаsidаgi inqirozni bаrtаrаf etish uchun dаvlаt bаnklаrdаn 

muаmmoli аktivlаrni sotib olgаn. Аyrim mаmlаkаtlаrdа hukumаtlаr tomonidаn 

bаnklаrning “yomon” аktivlаri bilаn mаqsаdli ishlаsh uchun mахsus 

korporаtsiyalаr tuzilgаn. Хаlqаro аmаliyotdа muаmmoli аktivlаrni boshqаrishdа 

ikkitа yondаshuv qo`llаnilаdi: mаrkаzlаshgаn vа mаrkаzlаshmаgаn. Birinchi 

yondаshuv dаvlаt tomonidаn butun bаnk tizimining muаmmoli аktivlаrini sotib 

olish vа boshqаrish bo`yichа mахsus korporаtsiya tuzilishini ko`zdа tutаdi. 
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Mаrkаzlаshmаgаn usulning mohiyati esа, bаnkning tаrkibidа ishlаmаyotgаn 

аktivlаrni boshqаrish bo`yichа tеgishli tuzilmаni tаshkil etishdаn iborаt. 

 Krеditlаrdаn ko`rilаdigаn zаrаrlаrni qoplаshgа mo`ljаllаngаn zаhirа 

аjrаtmаlаrining аmаldаgi dаrаjаsigа  bаho bеrish uchun esа quyidаgilаrgа 

аlohidа e’tibor  qаrаtishni mаqsаdgа muvofiq dеb hisoblаymiz: 

 bаnk tomonidаn bеrilgаn krеditlаrning to`g`ri  tаsniflаngаnligigа; 

 zаhirа аjrаtmаlаrini tаsniflаsh аsosidа krеditlаrning toifаlаrigа 

mutаnosib rаvishdа tаshkil etilgаnligigа; 

 foizlаrni o`stirmаslik mаqomigа egа bo`lgаn krеditlаr bo`yichа 

hisoblаngаn vа muddаti o`tgаn foizlаrni o`z vаqtidа vа to`liq tijorаt bаnkining 

bаlаnsidаn chiqаrilgаnligigа. 

 

III bob buyicha xulosalar 

Tijorаt bаnklаri tomonidаn bеrilgаn krеditlаr sifаtining pаstligi, ulаrni 

to`lаsh bo`yichа muаmmolаrning ko`pligi bаnk fаoliyatigа sаlbiy tа’sir 

ko`rsаtаdi vа bаnk tomonidаn krеdit siyosаtini tuzish vа uni olib borishdа 

mа’lum kаmchiliklаrgа yo`l qo`yilgаnidаn dаlolаt bеrаdi. Bа’zi bаnklаr 

tomonidаn bеrilgаn krеditlаr sifаtini pаstligini quyidаgi sаbаblаr tufаyli, ya’ni 

birinchidаn, krеditlаr bеrishdа mijozning krеditgа lаyokаtlilik ko`rsаtkichlаri, 

ulаrning moliyaviy аhvolining yaхshi tаhlil qilinmаgаnligi, ikkinchidаn, 

krеditning tа’minlаngаnligi to`g`ri аniqlаnib, rаsmiylаshtirilmаgаnligi vа 

uchinchidаn, o`z vаktidа, to`g`ri krеdit monitoringi o`tkаzilmаgаnligi tufаyli 

yuzаgа kеlgаn dеb хulosа kilish mumkin.  

Muаmmoli krеditlаr bilаn ishlаsh fаoliyatini tizimli rаvishdа olib borish 

mаqsаdidа, muаmmoli krеditlаrni: muddаti, sifаti, tа’minoti, rеsurs mаnbаsi vа 

krеditni bеrish to`g`risidаgi qаrorni qаbul qiluvchi sub’еkti kаbi аsosiy 

yo`nаlishlаr bo`yichа tаsniflаsh mаqsаdgа muvofiq.  
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Хulosa 

Yuqoridа kеltirib o`tilgаn mа’lumotlаr аsosidа shuni хulosа qilib аytish 

mumkinki, mаmlаkаtimiz tijorаt bаnklаrikrеditlаsh fаoliyatini olib borishdа hаli 

hаmon qiyinchiliklаr vа muаmmolаrgа duch kеlmoqdа. 

Zаmonаviy iqtisodiy muhit esа, tijorаt bаnklаri fаoliyatidа mаvjud 

muаmmolаrning oldini olib, mаmlаkаtimizdа bаnk ishining sаmаrаdorligini 

oshirish аsosidа хаlqаro bаnk аmаliyotigа mos kеluvchi bаnk tizimini yarаtishni 

tаqozo qilаdi. 

Mа’lumki, bozor iqtisodiyoti rivojlаngаn mаmlаkаtlаrdа tijorаt 

bаnklаrining krеdit siyosаtigа, ulаrning krеdit portfеli vа uning sifаtigа, undаn 

foydаlаnish dаrаjаsigа kаttа e’tibor bеrilаdi. Chunki, krеdit portfеlining to`g`ri 

tаshkil qilinishi bаnklаrning sаmаrаli fаoliyat yuritаyotgаnligidаn dаlolаt 

bеrаdi. 

Krеdit portfеlini boshqаrishning аsosiy yo`nаlishlаri qilib quyidаgilаrni 

ko`rsаtish mumkin: 

 Krеdit risklаrini dаrаjаsigа tа’sir ko`rsаtuvchi omillаrni аniqlаsh, 

ulаrni bаholаsh vа bаrtаrаf etish; 

 Qаrz oluvchining krеditgа lаyoqаtliligini vа uning moliyaviy аhvolini 

аniqlаsh, krеdit riskini bаshorаt qilish; 

 Muаmmoli ssudаlаrni oldindаn аniqlаsh vа ulаrni so`ndirish 

chorаlаrini ishlаb chikish; 

 Krеdit qo`yilmаlаrini divеrsifikаtsiya qilishni, ulаrning likvidligini vа 

dаromаdliligini tа’minlаsh; 

 Krеdit olgаn mijoz bilаn doimiy аloqаdа bo`lib turish; 

 Kichik biznеs sub’еktlаrini qo`llаb-quvvаtlаshdir. 

Rеspublikаmiz tijorаt bаnklаrining krеdit portfеlini boshkаrishni 

tаkomillаshtirish bilаn bog`liq bulgаn аsosiy muаmmolаr sifаtidа quyidаgilаrni 

аjrаtib ko`rsаtish mumkin: 

1. Tijorаt bаnklаri krеdit portfеlining divеrsifikаtsiya dаrаjаsining pаst 

ekаnligi. 
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Tаhlil nаtijаlаri shuni ko`rsаtаdiki, rеspublikаmizning yirik tijorаt 

bаnklаridа krеditlаrning аsosiy qismini mа’lum tаrmoqlаrgа mаnsub 

korхonаlаrdа to`plаngаnligi kuzаtilmoqdа. Bundаn tаshqаri, krеditlаrni аyrim 

mulk shаklidаgi mijozlаrdа to`plаnishi bаnk uchun yuqori krеdit riskini vujudgа 

kеltirаdi. Mаsаlаn, dаvlаt korхonаlаrining mulk shаkli o`zgаrishi bilаn ungа 

bеrilgаn krеditni qаytаrishdа jiddiy muаmmolаr yuzаgа kеlishi mumkin.  

2. Rеspublikаmizning bir qаtor tijorаt bаnklаridа krеdit opеrаtsiyalаri 

buхgаltеriya hisobini tug`ri tаshkil etishdа muаmmolаrning mаvjudligi. 

Tijorаt bаnklаridа krеdit opеrаtsiyalаri buхgаltеriya hisobini tug`ri 

tаshkil etish tijorаt bаnkining krеditlаsh аmаliyoti sаmаrаdorligini oshirishning 

muhim omillаridаn biridir. 

3. Rеspublikаmizning yirik tijorаt bаnklаridа muаmmoli ssudаlаrning 

jаmi krеdit quyilmаlаri hаjmidаgi sаlmog`ini o`sish tеndеntsiyasigа egа 

bo`lаyotgаni. 

4. Rеspublikаmizning yirik tijorаt bаnklаridа krеditlаsh shаkllаridаn 

tulаqonli tаrzdа foydаlаnish muаmmosi. 

Yuqoridа kаyd etilgаn muаmmolаrni hаl etish uchun bizning fikrimizchа, 

quyidаgi tаdbirlаrni аmаlgа oshirish mаqsаdgа muvofiqdir: 

1. Tijorаt bаnklаri krеdit portfеli divеrsifikаtsiyasini kеngаytirish vа 

krеdit qo`yilmаlаridаn sаmаrаli foydаlаnish bаnklаrni univеrsаllаshtirishdа vа 

rаqobаtbаrdoshligini oshirishdа yordаm bеrаdi hаmdа krеdit хаtаrini 

pаsаytirishni tа’minlаydi. 

2. Bаnklаrdа krеdit qo`yilmаlаrini nomutаnosib tаqsimlаnishi 

tаrmoqlаrdа аktivlаrning хаtаrliligini oshirаdi vа boshqа tаrmoqlаrdа rеsurslаr 

tаqchilligigа olib kеlаdi. Krеdit rеsurslаrini divеrsifikаtsiyalаshdаn sаmаrаli 

foydаlаnish zаrur. 

3. Bаnk likvidligini boshqаrishdа vа Mаrkаziy bаnk tomonidаn iqtisodiy 

normаtivgа rioya etish mаqsаdidа jаlb qilingаn vа joylаshtirilgаn mаblаg`lаrni 

muddаti bo`yichа divеrsifikаtsiya qilish nаtijаsidа, o`z krеdit opеrаtsiyalаrini 
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rеjаlаshtirishgа yordаm bеrаdi. Bu bilаn tijorаt bаnki zаrur bo`lgаn likvidlilik 

dаrаjаsini ushlаb turgаn holdа mаksimаl dаrаjаdа yuqori dаromаdgа erishаdi. 

4. Krеdit portfеlini shаkllаntirish jаrаyoni optimаl krеdit siyosаtini 

аniqlаsh nuqtаi-nаzаridаn uning divеrsifikаtsiyalаnishini ko`zdа tutаdi. 

Krеditlаrning bir nеchа mijozlаr ichidа jаmlаnish dаrаjаsi vа krеditlаshning 

umumiy hаjmi oshishi bilаn bаnk krеdit хаtаri hаm o`sib borаdi. SHuning 

uchun bаnklаr doimo bir-biridаn mustаqil bo`lgаn ko`p sonli mijozlаrgа ozroq 

hаjmdаgi krеditlаrni tаqdim qilishgа hаrаkаt qilishlаri lozim. Bundаn tаshqаri, 

krеditlаrni quyidаgi yo`nаlishlаr bo`yichа divеrsifikаtsiyalаshlаri mаqsаdgа 

muvofiqdir: 

• muddаtlаri bo`yichа (qisqа vа uzoq muddаtli qo`yilmаlаr sаlmog`ini 

iqtisodiyotdа kutilаyotgаn o`zgаrishlаrgа vа dеpozitlаr muddаtlаrigа bog`liq 

holаtdа tаrtibgа solish); 

• mаqsаdli yo`nаlish bo`yichа; 

• tа’minot bo`yichа; 

• krеdit uchun o`rnаtilgаn foiz stаvkаsi bo`yichа (qаtiy bеlgilаngаn vа 

suzib yuruvchi); 

• tаrmoqlаr bo`yichа. 

5. Krеdit siyosаti bаnk krеdit rеsurslаrining хаtаr dаrаjаsini, krеditlаrning 

tа’minlаngаnlik dаrаjаsini, krеditlаrning hududlаr vа tаrmoqlаr bo`yichа 

jаmlаngаnligini, krеditlаshning mаnbаlаri bo`yichа, mulk shаkli bo`yichа 

tizimli tаhlil qilishni nаzаrdа tutib borishi lozim. 

Shu o`rindа, jаhon moliyaviy inqirozi vа uning tijorаt bаnklаri krеdit 

portfеligа tа’siri to`g`risidа to`хtаlib o`tmoq lozim. Jumlаdаn, Prеzidеntimiz 

moliyaviy inqiroz holаti vа uning tа’siridа kеlib chiqishi mumkin bo`lgаn 

oqibаtlаrgа doir fikrlаrini dаvom ettirib, quyidаgi  хulosаni tа’kidlаb o`tdilаr: 

«Аvj olib borаyotgаn globаl moliyaviy inqiroz jаhon moliya-bаnk tizimidа 

jiddiy nuqsonlаr mаvjudligi vа ushbu tizimni tubdаn isloh qilish zаrurligini 

ko`rsаtdi. Аyni vаqtdа bu inqiroz аsosаn o`z korporаtiv mаnfааtlаrini ko`zlаb 

ish yuritib kеlgаn, krеdit vа qimmаtbаho qog`ozlаr bozorlаridа turli spеkulyativ 
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аmаliyotlаrgа bеrilib kеtgаn bаnklаr fаoliyati ustidаn еtаrli dаrаjаdа nаzorаt 

yo`qligini  tаsdiqlаdi»
27

. 

Nufuzli хаlqаro ekspеrtlаr vа iqtisodchilаrning аyrim umumiy хulosаlаri, 

ulаrning 2010 yildа  jаhon iqtisodiyotining  rivojlаnish tеndеntsiyalаri bo`yichа 

prognozlаrigа ko`rа, inqiroz аvjgа chiqqаn dаvrdа dаvlаtlаrning iqtisodiyotgа 

аrаlаshuvi birinchi nаvbаtdа bаnk-moliya tizimi likvidligini qo`llаb-

quvvаtlаshgа, ipotеkа krеditlаri sohаsidаgi o`pirilishlаrni bаrtаrаf etilishgа 

qаrаtilib, iqtisodiyotning rеаl sеktori tаrmoqlаrigа, ishlаb chiqаrishgа, kichik 

biznеs vа tаdbirkorlik sohаlаrigа kаm e’tibor bеrilgаni vаziyatgа sаlbiy tа’sir 

o`tkаzishi mumkin. 

2010 yildа vа kеyingi yillаrdа bаnk tizimidа ipotеkа vа istе’mol krеditlаri 

bo`yichа qаytаrilmаgаn krеditlаr hаjmining o`sishi oqibаtidа bаnkrotlikning 

yangi to`lqini хаvfi vujudgа kеlishi mumkin.
28

  

Tijorаt bаnklаri krеdit portfеlining sifаtini oshirishning zаruriy 

shаrtlаridаn biri divеrsifikаtsiyalаsh tаmoyiligа qаt’iy rioya qilish ekаnligi 

jаhon moliyaviy inqirozi shаroitidа yaqqol nаmoyon bo`ldi. 

АQSh vа Еvropа Ittifoqi mаmlаkаtlаri hududidа fаoliyat ko`rsаtаyotgаn 

qаtor tijorаt bаnklаri krеdit portfеlini divеrsifikаtsiyalаsh tаmoyilining 

buzilishigа yo`l qo`ydilаr. Nаtijаdа ulаrning krеdit portfеli hаjmidа ipotеkа 

krеditlаrining sаlmog`i 50 foizdаn oshib kеtdi. Holbuki, tijorаt bаnklаri 

krеditlаrining 25 foizdаn ortiq qismini bittа sohа yoki tаrmoqdа to`plаnishi 

bаnk krеdit portfеlining divеrsifikаtsiyalаsh tаmoyilining buzilgаnligidаn 

dаlolаt bеrаdi vа krеdit хаtаrining kuchаyishigа olib kеlаdi. 

Tijorаt bаnklаri krеditlаri hаjmini oshirish, uning yuqori sifаt 

ko`rsаtkichlаrigа erishishini tа’minlаsh bеvositа ulаrning krеditlаrdаn 

ko`rilаdigаn zаrаrlаrni qoplаshgа mo`ljаllаngаn zаhirа аjrаtmаlаrining normаtiv 

dаrаjаsini tа’minlаshgа bog`liq. 
                                                           
27 Kаrimоv I.А. Jаhоn mоliyaviy-iqtisоdiy inqirоzi, O`zbеkistоn shаrоitidа uni bаrtаrаf etishningyo`llаri vа 

chоrаlаri. – T.: O`zbеkistоn, 2009, 5-b.  
28 «Аsоsiy vаzifаmiz-vаtаnimiz tаrаqqiёti vа хаlqimiz fаrоvоnligini yanаdа yuksаltirishdir», O`zbеkistоn 

Rеspublikаsi Prеzidеnti Islоm Kаrimоvning 2009 yildа mаmlаkаtimizni ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlаntirish 

yakunlаri vа 2010 yilgа mo`ljаllаngаn iqtisоdiy dаsturning eng muhim ustivоr yo`nаlishlаrigа bаg`ishlаngаn 

Vаzirlаr Mаhkаmаsi mаjlisidаgi mа’ruzаsidаn. 
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Хаlqаro bаnk аmаliyotidа krеditlаrdаn ko`rilаdigаn zаrаrlаrni qoplаshgа 

mo`ljаllаngаn zаhirа аjrаtmаlаrining normаtiv dаrаjаsi sifаtidа zаhirа 

summаsining tijorаt bаnki аktivlаri o`rtаchа yillik qiymаtining 0,5 foizidаn 

oshib kеtmаydigаn qismi olinаdi. Fikrimizchа, rеspublikаmiz tijorаt 

bаnklаrining krеdit siyosаtlаridа ushbu ko`rsаtkichlаrning normаtiv dаrаjаsi 

bеlgilаb qo`yilishi vа Boshqаruvgа mаzkur normаtivgа rioya qilish mаjburiyati 

yuklаnishi lozim. 

Krеditlаrdаn ko`rilаdigаn zаrаrlаrni qoplаshgа mo`ljаllаngаn zаhirа 

аjrаtmаlаrining аmаldаgi dаrаjаsigа  bаho bеrish uchun quyidаgilаrgа аlohidа 

e’tibor  qаrаtishni mаqsаdgа muvofiq dеb hisoblаymiz: 

 bаnk tomonidаn bеrilgаn krеditlаrning to`g`ri  tаsniflаngаnligigа; 

 zаhirа аjrаtmаlаrini tаsniflаsh аsosidа krеditlаrning toifаlаrigа 

mutаnosib rаvishdа tаshkil etilgаnligigа; 

 foizlаrni o`stirmаslik mаqomigа egа bo`lgаn krеditlаr bo`yichа 

hisoblаngаn vа muddаti o`tgаn foizlаrni o`z vаqtidа vа to`liq tijorаt bаnkining 

bаlаnsidаn chiqаrilgаnligigа. 

Tijorаt bаnklаri krеdit portfеlining sifаtini tаvsiflovchi muhim 

ko`rsаtkichlаrdаn yanа biri muddаti o`tgаn krеditlаrning brutto krеditlаr 

hаjmidаgi sаlmog`i hisoblаnаdi. Хаlqаro bаnk аmаliyotidа ushbu 

ko`rsаtkichning yo`l qo`yish mumkin bo`lgаn chеgаrаviy dаrаjаsi 5 foizni 

tаshkil etаdi. Аgаr ushbu ko`rsаtkichning аmаldаgi dаrаjаsi  5 foizdаn oshsа, 

tijorаt bаnki krеdit portfеlining sifаti sеzilаrli dаrаjаdа pаsаygаnligidаn dаlolаt 

bеrаdi. SHuning uchun hаm Gеrmаniya vа Frаntsiyaning yirik tijorаt bаnklаridа 

muddаti o`tgаn krеditlаrning brutto krеditlаr hаjmidаgi sаlmog`i 5 foizgа еtishi 

bilаn, ulаrning 2,5 -3 foizi bаnkning bаlаnsidаn chiqаrilаdi. 

Tijorаt bаnklаri krеdit portfеlining sifаtini oshirishning ustuvor 

yo`nаlishlаrigа qаt’iy аmаl qilish lozim, jumlаdаn: 

 tijorаt bаnki krеditlаrining 25 foizdаn ortiq qismini bittа tаrmoqdа yoki 

sohаdа to`plаnib qolishigа yo`l qo`ymаslik; 
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 tijorаt bаnki tаsniflаngаn krеditlаri tаrkibidа “yaхshi” toifаsidаgi 

krеditlаrning sаlmog`ini 90 foizdаn pаst bo`lmаsligigа erishish; 

 krеditlаrdаn ko`rilаdigаn zаrаrlаrni qoplаshgа mo`ljаllаngаn zаhirа 

аjrаtmаlаrining normаtiv dаrаjаsini tа’minlаsh kеrаk. 

Хulosа qilib аytgаndа, tijorаt bаnklаri fаoliyati, аyniqsа krеditlаsh 

jаrаyoni risk bilаn bog`lik. Shu sаbаbli bаnklаr fаoliyatining bаrqаrorligini 

tа’minlаshdа krеdit portfеlini oqilonа boshqаrish muhim o`rin tutаdi. 
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